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wychodzi dwa, razy dziennie
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Ministrowie francuscy
w Berlinie

Wczoraj wieczorem przybyła do Ber
lina delegacja rządu francuskiego z pre- 
mjerem Lavalem i min. spraw zagra 
nicznych Briandem na czele. Zarówno 
dzienniki, zbliżone do Quai d'Orsay, jak 
il oficjalna prasa niemiecka starają się 
przedstawić wizytę ministrów francu- 
gkch w stolicy Rzeszy Niemieckiej jako 
fakt wielkiego znaczenia, mający ode 
grać doniosłą rolę w pacyfikacji stosun
ków międzynarodowych. Zpod osłony 
uroczystych frazesów i wielkich słów 
przebija jednak wyraźnie świadomość, 
że rezultaty spotkania berlińskiego bę
dą raczej skromne.

Wynika to już choćby z tego, że 
głównym tematem rozmów berlińskich 
mają być sprawy gospodarcze, nato 
miast nie przewiduje się omawiania — 
w szerszym przynajmniej zakresie — 
zagadnień politycznych. Ze strony nie
mieckiej stanowisko takie jest zroau 
miale, Niemcy wiedzą bowiem dobrze, 
że w chwili obecnej wysunięcie przez 
nich jakichś dalej idących postulatów 
rewizjonistycznych — przedewszyst 
kiem w dziedzinie t. żw. „rewizji gra
nic“ — nie miałoby żadnych widoków 
powodzenia i zamknęłoby im tylko dro
gę do ustępstw w dziedzinie finanso
wej i gospodarczej.

Natomiast, jeśli chodzi o Francję, to 
zrezygnowanie przez nią z wysunięcia 
pewnych zasadniczych postulatów na
tury politycznej pod adresem Niemiec, 
wydaje się mniej zrozumiałe. Wszak do 
niedawna jeszcze uzależniano we Fran
cji sprawę nowych ustępstw dlla Nie
miec od uzyskania dalszych rękojmij 
bezpieczeństwa, które polegałyby na 
wyrzeczeniu się poruszania drażliwych 
kwestyj politycznych, przyczem Fran
cja miała wyraźnie na myśli przede
wszystkiem sprawę granic Polski.

Zdawałoby się, że chwila obecna jest 
bardzo odpowiednia do uzyskania od 
Niemiec takich gwarancyj. Francja w 
chwili obecnej stoi u szczytu swej potę
gi dzięki mądrej polityce Poincare'go, 
który zdołał odbudować jej siłę gospo
darczą, nadszarpniętą w czasie wojny, 
a częściowo także po wojnie na skutek 
rozrzutnej polityki kartelu lewicowego. 
Świeżo organ kanclerza Brüninga, cen
trowa „Germania“, stwierdził, że pozy 
cja Francji nigdy nie była tak silna od 
czasu wojen napoleońskich, jak teraz. 
Pozycję tę wzmacniają jeszcze ciężkie 
kłopoty gospodarcze, jakie przeżywa 
obecnie Anglja, i trudności ekonomicz
ne Włoch, a nawet Stanów Zjednoczo
nych.

Mimo to wszystko, nie zanosi się na 
wysunięcie przez Francję pod adresem 
Niemiec postulatów, niezbędnych dla 
zabezpieczenia prawdziwego pokoju w 
Europie. Co więcej — Niemcy liczą na
wet na to, że uda im się uzyskać pewne 
ustępstwa w dziedzinie, która ich spe 
cjalnie interesuje, a mianowicie w dzie
dzinie zbrojeń w związku z wyznaczo
ną na luty przyszłego roku konferencją 
rozbrojeniową.

Czy im się tu uda co uzyskać, nie
wiadomo. W każdy® mata a atenfib

Pierre Laval i Aristide Briand 
w stolicy Niemiec

Przyjazd i przyjęcie na dworcu — Na ulicach Tterlina pusto 
— Wśród kordonów policji

Berlin, 28. 9. Z okazji przybycia
francuskich mężów stanu zarządzono 
nadzwyczajne środki ostrożności. Dwo
rzec otoczono kilku rzędami kordonów 
policyjnych, a komunikację miejską 
przerzucono na tory północne. Niebie
ski „Lux" zajechał na dworzec Frie- 
drichstrasse o godzinie 9 m. 40. Wy
siadających ministrów francuskich 
powitali krótko kanclerz Brüning i 
minister Curtius, poczem wszyscy h- 
dali się do dworcowych salonów re
prezentacyjnych, gdzie premjerowi La- 
valowi j ministrowi Briandowi przed
stawiono przedstawicieli władz, przy
byłych na powitanie. Członkowie nie
mieckiej Ligi Pokoju i Praw Człowie
ka, zebrani przed dworcem za podwój
nym kordonem policyjnym, zgotowali 
wraz z grupą widzów owację francu
skim mężom stanu w chwili ich od
jazdu do hotelu. Wznoszono okrzykiż 
„Niech żyje Briand“. „Niech żyje po
kój“

policyjnego i oddziałów policji konnej 
przez prawie puste ulice. Jezdnie od
grodzone były od chodników sznurami 
i kordonem policji.

Przed hotelem „Adlon“ zebrał się 
po przyjeździe ministrów tłum, złożo
ny z około tysiąca ludzi. Z poza szpa
lerów policyjnych przez długi czas 
żywo witano Brianda i Lavala, wzno
sząc okrzyki w języku francuskim i 
niemieckim: „Niech żyje pokój“,
„Niech żyje Briand", „Wojna wojnie1, 
idt. Briand i Laval, kilkakrotnie uka
zywali się na balkonie, lub w oknach 
pierwszego piętra.

Na gmachu hotelu „Adlon“ powie
wają wielkie flagi o barwach republi
ki francuskiej i niemieckiej. Poza 
pewnem ożywieniem w bezpośredniem 
sąsiedztwie' hotelu „Adlon" całe mia
sto było, jak zwykle w święta, zupeł
nie opustoszałe. Skonsygnowane w 
dzielnicy rządowej kompanje policji 
konnej i pieszej oraz liczne auta po-

Samochody gości francuskich prze- f gotowia policyjnego nie potrzebowały 
jechały następnie do hotelu „Adlon“ | wcale interwenjować. 
pod ochroną samochodów pogotowia

T.aval do narodu nicmieckiey o — Wywiad » przedstawicie
lami prasy zagranicznej —-Priand na grobie Stresemanna

O godz. 11 premjer Laval wygłosił 
przez radjo krótkie przemówienie do 
narodu niemieckiego, wyrażając na
dzieję, że wizyta berlińska przyczyni 
się do zbliżenia dwóch narodów.

W południe Laval udzielił wywia
du przedstawicielom prasy zagranicz
nej, stwierdzając na wstępie, że wizy
ta berlińska stanowi wrażną datę w 
historji stosunków między Francją i 
Niemcami. Jakkolwiek niewszystko — 
mówił Laval — co nas rozłącza, da się 
w tej chwili usunąć, niemniej zdecy
dowaną wolę do stworzenia dzisiaj 
podstaw do lepszych w przyszłości 
stosunków między oboma narodami. 
W dziedzinie gospodarczej przystąpić

rousimy niezwłocznie do realnej już 
współpracy. W tym kierunku też pój
dą nasze berlińskie rozmowy.

W tym samym czasie, kiedy Laval 
udzielał wywiadu prasowego, Briand 
wraz z posłem francuskim w Berlinie 
Francois Poncet udali się na cmen
tarz do grobu Stresemanna, gdzie zło
żono wieniec z białych chryzantem,_ u- 
dekorowany wstęgą o francuskich 
barwach narodowych.

Po południu Laval złożył wizytę 
kanclerzowi Bruningowi, równocześ
nie zaś Briand ministrowi spraw za
granicznych Rzeszy Curtiusowi. Ciąg 
dalszy rozmów odbędzie się dzisiaj, w 
poniedziałek, po południu.

widywane jest powołanie do życia mie
szanego komitetu francusko - niemiec
kiego, którego zadaniem byłaby „współ
praca gospodarcza“ obu państw. Z do
tychczasowych jednak doniesień wyni
kałoby, że owa „współpraca“ wyglądać 
ma dosyć jednostronnie, ma się ona bo
wiem wyrażać poprostu w pomocy fi
nansowej Francji dla Niemiec, przede
wszystkiem w zamówieniach francu
skich dla przemysłu niemieckiego. Z 
głosów zaś prasy berlińskiej wynika 
nadto, że Niemcy liczą na dalsze ustęp
stwa ze strony Francji w dziedzinie od
szkodowań, wiążąc te nadzieje z zapo
wiedzianą bliską wizytą premjera Lar 
vala w Waszyngtonie.

Niewątpliwie Francja szczerze dąży 
do pokojowego unormowania stosun
ków z Niemcami, — rzecz cała jednak 
jest w tem, że ze strony Niemiec poli
tyka „zbliżenia“ francusko - niemieckie
go pojmowana jest zgoła inaczej. Pod
czas gdy Francuzi traktują takie akty, 
jak Locarno, Thoiry, plan Younga, ewa
kuację Nadreńji i wreszcie obecną wił- 
zytę berlińską jako wyraz dążeń do od
prężenia sytuacji międzynarodowej, to 
Niemcy uważają te wydarzenia jedyni® 
za etapy w swej polityce rewizjonistycz
nej, zmierzaiacei do odbudowania ich' 
dawne.1 pot» a

Tego rodzaju dwoistość celów i za
mierzeń przy pozornej harmonji ze
wnętrznej na dłuższą metę utrzymać się 
nie da, i samo życie rychlej czy później 
zmusi obie strony do jasnego postawie
nia sprawy i wyciągnięcia zeń odpo
wiednich wniosków.

Szczegóły i wyniki wczorajszych rozmów 
wizyta u Hindenburya

Z tego, co doszło dotąd do wiado
mości publicznej, wynika, iż w rozmo
wach wczorajszych omawiano pro
blem współpracy gospodarczej mię
dzy Francją a Niemcami. Mówiono 
m. in. o możliwościach finansowania 
przez kapitał francuski różnych przed
sięwzięć niemieckich, przyczem mini
strowie niemieccy zwrócić mieli uwa
gę na duże w tej dziedzinie możliwo
ści na terenie kolonij francuskich. 
Chodziłoby o budowanie mostów, o 
wykonanie najważniejszych budowli 
przy pomocy robotniczych rąk nie
mieckich i niemieckiego materjału 
budowlanego, a kapitału francuskie
go. Poza tem według komunikatu 
półurzędowego rezultatem rozmów 
wczorajszych jest zasadnicza zgoda 
na utworzenie francusko - niemieckie
go komitetu doradczego z przedsta
wicieli przemysłu. Każda ze stron wy- 
śle do Komitetu od 6 do 8 reprezen
tantów zarówno ze strony pracodaw
ców jak i pracobiorców. Zadaniem

Opinja francuska o
Paryż, 28. 9. (Teł. wł.) Pisma u- | 

miarkowane, omawiając dzisiaj wizy
tę berlińską, traktują ją rzeczowo i j 
spokojnie jako początek zbliżenia

oficjalnych francuskich przeważa w 
dalszym ciągu dążność dlo „niedrażnie- 
¡nia“ Niemiec, by w ten sposób zapobie
gać dalszemu wzrostowi nacjonalistycz
nej prawicy niemieckiej. Że jest to dro- 

[ ga ¡SSjrte*» « ^wiadjczy. choćby BO-

lO-minutowa

Komitetu będzie znajdywanie środ
ków i dróg, umożliwiających polep
szenie stosunków gospodarczych po
między obydwoma państwami.

Punktem ciężkości wczorajszych 
rozpatrywań była przeszło godzinna 
rozmowa między premjerem Lavalem 
a kanclerzem Bruningiem bezpośred
nio po śniadaniu u min. Curtiusa.

Berlin, 28. 9. (Tel. wł.) Prezydent 
Rzeszy Hindenburg przyjął dzisiaj o 
godz. 10 min. 30 Laval i Brianda, któ
rzy przybyli w towarzystwie Francois 
Poncet'a. Wizyta u Hindenburga 
trwała zaledwie 10 minut, poczem mi
nistrowie francuscy udali się do ho
telu „Adlon“.

O godz. 11 min. 30 ministrowie 
francuscy zwiedzili w towarzystwie 
Bruninga i Curtiusa Pergamonmuze- 
um, poczem udali się do Poczdamu, 
gdzie odbędzie się śniadanie. Powrót 
do Berlina nastąpi popoł. około godz. 
3. Wyjazd z Berlina nastąpić ma we
dług programu jutro rano o godz. 7,50.
wizycie berlińskiej
przedewszystkiem gospodarczego mię
dzy Francją a Niemcami. Prasa zaś 
lewicowa odnosi się do wszystkiego, 

(Ciąg dalszy na stronie 3-ciej.)

Przed sesją parlamentu
(w) Codziennie wpływa do kancela

rii sejmowej po kilkanaście do kilka
dziesiąt przedłożeń rządowych. Kan
celaria odsyła je zaraz do drukarni. 
Dotąd nie opublikowano drukiem je
szcze żadnego przedłożenia. Jak dotąd, 
pomiędzy nimi górują przedłożenia po
datkowe oraz przedłożenia o ratyfika
cję traktatów międzynarodowych.

Natomiast projekty, o których było 
głośno w prasie, o których toczono dy
skusje i które musiały z natury rzeczy 
wy wołać żywszą dyskusję, które wresz 
cie musiały pobudzać do koniecz
ności powzięcia jakiejkolwiek odpo
wiedzialnej decyzji, — te projekty je
szcze nie weszły do parlamentu, a na
wet nie były rozpatrywane przez Ra
dę Ministrów. Do takich należą: t. zW. 
mała ustawa samorządowa i projekt 
zmiany ustroju administracyjnego w 
kraju (zmiany województw itd.). To są 
sprawy trudne; dlatego też ich nie ru
szano, podobnie, jak sprawę konstytu
cji.

nowne wielkie zwycięstwo wyborcze 
hitlerowców, tym razem odniesione w 
Hamburgu wczoraj, a więc w tym sa
mym dniu, w którym Laval i Briand 
zawitali dlo Berlina.

Jako rezultat obrad ber lińskich prze-

Nieproszeni opiekunowie
(w) W angielskiej izbie gmin czę

sto się mówi o sprawach wewnętrz
nych Polski, a to dzięki protekcji, ja
ką Partja Pracy otacza ruch ukraiń
ski. Świeżo dnia 16 bm. poseł Wedg- 
wood zwrócił się z zapytaniem do pod
sekretarza stanu, czy przedstawiciele 
rządu brytyjskiego przy Lidze Naro
dów otrzymali od swego rządu in
strukcje w sprawach mniejszości u- 
kraińskiej w Polsce.

Odpowiedział na to pytanie delegat 
rządu do Ligi j zaznaczył, że jest do
brze poinformowany o sprawie, że zna 
poglądy swego rządu w tej sprawie, 
i że nie uległy one w niczem zmianie. 
Sprawa jest przedmiotem badań „ko
mitetu trzech“ i byłoby niecelowe u- 
dzieJ&ć jakichkolwiek wyjaśnień.
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Potrzebna jest deflacja „sanacji“
by nie było deflacji pieniężnej

Ukazał się nowy komunikat Instytu
tu Badania Konjunktur i Cen, który w 
ostrożniejszej formie mówi to samo, co 
jego głośny poprzednik. Po szczegóło
wej analizie sytuacji na rynku pienięż
nym i wytwórczym, komunikat kończy 
się stwierdzeniem, że „ognisko braku 
równowagi gospodarczej i źródło dal
szego ewentualnego pogarszania się 
konjunktury gospodarczej tkwi w sfe
rze stosunków* kredytowych i kapitało
wych“.

Jak widzimy, sytuacja pod tym 
względem nie uległa zmianie Odpływ’ 
krótkot»rminowrych kredytów zagranicz
nych i częściowe wycofanie wkładów 
zmusiło banki prywatne do restrykcyj 
kredytowych. Także i banki państwo
we, związane ze skarbem państwa trud
nościami budżetowemi, ograniczyły 
swoją działalność . Te restrykcje, wywo
łały niewypłacalność w obrotach han
dlowych, wyrażającą się dalszym wzro
stem cyfry protestów wekslowych.

Gdy dodamy, że obieg banknotów’ 
Banku Polskiego wyniósł w dniu 20 bm 
gumę 1.14Ó miljonów, czyli był najn:ż- 
szy w ciągu ostatnich 2 lat, to zgodzimy 
się z komunikatem Instytutu, że „sytua
cja na rynku pieniężnym posiada wiele 
żnami-on deflacji“. Złoty stoi mocno, ale 
go — niema.

W takim stanie rzeczy ożyły na no
wo pomysły inflacyjne. W socjalistycz
nym .Robotniku" b. poseł Stańczyk na
wołuje, aby. wzorem Grecji, „wyzwolić 
się od złota i oprzeć walutę na „pracy“ 
oraz „materialnych i kulturalnych do
brach społecznych“. Nasi socjaliści, 
mimo podziału na rządowych i opozy
cyjnych. są zgodni w tęsknocie do in
flacji. Ojcem jej jest poróżniony obec
nie ź „Robotnikiem“ p. Moraczewski. 
który jeszcze za rządów Wł Grabskie
go forsował „złotego hipotecznego“ 
opartego na ... zaległościach podatku 
majątkowego. Wśród socjalistów opo
zycyjnych namiętnym propagatorem in
flacji jest senator Gross (małopolski 
Żyd).

Ale żebyż to tylko socjaliści? Nawet 
uchodząca za par excellence kapitali
styczny organ sfer gospodarczych „Ga-

Wielkie zjazdy Obozu Wielkiej Polski
Zjazd rejonowy

W niedzielę odbył się w Krotoszy
nie imponujący zjazd rejonowy Obozu 
Wielkiej Polski. W zjeździe wzięli u- 
dział członkowie 15 placówek powiatu 
krotoszyńskiego oraz delegaci powia
tów: Ostrów, Ostrzeszów, Odolanów, 
Kępno. Koźmin, Pleszew, Jarocin, Go
styń, Kalisz i Wieluń. Miasto przybra
ło od rana szatę odświętną, wiele do
mów udekorowano flagami narodowe- 
mi, a zjeżdżających tłumnie Młodych 
witano entuzjastycznie.

Zjazd rozpoczęto uroczystem nabo
żeństwem w kościele parafjalnym. Do 
Młodych, wypełniających po brzegi 
świątynię, przemówił w gorących sło
wach patrjotycżny ks. Lorenc; podnio
słego kazania o miłości ojczyzny i po
słannictwie młodego pokolenia Młodzi 
wysłuchali w skupieniu.

Na zjazd przybyli z Poznania sena
tor'dr. Seyda oraz red. Feliks Fikus, 
których delegacja Młodych powitała na 
granicy powiatu krotoszyńskiego. Sen. 
Seydzie doręczono adres Młodych pow. 
krotoszyńskiego z wyrazami hołdu

Po nabożeństwie Młodzi udali się cło 
ogrodu Hotelu Wielkopolskiego, gdzie 
w sile 1260 ludzi stanęli do raportu 
Raport odebrał od kierownika powia
towego ■wydziału, p. Piechockiego oraz 
zastępcy kontrolera rejonowego, p. 
Płonczyńskiego z Ostrowa, red. Fikus. 
Następnie odbyła się w ogrodzie uro
czysta akademja ku uczczeniu 600-nej 
rocznicy bitwy pod Płowcami. Akade- 
mję rozpoczął chór Młodych, poczem 
nastąpiły gorące przez zebranych przy
jęte przemówienia senatora Seydy i red. 
Fikusa o Płowcach i nauce z nich pły
nącej dla narodu polskiego na dobę bie
żącą. Niezwykle podniosłą uroczystość 
zakończono odśpiewaniem hymnu Mło
dych oraz „Roty".

Zjazd obwodowy «? Koronowie
Wczorajszej niedzieli odbył się w 

Koronowie zjazd placówek obwodu ko- 
ronowskiego. O godz 10 Młodzi stanę
li w sile 568 ludzi do raportu przed lo
kalem p. Frąckowskiego. Raport ode
brał członek Komitetu Dzielnicowego 
red. Zb. Łukaczyński, poczem Młodzi 
udali się na nabożeństwo do kościoła

zęta Handlowa“, nawiązując do komu
nikatu Instytutu Badania Konjunktur 
i niskiego stanu obiegu not Banku Pol
skiego. wyraża takie zdumiewające 
przypuszczenie:

„Nie jest więc wykluczone, że, mając na 
uwadze wypadki w Niemczech i Anglji, na
sze czynniki miarodajne przystąpią do roz
ważania możliwości rozluźnienia w pewnej 
mierze restrykcyj, stosowanych w polityce 
emisyjnej Banku Polskiego“.-

Gdy uwzględniłby, że „Gazeta Han
dlowa“ ma stosunki z „czynnikami mia- 
rodajnemi", życzenia jej, nawet w tak 
ostrożnej wyrażone formie, musimy u- 
znać za wręcz sensacyjne.

Nie będziemy w tej chwili analizo
wali ewentualnych następstw naślado
wania przez nasze „czynniki miarodaj
ne" „wypadków w Niemczech i Anglji“

Program finansowo - gospodarczy 
obozu narodowego jest zdecydowanie 
przeciwny inflacji. Na zwalczenie u- 
jeipnych skutków deflacji mamy inny 
sposób, którym jest powiększenie kapi
tału obrotowego, a zatem i obiegu nie 
przez drukowanie takich czy innych 
nowych złotych, ale przez normalny 
przypływ’ pieniądza w drodze kredytu i 
oszczędności. Samo uruchomienie znaj
dujących się wewnątrz kraju i bezuży
tecznie leżących w schowkach dolarów', 
hie mówiąc -nawet. ńarazie o kredycie 
zagranicznym, mogłoby znacznie oży
wić życie gospodarcze i poprawić kon
iunkturę

Ale na to potrzeba zaufania, zaufa
nia i jeszcze raz zaufania. Pamiętamy 
wszyscy , początek roku 1924. kiedy to 
rząd' ówczesny Wł Grabskiego potrafił 
obudzić takie zaufanie, że nietylko po
wstrzymał spadek marki, ale nawet ze
brał w’ krótkim czasie 100 miljonów na 
kapitał zakładowy Banku Polskiego.

I dziś. mimo zmienionych warun
ków. podobny przypływ zaufania z ze
wnątrz i od wewnątrz nie leży w sferze 
niemożliwości. Ale niezbędnym tego 
„cudu“ warunkiem jest zmiana tych 
metod i tych ludzi, którzy spowodowali 
zanik zaufania.

Potrzebna nam jest — deflacja ,.sa-

w Krotoszynie
Po aakdemji odbyło się na sali ude

korowanie zgórą 250 nowych członków 
mieczykami Chrobrego, poczem 32 kie
rowników placówek i delegatów wy
działów powiatowych wzięło udział w 
odprawie organizacyjnej.

Miejscowe władze bezpieczeństwa 
gorliwie zainteresowały się w ostatnim 
czasie żywiołowym rozrostem Ruchu 
Młodych w pow krotoszyńskim. Nie
dawno mianowany burmistrz p Fen
rych na każdym kroku utrudniał akcję 
organizacyjną zjazdu, mimo zapewnień 
ze strony władz O. W. P.< że zjazd od
będzie się w spokoju i porządku. Mię
dzy Innymi p. Fenrych zawezwał do 
siebie w przeddzień zjazdu właściciela 
Hotelu Wielkopolskiego, p. Ratajczaka, 
i, grożąc karą, żądał odmówienia salt 
na zebranie O. W. P. Przedłożonego 
oświadczenia p. Ratajczak nie podpisał, 
a p. burmistrzowi oświadczył, że sali, 
która jest jego prywatną własnością, u- 
dzieli narodowcom, choć nie udzieliłby 
jej np. socjalistom i komunistom.

P. Fenrych odmówił organizatorom 
zjazdu zezwolenia na odbycie zebrania 
zjazdowego z projektowanemi ogólnemi 
przemówieniami sen. Seydy i red. Fi
kusa. Wówczas zapowiedziano mu u- 
rządzenie akademji, ku uczczeniu 600- 
rocznicy zwycięstwa pod Płowcami. 
Temu p. Fenrych już się nie sprzeci
wił.

Organizatorzy zjazdu, jak rówmież 
wszyscy Młodzi, w czasie zjazdu wyka
zali zapał i stanowczość, ale nie mniej 
pełen godności spokój i powagę.

Zjad uchwalił jednorazową pomoc 
dla miejscowych bezrobotnych w po
staci 3 centnarów kiełbasy i większej 
ilości pieczywa.

N. P. Marjt. Uroczystą mszę św. odpra
wił ks Zalewski, a podniosłe kazanie 
do Młodych wygłosił ks. prób. Zelew- 
ski. Po nabożeństwie udano się w po
chodzie dwójkami na miejscowy cmen
tarz, gdzie złożono wieniec na grobie 
Powstańca Wielkopolskiego. Do zebra
nych przed pomnikiem przeuiówd jedt

Łukaczyński. Po powrocie ze cmentarza 
odb ’a się defilada Młodych przed wła- 
dzan O. W Pi delegatami różnych na
rodowych organizacyj przy dźwiękach 
orkiestry Młodych z Wierzchucina.

Po przerwie obiadowej odbyły się 
obrady zjazdu. Obrady zagaił kierow
nik obwodu, p. Walerjan Palicki, po
czerń witali zjazd imieniem Stronnic
twa Narodowego pp. Franciszek Poklę- 
kowski oraz poseł Lewandowski. Na
stąpiły przemówienia red. Fiedlera i 
red. Łukaczyńskiego z Bydgoszczy, 
przyjęte z niezwykłym entuzjazmem.

W podniosłym nastroju zjazd za
kończono odśpiewaniem hymnu Mło
dych.

Zebrania w powiecie rawickitn
Wczoraj odbyło się uroczyste zebra

nie O. W P w Jutrosinie przy 
udziale ponad 100 członków i zaproszo
nych gości. Zebranie zagaił p. Mral 
z Sarnowy, poczem. po złożeniu rapor
tu, wygłosili referaty pp. Holasz i Hen
ryk Szeib z Poznania.

Nastąpiło wręczenie godeł organiza
cyjnych 28 nowym członkom O. W. P

Po południu odbyło się zebranie to
warzyskie w niezwykle serdecznym na
stroju.

Tegoż dnia odbyło się też wielkie 
zebranie O. W. P w Miejskiej 
Górce przy udziale zgórą 300 osób 
Przewodniczył p. Kopeć, referaty wy
głosili pp. Holasz i Szeib. Na zebraniu 
otrzymało 18 nowych członków godła 
organizacyjne. Niezwykle podniosłe ze
branie zakończono odśpiewaniem hym
nu Młodych.

Senat na partyjnych
usugacb B. B. ?

W głównem piśmie obozu rządzące
go „Gazecie Polskiej* (nr. 262 z Ct go 
b. mi znajduje się pod szerokim na
główkiem wiadomość:

„Stołeczna grupa regjonalna B B W H 
Dn 29 b. m. o godz. 12-tej w południe 

w sali komisji budżetowej Senatu odbę
dzie się posiedzenie grupy regjonainej
stołecznej B. B. W. B.“

Jest to rzeczywiście niebywała bez- 
ceremonjalność. Któż nie pamięta, jak 
to p min. Piłsudski wielokrotnie pra
wi! o rozpieraniu się posłów w Sejmie, 
w czem zresztą, jak wiadomo, więcej 
było wyobraźni, niż dokładności. Ale 
skąd stołeczna grupa regjonalna BB., 
nie mająca wogóle nic wspólnego z 
pracami sejmowemi i senackiemi, zwo
łuje sobie z całą swobodą posiedzenia, 
do sali komisji budżetowej Senatu, to 
rzeczywiście trudno zrozumieć. Jak to 
rozumie p. Marszałek Senatu Raczkie- 
wicz i czy zbada i poda do wiadomości, 
kto to tak rozporządza salą komisji 
budżetowej Senatu?

„Der Deutsche Osten“
• W Niemczech zorganizowano rucho
mą wystawę „Der Deutsche Osten“, 
objeżdżającą miasta niemieckie środ
kowych Niemiec. Wystawa ta miała 
dać na podstawie obszernych materia
łów z jednej strony zamknięty w sobie 
obraz stanowiska politycznego i kultu
ralnego wschodu w niemieckiej prze
szłości, z drugiej zaś strony dzisiejsze 
znaczenie terenów wschodnich ze sta
nowiska gospodarczego i etniczno-po- 
litycznego.

Jeżóli sobie zdamy sprawę z tego, 
że zorganizowaniem tej imprezy zajął 
się „Deutscher Ostbund“, organizacja 
o niedwuznacznych celach, to charak
ter tej „wystawy“ przedstawi się nam 
w świetle wlaściwem. Z opublikowane
go sprawozdania za okres od lutego do 
czerwca wynika, że wystawa znalazła 
się w miesiącu lutym w Wittenberdze, 
w marcu w Magdeburgu, w końcu 
kwietnia zaś aż do końca czerwca — 
w Halle, wszędzie „kierując uwagę 
szerokich kół na wschód“.

Niesłychane stosunki
W „Słowie Pomorskiem“ czytamy:
„W Kościerzynie miały się odbyć 

dwa zebrania Stron. Naród, z udzia
łem pos. ks. kan. Łosińskiego, posła 
Szturmowskiego i p. Sołtysiaka. Ze
brania zostały zwołane zgodnie z obo- 
wiązującemi przepisami. Władze 
bezpieczeństwa udzieliły zezwolenia 
na odbycie zebrań. W ostatniej jed
nakże chwili z polecenia p. starosty 
nastąpiło cofnięcie zezwolenia, i od
dział policji z karabinami do odbycia 
zebrania nie dopuścił.

„Delegacja w osobach ks. kan. Ło
sińskiego, pp. Szturmowskiego i Sol-

Drugie wydanie
książki

ROMANA DMOWSKIEGO
pod tytułem

świat mi i n
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tysiaka udała się do p. starosty z 
prośbą o wyjaśnienie. Pan starosta 
oświadczył, że na odbycie zebrania w 
sali „Bazaru“ nie zezwoli, natomiast 
polecił urządzić zebranie w Hotelu 
Pomorskim i to za zaproszeniami.

„Organizatorzy zebrania przygoto
wali zaproszenia i zaczęli je rozsyłać. 
Przed lokalem Hotelu Pomorskiego 
zjawił się jednak znowu oddział poli
cji. Twierdząc, że to zebranie wogó
le zgłoszone nie jest oraz, że zaprosze
nia wydaje się w tłumie, policja do 
odbycia zebrania nie dopuściła.

„Zebrana przed hotelem publicz
ność w liczbie około 400 osób zacho
wała się spokojnie, chociaż nie ukry
wała swego niezadowolenia z takiego 
postępowania.

„Dodatkowo nadmieniamy, że do- 
i tychczas nie było wypadku, ażeby 

unjemożliwiono na Pomorzu odbycie 
poselskich zebrań niemieckich. Po
słowie niemieccy jeżdżą bez prze
szkód. Trudności zjawiają się jednak, 
gdy chodzi o narodowych posłów 
polskich. Przypominamy, że ks. 
kanonik Łosiński był niegdyś posłem 
do Sejmu pruskiego. Nie spodziewał 
się zapewne tego, że jako poseł Sejmu 
polskiego będzie miał takie przeszko
dy przy porozumiewaniu się z wybor
cami w wolnem państwie polskiem."

Przeciw Polsce
Koła skrajnie lewicowe we Francji 

godzą nadal w stosunki wewnętrzne- 
W naszym kraju Świeżo lewicowa pra
sa francuska zgłosiła „protest pisarzy 
francuskich* w sprawie traktowania 
Więźniów politycznych w więzieniach 
polskich. „Protest*- podpisany jest mię
dzy innymi przez II. Barbusse‘a i V 
Marguerittc*a.

Prasa niemiecka z triumfem oczy
wiście podchwytuje te wystąpienia. 
Berlińska „Welt am Abend“ przedru
kowuje w całości list lewicowych pi
sarzy francuskich, a „Beri. Ztg. am 
Mittag** używa sobie w artykule p. t, 
„Polnische Gefangnis - Schande“.

Manifestacja narodowa 
w Bielsku

W niedzielę, dnia 4 października b. 
r. odbędzie się wielka manifestacja na
rodowa w Bielsku z okazji 20-ej rocz
nicy śmierci wybitnego pioniera ruchu 
ludowego i narodowego ś. p. księdza 
Stanisława Stojałowskiego, oraz 30-ej 
rocznicy założenia pierwszej placówki 
polskiej w Bielsku, Domu Polskiego.

W uroczystym obchodzie tych 
dwóch wielkich rocznic zapowiedziało 
udział bardzo wielu działaczy narodo
wych. W programie uroczystości jest 
przewidziane między innemi odsłonię
cie dużego portretu ks. Stanisława Sto
jałowskiego, pędzla malarza profesora 
Sitzmanna, ufundowanego kosztem ro
botników bielskich.

W czasie uroczystości wygłoszą 
przemówienia pp. Joachim Bartosze
wicz, prezes zarządu głównego Stron
nictwa Narodowego z Warszawy, oraz 
posłowie Karol Wierczak, Stanisław 
Rymar, Józef Matłosz, dr. Tadeusz Bie
lecki i inni. Spodziewany jest również 
przyjazd dożywotniego następcy ks. 
Stojałowskiego b. posła j wybitnego 
działacza Jana Zamorskiego.

Redaktor „Słowa Polskiego“ kurato
rem.

Warszawa, 28. 9. (Tel. wł.). — 
Ze Lwowa donoszą do „Gazety War
szawskiej“, jakoby dotychczasowy re
daktor „Słowa Polskiego*- Mejbaum 
miał być mianowany kuratorem okrę
gu szkolnego w Lublinie. (w)

T. C L. a oświata ludu dokona cudu 
Przy imieninach zaręczynach, ślu
bach 1 ]ubilenszowych I innych uro
czystościach używajcie tylko telegra

mów Z. c. L.
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Pierre Laval i Aristide Briand 
w stolicy Niemiec

(Ciąg dalszy ze strony l-szej) 
co związane z pobytem ministrów 
francuskich w Berlinie, z wielkim 
entuzjazmem, nazywając dzień 27 go 
września dniem wielkiego znaczenia 
historyczegno.

„Figaor“ oświadcza, że ani „gorące“ 
przyjęcie ministrów francuskich przez 
członków Reichsbanneru ani audjen- 
cja u Hindenburga nie zdołają w ni-

Klęska stronnictw umiarkowanych 
i zwycięstwo hitlerowców w Hamburgu

Hitlerowcy mieli 3, a uzyskali obecnie 43 mandaty

Hamburg, 28. 9. (Tel wł.). Wczo
rajsze wybory do parlamentu hambur- 
skiego przyniosły dalsze wzmożenie 
się ugrupowań skrajnych przy równo
czesnym silnym spadku głosów stron
nictw umiarkowanych. Dużą klęskę 
ponieśli socjal-demokraci natomiast 
hitlerowcy święcą nowy triumf.

Poprzednie wybory do parlamentu 
ham burski ego. odbyły się w r. 1928.

W wyniku wczorajszych wyborów 
parlament w. m. Hamburga składać się 
będzie z 46 (dawniej 60) posłów socja
listycznych, 35 (dawniej 27) komuni
stycznych, 9 (dawniej 22) niemiecko- 
narodowych, 14 (dawniej 21) demo-

Zamach na ministra spraw zagrań. Chin
Niezadowolenie z decyzji Ligi Narodów przyczyną zamachu 
— Zacięta akcja anty japońską młodzieży chińskiej — Groźba 

zajęcia stolicy Chin, Nankinu — Postulaty Japonji
N a n k i n, 28. 9 (Tel. wł.) Tłum stu

dentów niezadowolony ze stanowiska 
Ligi Narodów w sprawie Mandżurji 
zaatakował dziś ministra spr. zagr. 
Wanga w jego gabinecie, zadając mu 
szereg obrażeń na całem ciele. Mini
ster niezawodnie poniósłby śmierć, 
gdyby nie nadeszła pomoc. Rany od
niesione przez ministra są ciężkie. 
Istnieje obawa o życie. W chwili obec
nej niemożliwą jest rzeczą uzyskać 
dokładnych wiadomości o stanie jego 
zdrowia, gdyż miejsce jego pobytu 
trzymane jest w tajemnicy.

Moskwa, 28. 9. (Tel. wl.) We
dług doniesień z Szanghaju, ruch an- 
tyjapoński w Chinach przybiera coraz 
większe rozmiary. W akcji antyjapoń- 
skiej zaangażowana jest przedewszyst- 
kiem młodzież w Szanghaju. Szereg 
uczelni przerwało zajęcia, przeradza
jąc się w ośrodki agitacji przeciwko 
Japonji. W tramwajach i autobusach 
wywieszono plakaty z różnemi anty-

Hallerczycy u Paderewskiego
P a r y ż, 28. 9. (Tel. wł.). Ignacy Pa

derewski przyjął w Paryżu w Hotelu 
d'Orsay delegację Związku Hallerczy
ków w osobach pp.: pułkownika dr. I. 
Modelskiego z Warszawy, redaktora 
Stanisława Pałaszewskiego z Bydgo
szczy i Edwarda Ligockiego z Tulonu. 
Paderewski odniósł się nadzwyczaj 
serdecznie do przedstawicieli b. armji 
polskiej we Francji oraz przyjął hono
rowy protektorat i prezesurę komitetu 
budowy pomnika poległych żołnierzy 
Armji Błękitnej na polskim cmenta
rzu wojskowym w Auberive pod St. 
Hilaire le Grand w Szampanji, w oko
licy Reims, podkreślając wagę inicja
tywy Związku Hallerczyków oraz apro
bując przedłożone fotografje i wykresy 
projektu pomnika, bramy cmentarnej
i planu upiększenia cmentarza, wyko-

Eksportacja zwłok ś. p. Skrzyńskiego
Ostrów. 28. 9. (Tel. wł.). W nie- 

dzielę rano o godz. 8 nastąpiła ekspor- 
tacja zwłok ś. p Aleksandra Skrzyń
skiego ze szpitala miejskiego na miej
scowy stary cmentarz.

Zwłoki złożono najpierw do trumny 
cynkowej, następnie dębowej Na wie
ko trumny nałożono całun o barwach 
narodowych, a obok wiązankę kwia
tów

Skromny orszak żałobny prowadził 
ks proboszcz Michalski z Oporówka, 
majętności pułk Morawskiego, w asy
stencji miejscowego wikarjusza ks. 
Sterczewskiego. Za trumną szła naj
bliższa rodzina i znajomi Zmarłego, 
oraz pułk. Morawski, najbliższy świa-

czem zmienić mentalności współ
czesnych Niemców. Laval . może być 
uprzejmy, ale nie może w niczem an
gażować narodu francuskiego. Za 
duże istnieją przepaści — stwierdza 
organ Herriota .,Ere Nouvelle“ — a- 
by je wyrównać zdołała jedna wizyta, 
która wszakże jest przedewszystkiem 
rewizytą.

kratów, 7 (dawniej 20) partji ludo
wej, 2 (dawniej 4) partji gospodarczej, 
43 (dawniej 3) hitlerowców, 2 (dawniej 
2) centrum, 2 (dawniej bez mandatu) 
chrzęści jańsko-spolecznych.

Jak wynika z tego zestawienia, 
hitlerowcy „pożywili się“ kosztem za
równo prawicy, jak środka, a nawet 
socjalistów Wskutek tego ogólny sto
sunek giosów przesunął się na prawo. 
Gdy bowiem przy wyborach w r. 1928 
socjaliści i komuniści zdobyli razem 
87 mand., a stronnictwa „burżuazyj- 
ne’* 73. to obecnie stosunek ten wy
nosi 81 :79.

japońskiemi hasłami. Stosowany jest 
również ostry bojkot towarów japoń
skich.

Tymczasem Japończycy, umacnia
jąc się na terenach zajętych przez sie
bie, zaprowadzają tam własną admi
nistrację. Wszystkie koieje chińskie 
w Mandżurji płd. podporządkowały 
się japońskim dyrekcjom Na stacjach 
wywieszono flagi japońskie. Aeropla
ny patrolują okolice na płn. od linji 
wschodnio-chińskiej.

W kołach chińskich istnieje oba
wa. że Japonja może rozszerzyć akcję 
swą również na Chiny centralne. Nie 
jest podobno wykluczone zajęcie obec
nej stolicy Chin Nankinu. Japonja w 
ten rzekomy sposób chce zmusić rząd 
nankińskj do uznania swoich postula
tów, które wyrażać się mają 1) w na- 
tychmiastowem uregulowaniu wszyst
kich sporów chińsko-japońskłch i 2) w 
utworzeniu w Mandżurji odrębnego i 
niezależnego od Chin państwa.

nane przez artystów, braci Gajewskich 
z Bydgoszczy.

W dłuższej rozmowie Paderewski 
nadzwyczaj serdecznie wypytywał de
legację o losy byłych żołnierzy Armji 
Błękitnej, do której stworzenia przy
czynił się tak znakomicie, oraz wyra
ził swoje głębokie uznanie dla gen. Jó
zefa Hallera i tych wszystkich, którzy 
pod sztandarem Związku Hallerczy
ków nadal i wytrwale prowadzą pracę 
żołniersko-obywatelską dla dobra na
rodu i jego przyszłości.

Delegaci z głęboki em wzruszeniem 
podziękowali p. Paderewskiemu za 
jego niezmienną życzliwość dla Związ
ku Hallerczyków, wynosząc z audjen- 
cji niezatarte wrażenie niezwykłej 
energji i zapału, promieniujących z 
wielkiego umysłu i serca Paderewskie
go.

dek tragicznej śmierci ś. p. Skrzyńskie
go. Pomiędzy innymi zjechali na ob
rzęd żałobny, brat zmarłego br. 
Skrzyński, ambasador w Rzymie, hr. 
Szembek, ambasador w Bukareszcie 
wraz z żoną, hr. Sobańscy z Warszawy.

Trumnę ustawiono w małej kaplicy 
cmentarnej, poczem odprawione zo
stały modły za duszę zmarłego oraz 
msza św.

Przewiezienie zwłok do grobów ro
dzinnych nastąpi około środy.

Batalion piechoty morskiej
Wejherowo, 28. 9 (Tel. wł.)

Ran® o £odz. 7 przybył tutaj bata-

ljon piechoty morskiej w sile 800 lu- J 
dzi, który będzie od dzisiaj stałym 
garnizonem miasta. Powitanie wojska 
odbyło się bardzo uroczyście. W przy
szłości żołnierze bataljonu piechoty 
morskiej nosić będą przy mundurze 
piechoty czapki marynarskie. S. B.

Wczorajsze wybory
w Czechosłowacji

Praga, 28. 9. (Tel. wł.) Wczoraj 
odbyły się w całej Czechosłowacji wy
bory do samorządów i gmin. Wybory 
odbyły się w zupełnym spokoju. We
dług dotąd znanych wyników nie
mieckie stronnictwa mieszczańskie 
straciły jeden mandat (miały 4) na 
rzecz niemieckich socjaldemokratów. 
Czescy socjaldemokraci powiększyli 
swój stan posiadania o 2 mandaty, 
uzyskując ogółem 14, komuniści stra
cili 4, uzyskując 13 mandatów. Naro
dowi demokraci zyskali 2 mandaty 
zaś czescy narodowi socjaliści straci
li 3. Największy sukces odniósł przy 
wczorajszych wyborach b. minister 
Strbrny, znajdujący się obecnie w sta
nie oskarżenia za korupcję, powięk
szając ilość mandatów z 4 na 12.

Przed wyborami
w Jngosławji

B i a ł o g r ó d. 28. 9. (PAT). Ukazał 
się apel do narodu, podpisany przez 
wszystkich członków rządu. Apel ten 
podkreśla m. in„ że konstytucja, ogło
szona w dniu 3 września, stawia ponad 
wszystko nienaruszalność państwa i 
jedność narodową, opierając na nie
wzruszonych podstawach organizację 
wewnętrzną i przyszły rozwój. Nowa 
konstytucja, w której odzwierciedla się 
każda myśl jugosłowiańska, zawiera w 
swych głównych zarysach zasadnicze 
elementy polityki narodowej państwa. 
Na podstawie tego programu winni 
stanąć wszyscy patrjoci. W dalszym 
ciągu apel podkreśla, iż program pracy 
przyszłej reprezentacji narodowej jest 
olbrzymi i doniosły. Nowe ustawodaw
stwo winno kłaść nacisk na rozwój 
ekonomiczny i społeczny narodu Poli
tyka gospodarcza winna pogodzić in
teresy klasy włościańskiej, stanowią
cej większość ludności, z konieczno- 
śeiami rozwoju innych gałęzi działal
ności gospodarczej państwa.
Proces o grzywnę 4 mU jonów złotych.

L w ó w, 28. 9. (PAT). „Gazeta Poran
na“ donosi, że dziś rozpoczyna się 
przed sądem okręgowym w Złoczowie 
rozprawa karna przeciwko właścicielo
wi dóbr Brody, Rupertowi, który od 
kilku lat prowadził nieprawidłową 
gospodarkę leśną, za co starostwo wy
mierzyło mu grzywnę w wysokości 4 
miljonów złotych. Przeciwko temu o- 
rzeczeniu starostwa p. Rupert wniósł 
zażalenie do sądu.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.91 y, zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.929 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za ¡00 
mk. niem. w dewizach 205.90 zł, gotówką 
204.20 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.82 
zł., gotówką 173.22 zł.

POZNAŃSKA GSEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 28. 9. 1931

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten
dencję utrzymaną. Kursy były naogół nie
zmienione.

Z papierów państwowych doznała lek
ką zwyżkę 5% pożyczka konwersyjna, 
która notowała. 41K— 42% w płaceniu’, 8% 
obligacje miasta Poznania z 1926 roku 
handlowano po 92% w tranzakcjach. Z 
papierów lokacyjnych Pozn. Ziem Kredvt. 
obniżyły się ponownie 8% listy dolarowe 
stare 1 notowały 8314% w oddaniu, zaś 
6% listy żytnie utrzymały się po kursie 
14.— w oddaniu. 4% listy zastawne kon
wertowane handlowano po 29.50 w trans
akcjach.

Z akcyj bankowych względnie przemy
słowych robiono liczniejsze transakcje 
Bankiem Polskim po 113.50 w transakcjach 
poza tem handlowano mniejszą ilość 
Ilerzfelda po 12 25 bez notowania.

Ceduła Urzędowa Giełd* Poznańskiej. 
Papiery procentowe: 

fKurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 41%—42% P.
8% obligacje miasta Poznania z 1926 r.

92.-% +
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt

83%% O.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

29%% +
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn Ziem. Kredytowego
14.— O.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 113.50 +
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła j
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu p
Poznań, dnia 28. 9. 1931. * 1

Warnnkl: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: 1) żyta 71,3 kg, 
(121 f. w. h.), 2) pszenicy 74,8 kg. (127,1 f. 
w. h.), 3) jęczmienia a) 64 kg. do 66 kg. b) 
68 kg., 4) owsa 43,55 kg. (74,1 f. w. h.).

21.00— 21.50
19.75- 20.75
19.00— 20.00
20.50— 21.50

23.50— 24.50

19.50 — 20.60

32.50— 33.50

31.50— 33.50
12.50— 13.26
11.75— 12.75
12.75— 13.76
28.00— 29 00
22.00— 25.00
23.00— 25.00

2.30— 2.50

Ceny orjentacyjne
Żyto i.................. . . »

Usposobienie słabsze.
Pszenica..................... . • 19.75-

Usposobienie słabe.
Jęczmień a) 64—66 kg. . . .
Jęczmień b) 68 kg................

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . ,

Usposobienie spokojne.
Owies............................. .

Usposobienie Bpokojne.
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Maka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ....»>
'Hręby pszenne . . . . .
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak ................... ... »
Groch Victoria » , » « «
Groch Folgere . s < t i ,
Ziemniaki jadalm i ■ t •

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 150 tonn, pszenicy 30 tonn, mąki 
pszennej 15 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 28. 9. 1931.
Waluty Gotówka

Dolary St. Zjedn. tr : 8,91; sp.: 8,93;
kup.: 8,89,

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgia 124.’0 124.41 123.79
Gdańsk 173.90 174.33 173.47
Holandia 358.30 359.20 357.40
Nowy Jork 

czeki 8.925 8.945 8.905
Nowy Jork 

kabel 8.929 8.949 8.909
Londyn 34.25 43.35 43.15
Paryż 35.20 35.29 35.11
Praga 26.44 26.50 26.38
Szwajcaria 174.69 175.12 174.26

Tendencja niejednolita, Londyn słaby, 
Szwajcarja nadal mocna.

Papiery wartościowe i obligacje:
4% poż. inw szt. ser. . . 89.00
5% poż. konw ..... 43.75

Akcje w złotych;
Bank Polski ...... 0.00—112.50
Haberbusch ....... 0.00— 65.50

Tendencja słaba.
Komentarz.

Dla papierów państwowych tendencja 
mocniejsza, dla listów zastawnych słabsza, 
dla akcyj słaba przy bardzo małych obro
tach. Bank Polski i Haberbusz słabszy.

PŁODY ROLNICZE
Zboża I nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 28. 9. 1931.

°szenica march. ..... 214,00—217.00 
Wyrosłe i słabsze ziarno w wyjątkach

dopuszczono.
Tendencja słabsza.

Pastewna pszenica march
70—71 kg............................ 192.00—197.00
Tendencja słabsza.

Jara pszenica march. 78 do
79 kg................................... 219.00—221.00
Tendencja słabsza.

Żyto march. 72—73 kg. . . . 189.00—191.00 
Tendencja słabsza.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy . . '................. 149.00—156.00
Tendencja spokojna.

Jwies march ................. 137.00—144.00
Tendencja przy natychm. zał. stała, póź

niej słaba.
Mąka pszenna ...... 26.75—32.25

Tendencja spokojna.
Mąka żytnia 70% . . . 26.90—29.50
Lepsze gatunki powyżej notowań.

Tendencja spokojna.
Ospa pszenna . . . . , , 10.50—10.75

Tendencja spokojna.
Ospa żytnia ...*»«» 9.25— 9.50

Tendencja stała.
Grocb Victoria ..»«»« 20.00—27.C0 
Makuchy lniano . . 4 , 13.20—13.40
Makuchy arachid. 50% loco

Hamburg . ..................... 0.00—11.40
Mączka arachid. 50% loco 

Hamburg......................... 0.00—11.50
Wytłoki suche paryt Berlin 6.20— 6.30
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg. 0.00—11.20
Śrót soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin. 0.00—11.90
Ziemniakj jadalne białe , , 1.20— 1.30
Ziemniaki jadalne czerwone 1.30— 1.50
Ziemniaki jad żółte . . , 1.40— 1.70
Ziemniaki fabryczne . . . 5V4 —61/4 fg.

pro % mączki.
Eksportowe ziemniaki ponad notowania. 

Ogólna tendencja słabsza.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 28. 9. 1931.
Wypłaty na Warszawę. . , 47.10 47.35
Noty wielkie 47.00—47,40



Strona ? - Kurjer Poznański. poniedziałek, 3« września ïWf = Numer m

flPRJSza do „NOWEJ GOSPODY“ Restauracja, i bar
w WARSZAWIE, przy «1. Jasnej 4 (od Marszałkowskiej przez Złotą) 
Wyśmienita kuch n i a. »<»*» REWELACYJNIE NISKIE CENY!

Niebywały wybryk B. B.
w organizacji oświatowej

Nowe organy w kościele św. Marcina
Uroczyste ich poświęcenie przez J. E. ks. biskupa Dymka

„Kurjer Lwowski“ (nr. 264), dzien
nik stronnictwa Narodowego we Lwo- 
w\e i w Małopolsce Wschodniej, bar
dziej tam rozpowszechniony niż lwow
skie pisma B. B., podał następującą, 
•wiadomość:

„Dowiadujemy się, że urzędujący wi
ceprezes Tow. Szkoły Lud. (T. S. L.) we 
Lwowie, p poseł B. B., Zdzisław Stroń- 
ski, wydał okólnik z datą 17 września rb.

)yszystkich zarządów okręgowych i 
kół T. S. L., w którym zakazuje (!) prenu
merowania i czytania „Kurjera Lwow
skiego". Pod okólnikiem podpisany jest 
pos. Zdzisław Stroński i p. Marja Bednar
ska, sekretarka. Ów okólnik p Zdzisła
wa Strońskiego nosi L 3403/31 Poleca on 
usunąć „Kurjer Lwowski“ ze wszystkich 
czytelni T. S. L. i ze wszystkich lokali 
r. S. L., a o wykonaniu tego polecenia 
koła mają zawiadomić zarząd główny,
sekcję wschodnią, T. S. L.“

Z wiadomości równocześnie poda
nych wynika, że panom z B. B„ sie
dzącym obecnie w zarządzie T. S. L„ 
nie podobały się uwagi „Kurj. Lw.“, 
w sprawie pogłosek o zamiarach two
rzenia polsko - ruskich towarzystw 
oświatowych zamiast tylko polskich, 
a w szczególności też uwagi o cofnięciu 
zasiłku państwowego dla T. S. L., gdy 
na niedawnym zjeździe krakowskim 
właśnie panowie z B. B. zapewniali, że 
te zasiłki będą niechybne.

W dalszym ciągu doniósł „Kurj. 
Lw.“ (nr. 265).

„W poniedziałek wieczorem odbyło się 
we Lwowie posiedzenie sekcji wschod
niej T. S. L. Przewodniczył wiceprezes 
p. Zdzisław Stroński. Z dobrze poinfor
mowanego źródła dowiadujemy się, że na 
samym początku posiedzenia p. Zdzisław 
Stroński „zreferował" sprawę wydanego 
na własną rękę „okólnika,“ i oświadczył, 
że jako wiceprezes T. S. L. jest obowią
zany do „strzeżenia interesów“ Towarzy
stwa (!) i dlatego wydał okólnik przeciw 
„Kurjerowi Lwowskiemu“. P. Zdzisław 
Stroński zapowiedział, że, o ile okólnik 
zostanie zaakceptowany, zawsze w przy
szłości będzie w ten sposób postępował, 
jako odpowiedzialny (!) za T. S. L., jeżeli 
zaś sekcja okólnik odwoła, pan wicepre
zes „zawoził1', że ustąpi. Nad tym nie
zwykłym „referatem“ wywiązała się dy
skusja. Głos zabierali znani i zasłużeni 
działacze, którzy oświadczyli, że pracują 
już od lat kilkudziesięciu w T. S. L„ ale 
nigdy w tak ważnych sprawach, jakiej 
dotknął „okólnik" p. Zdzisława Stroń
skiego, nie decydował na własna rękę wi
ceprezes, ale zarząd, który jest za Towa
rzystwo odpowiedzialny. Inni ostro na
piętnowali fakt wydania okólnika, po- 
czem pojawił się wniosek o odroczenie

Prasa pomorska o „Kurjerze Poznańskim“
„Słowo Pomorskie“ zamie

szcza artykuł o 25-leciu „Kurjera Po
znańskiego“, w którego zakończeniu 
czytamy:

„Praca ta dożyła dnia triumfu. Po
tęga Niemiec załamała się i rozsypała 
się w gruzy. Wielkopolska powstała. 
Traktat wersalski przyznał Polsce 
Pomorze i skrawek morza. Część Gór
nego Śląska złączyła się z Polską o- 
statecznie przez powstania i plebiscyt 
Społeczeństwo ziem zachodnich wtedy 
już wyraźnie zaakcentowało swoje za
ufanie do „Kurjera Poznańskiego", 
który zyskiwał coraz szersze rzesze 
czytelników i powiększał swoją obję
tość i jakość. Dzisiaj „Kurjer Poznań
ski" należy do rzędu największych i 
najlepiej redagowanych pism w Pol
sce. W dalszym ciągu pismo to służy 
idei narodowej, wierząc, iż program 
narodowy tylko może poprowadzić 
Polskę .ku wielkości i potędze“.

Organ duchowieństwa pomorskie
go, wychodzący w Pelplinie „P i e 1- 
g r z y m“ pisze o „Kurjerze Poznań
skim“:

„Dziennik ten, stojący na straży 
naszych interesów narodowych i kato
lickich, dobrze się zasłużył Ojczyźnie 
i narodowi".

W „Gońcu Pomorskim“
(Tczew) czytamy:

„W chwilach ciężkich dla narodu 
„Kurjer“ hartował dusze, krzepił wia
rę w niezaprzeczone prawa narodu 
polskiego do państwowego bytu. W 
tej zbożnej pracy nie ustaje Acs ¿£¡4

głosowania nad całą sprawą Wniosek 
ten upadł, poczerń po dalszej dyskusji w 
głosowaniu większością 8 głosów przeciw 
5 przyjęto „okólnik“ do wiadomości. Za 
wnioskiem głosował m. in. wicewoj. Dro- 
janowski."

W ten sposób wybryk jednostki stał 
się nowym objawem działania B. B. w 
kraju.

Przypuśćmy, że ze strony zarządu 
T. S. L., w którym obecnie usadowili 
się panowie z B. B„ było coś do powie
dzenia w sprawie doniesień „Kurjera 
Lwowskiego". Na to istnieje sposób 
powszechnie znany. Prostuje się wiado
mość nieścisłą, jeśli ma się coś do pro
stowania. Natomiast wydanie zakazu 
przeciw pismu polskiemu na gruncie 
T. S. L. w Małopolsce wschodniej jest 
pod każdym względem objawem zwy
rodnienia pojęć.

Przedewszystkiem, z samego stano- 
wisfca wewnętrzno-organizacyjnego T. 
S. L., zakazy tego rodzaju, skierowane 
do zarządów okręgowych i kół, są nie
dorzecznością, gdyż są to stowarzysze
nia pracy obywatelskiej, ludzi wol
nych, których stosunki z ogólnym za
rządem i jego sekcjami służą do za
łatwienia innych zgoła rzeczy, niż o- 
trzymywanie rozkazów i zakazów w 
sprawie dzienników. Pozwalanie sobie 
na takie zarządzenia jest tylko jednym 
więcej dowodem, że w B. B. istnieje je
dynie zmysł policyjny, a więc wywia
du, donosicieistwa, śledztwa, podejrze
wania i t p„ co wszystko aż nadto jest 
znane z działalności B. B., a niema w 
niem już zupełnie poczucia pracy spo
łecznej i obywatelskiej.

Nadto zaś zakaz, skierowany prze
ciw dziennikowi polskiemu w Mało
polsce wschodniej, gdzie ludność pol
ska jest w mniejszości, jest poprostu 
potwornością. Obóz polityczny, którego 
dziennik ten jest jedną z mównic, ma 
od lat 30 zgórą największe zasługi w 
rozbudzeniu oświatowego ruchu pol
skiego w Małopolsce wschodniej P. 
Zdzisław Stroński był niemowlęciem, 
gdy te zasługi setek i tysięcy pracowni
ków pod kierownictwem ś. p. Ernesta 
Adama, stawały się nierozerwalną czę
ścią dziejów polskości tej ziemi. Przez 
zakaz przeciw pismu tego obozu tta 
gruncie T. S. L. w Małopolsce wscho
dniej akryl się on sam śmiesznością, 
która go przeżyje, a B. B. wystawiło 
się również na pośmiewisko wszyst
kich ludzi, mających źdźbło zdrowego 
rozsądku.

Składamy mu przeto życzenia: Niech 
Bóg dopomaga“.

Ukazujący się w Chojnicach 
„Dziennik Pomorski“ pisze m. 
in.:

„Kurjer Poznański" ma nielada za
sługi wobec dzielnicy zachodniej. On 
to nieugiętą prowadził walkę z niem
czyzną na ziemiach zachodnich, jego 
to niezmordowanej pracy zawdzięczać 
należy bardzo wiele rozważnych czy
nów, jakiem! zapisane są dzieje Wiel- 
polski w latach zarówno wojny świa
towej jak i w dobie, poprzedzającej 
wybuch tej wojny. Każdy bezstronny 
sąd musi wypaść na korzyść tego or
ganu politycznego, który rzeczywiście 
chwalebnie spełnił zadanie w służbie 
dla Ojczyzny".

„Wyrazy uznania i życzenia dalszej 
pomyślnej pracy“ składają również 
naszemu pismu „Gazeta Kaszub
ska“ ( Wejherowo) i „Gazeta 
G d y ń s k a“.

Kongres Ch. D.
Warszawa, 28. 9. (Teł. wł.). — 

Wczoraj obradował zarząd główny 
Chrześcijańskiej Demokracji pod prze
wodnictwem Korfantego. Postanowio
no kongres, który miał się odbyć 4-go 
października w Częstochowie, przeło
żyć na dzień 11 października do Kato
wic. (w)

W wczorajszą niedzielę o godz. 18 
odbyła się w kościele św. Marcina pod
niosła uroczystość poświęcenia nowych 
organów, wykonanych w fabryce W 
Biernacki, Warszawa - Wilno Aktu po
święcenia dokonał ks. biskup W. Dy
mek. Kościół z tej okazji przybrał od
świętną szatę i szczelnie byl zapełniony 
wiernymi.

Przed wielkim ołtarzem miejsce za
jęli księża, prałaci i kanonicy, dalej zaś 
przedstawiciele władz, reprezentacja i 
dozór kościelny oraz zaproszeni goście.

Do rzęsiście oświetlonego kościoła.
Przemówienie ks. prał. Taczaka

Ekscelencjo, Najmilsi w Chrystusie! 
Świątynia nasza przeżywa w dniu dzi
siejszym chwilę uroczystą, albowiem 
zawitał do niej Najprzewielebniejszy 
ks. Biskup, ażeby dokonać aktu poświę
cenia nowej cennej jej ozdoby, jaką 
stanowią piękne organy, ten najwspa
nialszy i najszlachetniejszy ze wszyst
kich instrumentów, który wielki mistrz 
tonów Mozart nazywa „Królową" 
wszystkich instrumentów muzycznych, 
ponieważ w rozlicznych rejestrach i 
glosach swoich stara się .naśladować 
wszystkie inne instrumenty i jednoczyć 
je we wspaniałą harmonję ku czci Bo
żej, ku oderwaniu serc ludzkich od 
spraw i trosk doczesnych, i wniesie
niem ich do Boga, do rozważania spraw 
wiecznych.

To też kardynał Bona mówi o orga
nach w dziele swojem „De divina psal
modia“: „Dźwięki organów rozwesela
ją smutne dusze ludzkie i przypomina
ją pienia radosne niebieskiego Jeruza
lem; ożywiają ospałych, zachwycają 
gorliwych, zachęcają sprawiedliwych do 
miłości, grzeszników do żalu. A kto 
Boga już kocha, tego niebieskie ich 
dźwięki i melodje wiodą do radości peł
nej zachwytu w miłości Bożej, owszem 
wzruszają go do łez.“

I istotnie żywy zachodzi związek 
między organami a duszą naszą.

1) Organy stawiamy na chórze mu
zycznym, wywyższonym ponad poziom 
świątyni, ażeby tony ich płynęły swo
bodnie ponad rzeszą ludzką i wzbijały 
się w górę pod sklepienie, unosząc ser
ca ludzkie jakby na skrzydłach aniel
skich przed tron Boga Wszechmocnego. 
Przypominają nam one tedy słowa Apo
stoła Pawła św.: „Co wzwyż jest szu
kajcie, nie co na ziemi“, przypominają 
nam te wzniosłe słowa, które codzien
nie kapłan na początku prefacji śpiewa 
„Sursum corda“, w górę serca, odrywaj
cie je od hałaśliwego zgiełku spraw 
ziemskich i wznieście je w górę, ku nie
bu, ku rozważaniu spraw wiecznych.

2) Organy przedstawiają nam się za
zwyczaj w pięknej szacie zewnętrznej, 
jaką im daje ręka artysty, ażeby stano
wiły ozdobę świątyni swoiim prospek
tem artystycznym — wszelako nie szafa 
organowa, choćby najozdobniejsza, sta
nowi o ich wartości prawdziwej, bo o 
niej świadczy to, co nam prospekt za
słania, te liczne piszczałki metalowe i 
drzewne, których jakość, dobór i kom
binacje stanowią dopiero o prawdziwej 
wartości sprzętu muzycznego.

Podobnie i u człowieka nie stanowi 
o jego wartości zewnętrzna jego szata 
cielesna, chociaż i ciało jego jest arcy
dziełem rąk Bożych, lecz to co ono za
krywa, dusza jego nieśmieKslna, stwo
rzona na obraz i podobieństwo Boga, o 
której Zbawiciel mówi: „Cóż pomoże 
człowiekowi, chociażby cały świat po
siadł, jeżeliby szkodę poniósł na duszy 
swojej“.

3) Organy spełniają swoje zadanie, 
chwalą Boga i wznoszą myśli nasze do 
nieba wtenczas tylko, jeżeli ich klawi
szy dotknie się ręka mistrza. Pod jego 
dlopiero palcami poczynają się ich 
dźwięki łączyć w potężne akordy i har- 
monje, poczyna się przejawiać cała ich 
piękność I siła, pełna słodyczy i maje
statu, zdolna w duszy człowieka wywo
łać najwznioślejsze nastroje, uczucia i 
myśli.

Podobnie i dusza ludzka jest dziełem 
przedziwnem Bożem, pełna tajemni
czych głosów, tęsknot i siły, która jed
nak sama z siebie niezdolna jest jeszcze 
zaśpiewać przed Bogiem, lecz wyśpie
wać może najcudowniejszy hymn na 
chwałę Boga, gdy strun jej dotknie się

przy śpiewie „Ecce Sacerdos Magnus’* 
wprowadzono uroczyście pod baldachi
mem ks. Biskupa. Przed baldachimem 
kroczyli ministranci i liczne ducho
wieństwo. Dostojnego gościa wprowa
dził proboszcz, ks. prał dr. Taczak Po 
krótkiej modlitwie zasiadł ks. Biskup 
na tronie, poczem z ambony ks. prałat 
Taczak wygłosił przemówienie, w któ- 
rem w pięknych słowach podniósł zna
czenie uroczystości aktu poświęcenia, 
oraz przedstawia ścisły związek, jaki 
panuje między organami jako muzycz
nym instrumentem kościelnym, a duszą.

ręka mistrza Boskiego, gdy Duch św. 
łaską swoją i1 darami swemi uczyni ją 
¡zdolną do najwyższych wzlotów i unie
sień.

4) Piękność, siła i potęga organów 
przejawia się wtenczas dopiero w całej 
pełni, gdy głębsze, niższe tony zlewają 
się w potężne akordy i harmonję z to
nami wyższemi, gdy zagrzmią raz ma
jestatycznie całą siłą i potęgą, to znowu 
pełnemi słodyczy tonami na strunach 
fletni ulatują ku niebiosom.

Podobnie i w świątyni Bożej łączyć 
się mają głębokie głosy męskie z wyso- 
skiemi dźwiękami płynącemi zust nie
wiast i dzieci, ażeby się glać w przepięk
ny harmonijny akord ku czci i chwale 
Bożej.

5) Wołają przeto organy do nas gło
sem swoim, bądź potężnym, bądź słod
kim i cichym, ażebyśmy dusze swoje 
postawili w domu Bożym, jak one w 
nim postawione są w obliczu taberna
kulum, ażebyśmy pozwolili grać na 
strunach duszy naszej mistrzowi Bo
skiemu, a zdała ją trzymali od wszyst
kich zdradliwych dla niej wpływów ze
psutego świata i nieprzyjaciela dusz 
ludzkich, szatana. Niechaj tedy ich 
dźwięki i harmonję przyczynią się do 
coraz większego uszlachetnienia i u- 
święcenia dusz naszych, ażebyśmy mo
gli razem z niemi chwalić i sławić Bo
ga, płakać za grzechy i winy nasze, bła
gać o przebaczenie i łaskę, prosić o moc 
i cierpliwość do znoszenia krzyżów i do
świadczeń, chwalić Boga nietylko pie
śnią ust, ale tą pieśnią serc miłujących, 
która jest piękniejsza, niż najcudniej
sze utwory wielkich mistrzów tonów.

Najmilsi w Chrystusie! Za chwilę 
rozpocznie się uroczysty obrzęd poświę
cenia organów odśpiewaniem przez chór 
kościelny psalmu 150, tego ostatniego 
psalmu psałterza Dawidowego, który 
jest jakoby potężnym akordem końco
wym, łączącym w sobie wszystkie te 
różnorodne myśli, uczucia i dźwięki, ja
kie królewski pieśniarz wyśpiewuje w. 
psałterzu swoim ku chwale Bożej.

A potem Najczcigodniejszy Cele
brans odśpiewa słowa modlitwy, które 
oby się na nas wszystkich ziścić ze- 
chciały: „Panie, który przez Mojżesza 
sługę swego trąby sporządzić kazałeś, 
by brzmiały nad ofiarami ku czci imie
nia Twego, i który synom Izraela na 
trąbach i cymbałach chwałę imienia 
Twego śpiewać rozkazałeś — pobłogo
sław, prosimy, ten instrument organa* 
wy, czci Twej poświęcony, i spraw, aże
by wierni Twoi, w śpiewach duchow
nych weselący się na ziemi, zasłużyli 
sobie na radość wieczną w niebiesiech 
— Amen.“

Po poświęceniu odśpiewał Święto- 
marcióski chór kościelny pod dyrekcją 
p. Gwizdały psalm 105 (Laúdate Dorni- 
ńum“ — ks. Biskup zaś, przybrany w 
szaty pontyfikalne. dokonał uroczystego 
aktu poświęcenia organów. Po odśpie
waniu przez chór hymnu „Na chwałę 
Boga“, odegrał p Gwizdała na organach 
szereg utworów Bacha, poczem chór z 
towarzyszeniem organów odśpiewał 
Moniuszki „Ojcze Nasz“ i modlitwę 
..Dzięki Ci Przedwieczny Panie".

Prawdziwą ucztą było odegranie 
przez prof. Feliksa Nowowiejskiego 
symfonji nr. 3 — A-mol „Souvenir de 
Lourdes" a) preludio festivo, b) recita
tivo, c) pastorale i d) finale. Koncerto
wi do ostatniej chwili przysłuchiwał się 
z tronu ks. Biskup.

Na zakończenie odśpiewał chór z to
warzyszeniem organów kantatę ku czci 
św. Cecyljk fe)*



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chirili

Maszyny
w niebezpieczeństwie

„Maszyna się panoszy, maszyna zwycię
ża, powstaje nadmiar produkcji, taniość 
towaru, za wiele tkanin, za wiele zboża, a 
obok: łachmany i nędza, głód i występek".

„Mojem zdaniem, świat musi wybrać: 
maszyna czy człowiek?"

„Rozumne, celowe, na ogólnem porozu
mieniu oparte częściowe usunięcie maszyn, 
by przywrócić człowiekowi możność życia, 
pracy i uregulowania stosunków świata“.

Oto słowa, jakie troska o przy
szłość i miłość bliźniego podyktowały 
pani Marji Czeskiej-Mączyńskiej, któ
rej artykuł, pod wymownym tytułem 
„Walka z maszynami“, zamieściła 
„Polonja“ katowicka. Redakcja tegoż 
pisma, w odpowiednim przypisku, za
strzegła się, że nie podziela opinjd au
torki, by można było zahamować po
stęp techniki, kładąc tamę wynalaz
czości, jak to proponuje p. C.zeska-Mę.- 
czyńska.

Opinje, w rodzaju wypowie
dzianych przez wymienioną, publicyst
kę, pojawiają, się w czasie trwania każ
dego kryzysu gospodarczego. Są one 
wyrazem, nietylko znajomości rzeczy, 
ile animozji do martwych maszyn; są 
one wykwitem tkliwego uczucia, ale 
nie są owocem wnikliwego myślenia.

Od czasów, gdy Sismondi sformu
łował swój zarzut, że maszyny wywo
łują nadprodukcję i kryzysy gospodar
cze, kwestja mechanizacji, a w now
szych czasach: racjonalizacji pracy 
przemysłowej, rolniczej i biurowej, 
znalazła wszechstronne oświetlenie. 
Ponieważ jednak, mimo wszystko, cią
gle jeszcze pojawiają się głosy złorze
czące maszynom, warto przypomnieć 
kilka prawd następujących.

1) Dzięki maszynom zużytkowuje
my energje nieuchwytne dla rąk ludz
kich, jak np. spadek wody dla prze
miany w siłę elektryczną.

2) Maszyny pozwalają wytwarzać 
rzeczy, wymagające ogromnej siły i 
szybkości; nadto: maszyny pracują le
piej i dokładniej, aniżeli człowiek.

3) Maszyny zwalniają człowieka od 
wykonywania ciężkich, wyczerpują
cych, a niekiedy niebezpiecznych prac.

4) Maszynizm wywołuje zwiększa
nie się produkcyjności, zniżkę cen, 
wzrost dobrobytu i wzrost plac robotni
czych.

Dobrze, dobrze! — rzeknie Czytel
nik, to są dodatnie strony maszyni- 
zmu, ale są przecież i złe strony, prze- 
dewszystkdem ujemny wpływ racjona
lizacji na rynek pracy, zwężający za
potrzebowanie rąk roboczych. Na 
to odpowiadamy:

Wpływ ten istotnie istnieje, ale nie 
w takich rozmiarach, w jakich zwykle 
się go wyobrażać. Wszak maszyna, 
nim powstanie, wymaga twórczych 
wysiłków zastępu inżynierów, rysow
ników, konstruktorów, monterów itd., 
zaś, gdy już powstała, wymaga repa- 
racyj i utrzymywania w porządku, co 
znów daje zatrudnienie mechanikom. 
Tak więc, w pewnej mierze, samo po 
Tak więc, w pewnej mierze, samo po
wstanie ii istnienie maszyny stwarza 
zapotrzebowanie pracy umysłowej i 
fizycznej. Niedość na tern. Zniżka cen, 
osiągnięta dzięki mechanizacji, po
większa rynek zbytu. Część dochodów 
pozostaje wolna dla konsumpcji lub 
kapitalizacji, dając w ten sposób 
pracy możność zatrudnienia.

Więc nie maszyny grożą niebezpie
czeństwami cywilizacji współczesnej. 
Niebezpiecznemi są metody ekono
miczne, a wyjście z dzisiejszej sytua
cji jest możliwe wtedy, gdy dobro
dziejstwa, płynące z pracy maszyn, 
staną się udziałem wszystkich ludzi 
pracy, tworząc materjalne podstawy 
rozwoju duchowego ludzkości. Naj- 
większem natomiast szaleństwem by
łaby paniczna ucieczka przed armją 
„maszyn-robotów". Wszak nie zamie
rzamy pójść w ślady tkaczy angiel
skich z 1830-go roku, rozbijając mło
tami maszyny, tych naszych niewolni
ków, wiernych i nieczułych?

Krótkie informacje gospodarcze
— Dyrekcja cementowni „Wysoka“ wy

powiedziała pracę wszystkim robotnikom 
z dniem 30 września rb. Powodem reduk
cji jest brak nowych zamówień w związku 
z kończącym się sezonem budowlanymi

— Liczba bezrobotnych w Prusach 
Wschodnich gwałtownie wzrasta. Obecnie 
Prusy Wschodnie liczą 61.300 bezrobot- 
ftych.

— Eksport bekonów z Litwy w ciągu 
pierwszych 6 miesięcy b. r. przedstawia 
wartość 2 432 000 dolarów. Prawie cały 
eksport kieruje się do Anglji * >

Popieranie własnej wytwórczości
Idea samowystarczalności gospodar

czej, aczkolwiek teoretycznie niedająca 
się pogodzić z tendencją rozwojową go
spodarki światowej, praktycznie święci 
jednak triumfy prawdę we wszystkich 
krajach świata. Spowodowało to prze
silenie gospodarcze, pod wpływem któ
rego poszczególne państwa zasklepiają 
się coraz bardziej w obrębie swych gra
nic celnych, starając się powstrzymać 
wszelki zbyteczny dowóz z zagranicy, 
aby przez zaspakajanie potrzeb własną 
produkcją zapewnić jej choć minimal
ny rozwój. Angija, która dotąd była o- 
azą wolnohandlową na polu powszech
nego protekcjonizmu, ostatnio pódl tym 
względem chwiać się zupełnie poważ
nie zaczyna, ponieważ zaczynają tam 
przeważać głosy, że bez ograniczenia 
zbędnego importu przy pomocy ceł, a 
nawet zakazów przywozu, trudno bę
dzie przetrwać panujący kryzys gospo
darczy. W ten sposób z chwilą wpro
wadzenia ceł w Anglji fala protekcjoni
zmu celnego zaleje świat cały.

Oczywiście, skoro, idea samowystar
czalności gospodarczej ma zastosowa
nie w państwach silnych pod wzglę
dem ekonomicznym, tembardziej stoso
wać ją winny kraje gospodarczo słabsze, 
jak np. Polska. Konieczność popiera
nia własnej wytwórczości u nas propa
gowana jest od szeregu lat i, praktycz
nie rzecz biorąc, wydała pokaźne wyni
ki, ponieważ społeczeństwo ideą tą się 
przejęło, popierając rodzimą produkcję 
w każdymi zakresie. Oczywiście, panu
jące przesilenie gospodarcze, powodują
ce osłabienie siły kupna społeczeństwa, 
w znacznej mierze przyczyniło się do 
spopularyzowania towaru krajowego, 
jako tańszego od zagranicznego. Przy 
tej okazji przekonano się, że jakość to
waru krajowego nie ustępuje zagranicz
nemu, czyli dawne uprzedzenia były 
nieistotne. Pod wpływem tego przeko
nania osiągnięte przyzwyczajenie do 
towarów krajowego pochodzenia nie da 
się już przełamać. W ten sposób prze
żywany kryzys gospodarczy okaże tę je
dyną przysługę, że przyzwyczai społe
czeństwo do towaru krajowego, idąc w 
ten sposób na rękę dotyćhczasbwej 
propagandzie z tego zakresu

Aczkolwiek przyzwyczajono się. do 
towarów krajowych, jednak nie wszy
scy posiadają dość silnej woli, aby przy 
nadarzającej się okazji powstrzymać 
się od okazyjnego zakupu towaru za
granicznego. Mamy tu na myśli czy
nienie zakupów podczas podróży zagra
nicznych. Doprawdy zakupi7 zagranicz
ne w czasie podróży zaliczyć należy do 
objawów snobizmu, t. j. chęci pokaza
nia się, że się było zagranicą i to lub 
owo kupiło, aczkolwiek po powrocie z 
zagranicy poniewczasie się dowiaduje, 
że towar zagraniczny zupełnie nie jest 
lepszy od krajowego, a co do ceny, to

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Zastaw rejestrowy na drewno. Jak
wiadomo, zabiegają zorganizowane sfery 
drzewne o wydanie ustawy o zastawie re
jestrowym na drewno. Miały one swego 
czas unadzieję, że sprawa będzie uregulo
wana w drodze pełnomocnictw Prezyden
ta R. P. Rozpatrywanie jej przedłuża się 
jednak na skutek wątpliwości, które się 
nasuwają w razie wprowadzenia takiej 
ustawy, niewątpliwie bardzo pożądanej 
celem ułatwienia gwarancyj kredytowych. 
Pewna zwłoka w zadecydowaniu projektu 
ustawy nastąpiła na skutek wystąpienia 
Związku Właścicieli Lasów, który pragnie, 
aby nietylko przemysł i handel drzewny, 
ale i właściciele lasów korzystali z dobro
dziejstw ustawy o zastawie rejestrowym 
na drzewo. Sfery rządowe rozważają obec
nie, czy przy wielkich trudnościach płat
niczych, panujących obecnie na rynku 
drzewnym, oraz przy niskim poziomie e- 
tycznym, zwłaszcza na kresach, bezpieczeń
stwo dla banków będzie dostateczne, szcze
gólnie w wypadkach, w których drzewo ob
ciążone zastawem rejestrowym przejdzie 
drogą sprzedaży w trzecie ręce. Również 
jest brany pod uwagę ogólny argument, 
że stworzenie wyjątkowych zabezpieczeń 
dla pewnych wierzycieli może przyczynić 
się do ogólnego podkopania kredytu w da
nych sferach gospodarczych. Ponieważ po- 
zatem doświadczenia ze stosowaniem za
stawu rejestrowego na zboże nie są jeszcze 
dosyć bogate, jest wprowadzenie zastawu 
rejestrowego na drzewo uważane obecnie 
w kołach rządowych za-przedwczesne. (1)

(k) Z niwy etatyzmu. „Monitor Polski" 
donosi o tern, że ministerstwo pracy i o- 
pieki społecznej zarządziło ostateczne zam
knięcie zakładów przemysłowo - handlo 
acrch dla inwalidów, w Piotrkowi*. Zakła

przeważnie droższy, jeżeli jest normal
nie oclony, & jeżeli jest przemycany, to 
koszitem własnego sumienia oraz spo
koju nerwowego. Zakupy zagraniczne 
tego rodzaju przynoszą krajowi wielką 
szkodę, gdyż są bardziej nieekonomicz
ne, niż zakupy towaru obcego w kraju, 
ponieważ wyłączają ten towar z obrotu 
własnego społeczeństwa. A wysokość 
tego rodzaju szkód jest znaczna, jeżeli 
się weźmie pod uwagę ilość podróżują
cych zagranicą w ciągu jednego roku. 
I tak przy wyjeździć tylko 200.000 osób, 
biorąc przeciętną wartość czynionych 
zakupów tylko na 1000 zl na głowę, wy- 
padnie suma 200 miljonów złotych 
rocznie, która została całkowicie stra
cona dla kraju i to w postaci najmniej 
produkcyjnej, niewiele odbiegającej od 
gry w zagranicznych kasynach. Dla
tego też każdy wyjeżdżający zagranicę 
powinien pamiętać, że takich wyjeżdża
jących, jak on, jest kilkaset tysięcy, 
wskutek czego nie wolno mu czynić za
granicą zakupów z zakresu tych towa
rów, których można dostać w kraju. 
Wydatki na t. zw. drobnostki w ogól
nej sumie czynią wielkie pozycje dla 
gospodarki krajowej, pozycje, których 
żaden bilans handlowy ująć nie może, 
ponieważ przychodzą do kraju niereje- 
strowane. Jeżeli się więc wiele mówi o 
naszym czynnym bilansie handlowym
w dobie obecnej, to wyniki jego poważ- 1 m'one i otrzymują wynagrodzenie za pra
nie się zredukują przez owe pozabilan
sowe prywatne zakupy w czasie podró
ży zagranicznych

Do tego samego rodzaju ujemnych 
pozycyj naszego obrotu zagranicznego 
należy przemytnictwo towarów. Strat 
z tego zakresu cyfrowo ująć nie podob
na, są one jednak znaczne. Szczególnie 
złośliwą formą przemytnictwa jest nie
legalny dowóz przez Gdańsk, któremu 
patronują gdańscy urzędnicy celni, nad 
którymi kontrola ze strony naszych 
władz jest celowo utrudniona i to tak 
dalece, że rząd polski zmuszony był wy
stąpić do komisarza Ligi Narodów w 
Gdańsku, o ukrócenie samowoli gdań
skiej? Jeżeli straty nia cle nasze wła
dze obliczają na 45 miljonów złotych, 
to straty dla naszego bilansu handlowe
go z tytułu przemytnictwa gdańskiego 
są daleko większe. I wogóle jest rzeczą 
wiadomą, że przez Gdańsk dostać mo
żna prawie wszystko, byle tylko umieć 
chodzić koło rzeczy. Owa, jeżeli się tak 
wyrazić, dziurawa kieszeń gdańska, 
wiinna być jaknajszybciej załatana, gdyż 
stan dotychczasowy powoduje straty 
dla produkcji polskiej oraz dla skarbu 
naszego. Jest to bardzo pilne zadanie 
naszych władz państwowych, nato
miast obowiązkiem społeczeństwa jest 
nie korzystać z usług importerów gdań
skich i wogóle demaskować ich szkodli
wy działalność. G.

dy te, jak i inne tego rodzaju, konkurowa
ły przy przetargach państwowych na ro
boty stolarskie itp., uniemożliwiając przed 
siębiorstwom prywatnym zyskanie zamó
wień państwowych w drodze przetargowej. 
Z drugiej jednak strony dowiadujemy się 
o nowej zamierzonej imprezie etatystycz
nej, a mianowicie, że Państwowe Zakłady 
Azotowe w Mościcach pragną rozszerzyć 
zakres swej produkcji na salmiak, acz
kolwiek istnieje w okręgu poznańskim wy
twórnia prywatna której produkcja pokry
wała całkowicie zapotrzebowanie przy lep
szych warunkach konsumcyjnych, aniżeli 
dziś istniejące. W sprawie tej czynią sfe
ry zainteresowane starania. Inną nową im
prezą etatystyczną jest niedawno temu u- 
tworzona w Warszawie fabryka konserw 
kawowych. (1)

(k) Z przemysłu papierniczego 1 branży 
paplerniczo piśmienniczej. Przemysł pa
pierniczy doznał w obecnym roku pewnego 
osłabienia zbytu. Według urzędowych da
nych zmniejszył się stan zatrudnienia w 
lipcu o 15 proc. W tym okresie zatrudnio
no 11.200 robotników. Trudności specjal
nego rodzaju przeżywa fabryka papieru w 
Bydgoszczy. Spadek produkcji przemysłu 
papierniczą piśmienniczego w lipcu i sierp
niu wynosi 25—4© proc„ aczkolwiek mie
siące te zwykle są okresem najlepszego o- 
źywienia. Zarówno hurt jak i detal ogra
niczył znacznie swe zapotrzebowanie a 
kupcy detaliczni są w dalszym ciągu ob
ciążeni zńacznemi zapasami, ponieważ 
przebieg sezonu szkolnego jak i dostawy 
biurowe pozostawiły bardzo wiele do ży
czenia. Istniejące od dłuższego czasu po
rozumienie wytwórców i hurtowników u- 
zdrawia powoli zdezorganizowany rynek. 
Związek wytwórców gałęzi panierniczo-pi- 
śmienniczej przystąpił ostatnio do prowa- 
dzenia ścisłej ewidencji obciążeni* kre- 
SUSosreg© klientaU. ® J

(k) Eksport soli potasowych. W werp-
niu wywieziono prawie dziesięciokrotnie 
więce jsoli potasowych niż w lipcu b. r. 
Przypisać to należy pierwszej większe) 
transakcji z Łotwą, gdzie sprzedano bez- 
pośrednio rządowi łotewskiemu 2.000 tonu 
soli potasowej. W ten sposób po raz pierw
szy polskie sole potasowe weszły na ry
nek łotewski. W ogólności wywieziono do

nitu, do Łotwy 2.000 t. soli pot., do Szwe
cji 570 t. soli pot. i 575 t. kainitu. Razem 
wywieziono 6.220 t. soli potasowych i 
5.892,5 t. kainitu. Sytuacja eksportowa na 
najbliższy okres kształtuje się jednak nie
pomyślnie z powodu ogólnej depresji za
granicznych sfer rolniczych. (1)

(k) Pokaz jęczmienia browarnego. Sta
raniem komitetu organizującego Związek 
Wytwórców jęczmienia browarnego Za
chodniej Polski, ma się odbyć pod protek
toratem Pomorskiej i Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej, I-szy Pokaz jęczmienia browar
nego. Pokaz ten odbędzie się w dniach 27 
i 28 października br. na dużej sali Wielko
polskiej Izby Rolniczej w Poznaniu, przy 
ul. Mickiewicza 33. Pokaz będzie połączo 
ny z premiowaniem prób, z których każda 
powinna być nadesłana pod adresem „Za
kład Chemji Rolnej U. P.“ Poznań-Sołacz 
dwór, wraz z wypełnionym kwestjonarju- 
szem.

(k) Przemysł drożdżowy. Przemysł dro-ż- 
dżowy dostarczając artykułów pierwszej 
potrzeby jest mało narażony na wahania 
koniunkturalne. Zbyt zmniejszył się w.o 
becnym roku w porównaniu z poprzednim 
tylko o około 1Ó%. Z 16 fabryk zorganizo
wanych w zrzeszeniu są dwie unierucho-

wo odstąpienia kontyngentu. (1)
(k) Zrzeczenie się pretensji przez pra

cownika. Dosyć częste są spory pomiędzy 
pracodawcami i pracownikami na tle prze
pracowanych godzin nadliczbowych. Zda
rza się nierzadko, że pracownicy fizyczni, 
którzy się zrzekli dodatkowego wynagro
dzenia, występują następnie po rozwiąza
niu umowy o pracę z pretensjami. Sądy 
przemysłowe w Zach. Polsce jak i sądy 
pracy w innych okręgach Polski wypowie
działy się niejednokrotnie w tym kierun
ku, że zrzeczenie się pretensji przez pra
cownika uważać należy za doszłe wskutek 
pewnego przymusu, a zatem nieważne. 
Sąd Najwyższy rozstrzygając jeden z ta
kich sporów, ustalił w orzeczeniu z dnia 
11 marca br. następującą tezę: „Oświad
czone przez pracownika po rozwiązaniu 
umowy o pracę zrzeczenie się wynagro
dzenia za rzekome prace dodatkowe jest 
ważne, chociażby złożone było pod wpły
wem wewnętrznej pobudki, że pracownik 
w razie odmowy zrzeczenia się nie otrzy
ma ponownie pracy w przedsiębiorstwie“.
Z ZAGRANICY

(z) Kredyty amerykańskie dla Szwecji.
Brzmi to nieprawdopodobnie, gdyż dotąd 
zawsze Szwecja była wierzycielem zagra
nicy i to na bardzo poważne sumy. W ro
ku bieżącym jednak, bilans płatniczy 
Szwecji pogorszył się tak dalece, że po raz 
pierwszy wykazał nadwyżkę importu ka
pitału. Podczas, gdy jeszcze w r. 1929 eks
port kapitału wynosił 281 milj. koron, to 
już w roku następnym zmalał on do wy
sokości 100 milj. koron. W pierwszych 
siedmiu miesiącach r. b. pogorszył się bi
lans płatniczy o dalszych 115 milj., a więc 
wykazał niedobór, choć narazie niewielki. 
Ponieważ możliwości eksportu drzewa po
gorszyły się bardzo znacznie dzięki silnej 
konkurencji Rosji, zaś flota szwedzka wy
kazuje stały spadek rentowności, postano
wił rząd zaciągnąć pożyczką w Ameryce 
w wysokości narazie 50 milj. dolarów, ko
rzystając z świetnej opinji kredytowej, ja
ką wciąż jeszcze cieszy się Szwecja i dzię
ki której uda się pożyczkę tę zaciągnąć 
na wyjątkowych warunkach, niedostęp
nych mniej pewnym krajom. Zaznaczyć 
jednak należy, że szwedzkie papiery war
tościowe, dotąd uważane za niewzruszone 
wykazują stałą, choć nieznaczną tenden
cję zniżkową, (j)

(z) Nowa polityka zbożowa lialji Pod
przewodnictwem Mussoliniego obradowała 
ostatnio w Rzymie państwowa rada zbożo
wa, na której minister rolnictwa Acerbo 
przedstawił plan nowej polityki zbożowej 
rządu, opracowany wspólnie z dyktato
rem, Żniwa tegoroczne oceniono na 67,2 
milj. etnr. metr., co wynosi 10 milj. wię
cej, niż w r. ubiegłym. Wynik przeciętny 
z ha wynosi 13,8 etnr., w porównaniu z r. 
ub. o 2,1 więcej. Przewiduje się rozsianie 
silosów zbożowych, których obecnie w Ita- 
Iji niema, po całym kraju. W Rzymie po
wstać ma instytut doświadczalny w wiel
kim stylu, w którym dokonywać się bę-. 
dzie doświadczeń z mieszankami wyłącz
nie krajowej mąki dla najracjonalniejsze
go wypieku Chleba. Zasadniczym celem 
nowego planu ma być umożliwienie zanie
chania importu zboża do Italji. (j)

(z) Indje idą za przykładem Londynu.
Giełda papierów wartościowych w Kal

kucie była zamknięta do czwartku. Rząd 
zawiadomił zgromadzenie prawodawcze w 
Simla, że pójdzie za przykładem Anglji 
Wicekról podpisał już rozporządzenie, mo
cą którego zniesiony został obowiązek wy
miany banknotów na złoto.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE, ODBIERA

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Katastrofa kolejowa pod Biskupicami

Wykoleił się pociąg towarowy z powodu defektu parowozu 
— Dzięki przytomności umysłu zwrotniczego uniknięto

*•' strasznego nieszczęścia
Katastrofa kolejowa wydarzyła się 

w nocy na niedzielę w pobliżu stacji 
Biskupice (pow. poznański), bowiem w 
niedzielę, o godz. 1,53 wykoleił się po
ciąg towarowy zdążający z Poznania 
do Torunia przez Gniezno. Zdarzyło się 
to przy przejeździ« przez stację w Bi
skupicach z powodu nagłego defektu 
parowozu: urwał się tam niespodzie
wanie tłok wraz z cylindrem i wpadł 
pod maszynę, powodując wykolejenie.

Przyczepione wagony poczęły się 
piętrzyć wskutek gwałtownego zaha
mowania, a nagłe i silne tarcie w jed
nym z wagonów spowodowało wy
buch skrzyni z zapałkami. Powstał po
żar, który objął załadowane w innych 
wagonach łatwopalne przesyłki drob
nicowe, terpentynę, pokost itp. Poszły 
z dymem cztery wagony, a osiem wa
gonów zostało ciężko uszkodzonych.

Wskutek powyższego wypadku tor 
był zatarasowany na większej prze
strzeni i pasażerowie musieli się prze
siadać do godz. 13,15. Później odbywał 
się ruch kolejowy jednotorowo.

Podczas samego wypadku odniósł 
jeden hamulczy lekkie kontuzje. Jak 
się okazało uszkodzenia toru były do
syć poważne i naprawa nasypu trwała 
do wieczora; dlatego też pośpieszne po
ciągi skierowano drogą okrężną przez 
Wrześnią, co pociągnęło znaczne opóź
nienie całego szeregu pociągów.

Katastrofa ta mogła mieć wprost 
nieobliczalne skutki, gdyż w chwili 
wykolejenia się pociągu na stacji w 
Biskupicach pociągnięty był sygnał 
na wjazd pociągu tranzytowego, zdą
żającego od strony Gniezna. Przytom

Tragiczny wypadek
Jedna osoba zmarła, a dwie są ranione

Na szosie między Pniewami a 
Chełmcami wydarzył się wypadek 
samochodowy podczas którego pora
nione zostały trzy kobiety jadąće jako 
pasażerki. Jedna z nich 91-letnia Ma- 
rjanna Busko z Kamionnej w powie
cie międzychodzkim zmarła w kilka 
godzin po wypadku w szpitalu Pol
skiego Czerwonego Krzyża w Pnie
wach. (k)

Znów pijany szofer!
Wpadł autem na dorożkę konną
Na Wierzbięcicach róg Stromej 

samochód osobowy PZ 10668 kierowa
ny przez szofera Franciszka Perza 
(ul. Poznańska 27a) zderzył się z do
rożką konną. Oba pojazdy zostały u- 
szkodzone. Jak stwierdzono w docho
dzeniach policyjnych zawinił szofer, 
gdyż był pijany. (k)

Dzieci pod kołami
Dotkliwe pokaleczenia na głowie 

i nodze
Na Rynku Śródeckim woźnica Jó- 

zeł Pawłowski (Chwaliszewo 52) naje
chał 7-letnią Reginę Karpińską mie
szkającą w baraku na Zawadach. Z 
powodu dotkliwych pokaleczeń na no
dze, małą Reginę przewieziono do 
lecznicy miejskiej.

Na ul. Warszawskiej wpadł pod sa
mochód PZ 11644 5-letni Henryk Nycz
ka mieszkający w baraku Za Bramą 
Warszawską. Kierowcą samochodu 
był p. Gustaw Schiller mieszkający 
przy ul. Małeckiego 38. Pokaleczone
go na głowie chłopca przewieziono do 
szpitala św. Józefa. (k)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 28 września 1931.

Słońce: wschód 5,47; — zachód 17,39; — 
długość dnia 12 godz. 52 min.

Księżyc: wschód 11,57; — zachód 7,27; — 
po pełni

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano. Tempe
ratura powietrza umiarkowana plus 
8 st. Cels. Wiatr zachodni. Ciśnie
nie atmosferyczne niskie 746 mm. 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 10 st. Cels., najniższa 
plus 5 st. Cels. Ilość opadu 10 mm.

Przepowiednia pogody na wtorek: W dal
szym ciągu dżdżysto i chłodno. W 
ciągu dnia nieco cieplej.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu:

_ wczoraj plus 0,73 mi dziś pług 0£9 m.

ny zwrotniczy cofnął jednak hamulec 
i zamknął wjazd wspomnianemu po
ciągowi niemal w ostatniej chwili! 
Cofnięto go do Gniezna, tak, że przy
był do Poznania z 3-godzinnem prze
szło opóźnieniem.

Zatem dzięki przytomności umy
słu zwrotniczego, skończyło się tylko 
na wykolejeniu pociągu towarowego, 
co należy uważać za szczęście w nie
szczęściu, bowiem tranzytowy pociąg 
wpadłby w nocy na gruzy wagonów i 
nietrudno przewidzieć, coby to pocią
gnęło za sobą.* '* •

W ostatniej chwili w sprawie ka
tastrofy pociągu towarowego nr. 382, 
dowiadujemy się dalszych szczegółów. 
Pociąg składał się z parowozu i 60 czę
ściowo załadowanych wagonów. Jak 
stwierdzono, ogień powstał w wagonie 
naładowanym zapałkami i lakierem. 
Spłonęły przesyłki drobnicowe z dwóch 
wagonów, a w trzecim objętym już 
pożarem uratowano je; czwarty wa
gon, który spłonął był próżny.

Podczas wypadku odnieśli lżejsze 
kontuzje: hamulczy p Kazimierz Gaj- 
ny z Poznania, z obsługi pociągu pra
cownicy kolejowi ze stacji Biskupice 
p. Szczepan Szymkowiak z Jerzykowa 
i p. Antoni Stawny z Bugaju. Biorący 
udział w akcji ratunkowej mieszka
niec Jerzykowa p. Antoni Ambrożczyk 
poparzył się na twarzy i rękach. Po
wstałe wskutek katastrofy straty o- 
cenia się na 2 tys. zł. W przeprowa
dzonych dochodzeniach stwierdzono, 
że zaszedł tu typowo nieszczęśliwy wy
padek bez winy osób trzecich, (k)

Kai. rzk: Wacław; jutro Michał.
Kai. słów.: Wacław; jutro Radzibóg.

Zebrania
Dziś o 19,30 Katolickie Koło Abstynen

tów „Wyzwolenie“ (Śródmieście) w 
Domu Sw. Wojciecha, al, Marcin
kowskiego 22;

o 20 Tow. Młodych Przemysłowców w 
Domu Rzemieślniczym;

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pL 

Wolności 13. — Apteka Sapieżyńska, 
plac Sapieżyński 1. — Apteka pod 
Złotym Lwem, Stary Rynek 75. —
Apteka Chwaliszewska, Chwalisze
wo nr 76.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22. — Apteka „Pod Opatrz
nością Boską“, ul. Dąbrowskiego 76.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marszalka Focha 47.

Wilda: Apteka pod Koroną G Wilda 61.
W innych dzielnicach pełnią nocną służbę

apteki tamtejsze.

OSOBISTE
— * Srebrne gody małżeńskie, Dnia 

4 października rb, obchodzi pan Antoni 
Politowicz ze swą małżonką Stanisławą 
z domu Woźniakówną, zam. ul. Wene- 
cjańska 6, srebrne gody małżeńskie. Msza 
św. na intencję jubilatów odbędzie się w 
tym dniu w kościele Ks. Ks. Salezjanów 
o godzinie 9. Szczęść Boże!

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Draga Sodalicja Pań Miejskich 

w Poznania pod wezwaniem Królowej 
Korony Polskiej. Zebranie miesięczne w 
czwartek 1 października o godzinie 16,30 
w sali wykładowej W. S H. przy Al. Mar
cinkowskiego 24, I ptr. W dniu zebrania 
o godz. 9 nabożeństwo sodalicyjne w

| kaplicy Zakładu św. Józefa. W przede
dniu sposobność spowiadania się w tejże 
kaplicy od 16 do 18.
_ — * Z Narodowej Organizacji Kobiet, 
Kolo Jeżyce. Zebranie odbędzie się w 
środę, d. 30 września o godz 20 w sali 
p. Tomikowskiego, ul. Szamarzewskiego 
18. Wykład ciekawy wygiosi p radna 
Smoczyńska. Zapowiedziany już wykład 
p. Grossmanówny odłożony z powodu jej 
wyjazdu. Uprasza się o liczny udział 
członków i gości.

— * Absolwentki V. szkoły wydział.
We wtorek 24 bm. o godz 17 odbędzie się 
w V szkole wydziałowej przy ul. Berwiń- 
skiego 2-3 zebranie miesięczne absolwen
tek, na które prosi wszystkich zarząd,

KOMUNIKATY ROŻNE
— • Ofiary na ubogich miasta Pozna

nia złożono do dnia 24 bm. w biurze Pozn. 
Okręgu „Caritas“: Krajowe Ubezpiecze
nie Ogniowe 300 zł, p. Majewicz 50 zł, 
z okazji ślubu p. A. Kamieńskiej z p. 
Jankowskim 23 zł, N. N. 10 zł, adwokat 
dr, Berkan 10 zł, Fa. Rynowiecki, ulica 
Pół wiejska: trykoty damskie, męskie i 
dziecięce; Hurtownia Kolonialna, Grocho

we Łąki: 5 beczek śledzi; Fa. Łajp, ul. 
Kościelna: 37 bochenków chleba.

— * Tow. Miłośników Fotograf jl w Po
znaniu przystępuje w bieżącym sezonie 
jesiennym do dalszej intensywnej pracy. 
Z dniem 5 października rb. rozpoczynają 
się stałe kursy fotograficzne a to ogólne 
dla początkujących i wyższe dla obezna
nych z fotografją amatorów. Program 
i bliższe szczegóły oraz zgłoszenia w lo
kalu Tow. u kursorki. Od października 
dalsze wystawy indywidualne prac arty
stów amatorów oraz prelekcje i odczyty 
z pokazami praktycznemi i przeźroczami. 
Zebrania towarzyskie w czwartki od 
godz. 18. Dnia 8 października w czasie 
zebrania wygłosi p. prezes B. Gardulski 
o godz. 18,30 odczyt n. t: „Fotografja w 
barwach naturalnych“. Zarząd ogłasza 
dla członków amatorów i zawodowo pra
cujących a zamieszkałych w wojew. po- 
znańskiem pierwszy jesienny konkurs 
fotograficzny, połączony z wystawą prac. 
Termin nadsyłania prac upływa 28. 10. 
r. b. Informacyj udziela się oraz deklara
cje wydaje się w lokalu Tow oraz w fir
mie K. Greger, ul. 27 Grudnia 20.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z rucha zarobkowego w przemyśle 

budowlanym. Toczące się od dłuższego 
czasu pertraktacje o nową taryfę zarob
kową w przemyśle budowlanym, przysto
sowaną do obecnych warunków gospo
darczych, nie doprowadziły dotąd do po
zytywnego wyniku. W tych dniach od
było się ponownie zebranie organizacyj 
zawodowych, na którem sekretarze po
szczególnych organizacyj zdawali sprawę 
z przebiegu ostatnich pertraktacyj z pra
codawcami Propozycje Związku Praco
dawców: 1,40 do 1,50 zł na godzinę dla 
mularzy i cieśli oraz 70 gr dla robotników 
niekwalifikowanych — nie znalazły sank
cji zebrania. Wobec tego uchwaliła ko
misja zarobkowa przekazać sprawę wy
działowi rozjemczemu, (we)

— * Z targu. Dnia 28 b, m. na placu
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,60—4,00 zł; masła mle
czarskiego 4,40—4,80 zł; twarogu 0,80—1,20 
zł; mendel jaj 2,00—2,30 zł; litr śmietany 
l;60—2,00 zł; litr mleka pełnego 26i—:28 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,40 do 
2,60 zł; słoniny wędzonej 2,80—3,00 zł; 
wieprzowiny 2.00 —2.60 zł; wołowiny 1,60 
do 2,80 zł; cielęciny 1,60—2,80 zł; sko- 
powiny 2,40—3,20 zł; koziny 1,40—1,60 zł: 
smalcu 2,00—2 60 zł; za drób’ 1 para 
kurcząt 2,60—4.00 złotych; kura 3,50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 3.00 
do 5,00 zł: gęś 8,00—11,00 zł; para gołębi 
1,50 do 1,80 złotych; para kuropatew 
3,00 złote; królik 3,00 do 4,00 złotych; 
za ryby: 1 kilogram karpia 4,00—4,40 zł; 
lina 3,20—8,60 zł: okonia 1.20-2,00 zł; ka
rasia 2,60—2,80 zł; białych ryb 0,80—1,60 
zł; 1 kg. węgorza 3,60—4,40 zł; sandacza 
4,60—5,00 zł; 1 kg leszcza 3,00 zł; 1 kg. su
ma 3,60 zł; 1 kg. szczupaka 3,20—4,00 zł; 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jarzyny: 1 kilogram ziem
niaków 6—8 gr; cebuli 0,30—1,00 zł; 
szpinaku 40 groszy; 1 kg. jarmużu 30—40 
groszy: 1 kilogram bobu 1,20 złotych: pę
czek rzodkiewek 10—15 gr: główka zielo
nej sałaty 10—20 gr; rabarberu 20—30 gr; 
1 kg. młodej fasoli 40—80 gr; włoskiej 
kapusty 15—30 gr; białej 15—30 gr; modrej 
30—50 gr; 1 mendel ogórków 40—80 gr; 
1 kalafjor 0,30—1,00 zł; 1 kg. kalarepy 
0,20 zł: 1 kg marchwi 0,20—0.30 zł: owoce: 
1 kilogram śliwek węgierek 0,70 do 0,80
zł; innych śliwek 0,60—1,00 zł; 1 kilo
gram pomidorów 40 do 50 groszy;
1 kilogram jabłek 30—80 gr; 1 kg. gru
szek 0,20—0,80 zł; 1 kg. winogron 1,00—2.40 
zł; za grzyby: 1 kg. borowików 1,20—3.00 
zł; pieczarek 0,80—1,20 zł; 1 kg. maśla
ków 70 do 80 gr; 1 kg. kurków 0,30—0,40 
zł; rydzów 1,20—2,40 zł; sowy, sero- 
jadki i inne grzyby 80 gr; 1 kg zielonych 
grzybów 30—40 gr; 1 kg. podpieniek 0,60 
do 0,80 zł; 1 kg. głogu 40 gr; mendel ra
ków 0,50—2,00 zł. — Z powodu niepogody 
targ mało ożywiony. Ceny bez znaczniej
szych zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Pod kołami samochodu. Dziś 

w godzinach porannych wydarzy! się 
przy ul. Św. Marcina wypadek, który o 
mało nie pociągnął za sobą życia ’ ludz
kiego. Samochód, którego numeru nie 
ustalono dotąd, przejechał przechodzące
go przez jezdnię niejakiego Franciszka 
Waszaka z Kopanicy, który doznał prócz 
szeregu okaleczeń pęknięcia czaszki. 
Przywołane pogotowie lekarskie 55-55 
przewiozło go »do szpitala. Stan Wasza
ka jest bardzo poważny, (z)

KRONIKA POLICYJNA
—- nidUAicze i wiamama. i^rzy vrOi 

nej Wildzie 69 wtargnięto do mieszki 
nia p. Marji Giżewskiej i skradzion 
płaszcz damski, 3 suknie, walizkę i bi< 
liznę wartości 250 zł. — Przy ul Woźn< 
nr. 12 włamano się do składu p’. Feliks 
Bulona. Łupem złodziei padło 5 gramc 
fonów i 135 zł gotówki. Straty ocenia si 
na tysiąc zł. — Mieszkającemu przy u 
Dzialyńskich 7 p. Kazimierzowi Krusj 
ceckiemu skradziono rower marki „Ste 
la“, pozostawiony na PI. Nowomiejskin 
— W mieszkaniu pi Sylwestra Piątk 
przy ul. Żydowskiej 30 dokonywano prze 
dłuższy czas systematycznych kradzież 
odzieży i bielizny, (ki

U osób przgnęblonych, wyczerpanych, 
niezdolnych do pracy naturalna w >da 
gorzka „Franciszka-Józef a“ pobudza ob;eg 
krwi, wzmacnia zdolność myślenia i chęć 
do pracy. Żądać w aptekach i drogerjach.

nw 5 910

— * Wielka kradzież w Międzychodzie,
W nocy na niedzielę włamano się w Mię
dzychodzie do składu manufaktury p. 
Stanisława Maciejewskiego i zabrano ko
szule męskie, swetry, pulowery, krawaty, 
rękawiczki, 200 par skarpetek oraz różne 
jedwabie wartości 7 tys. zł. (k)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Groźny pożar pod Sępolnem. W

czwartek, 24 bm. wybuchł groźny pożar 
w zabudowaniach gospodarczych Pawła 
Thiedego w Orzełku pow. sępoleńskiego. 
Pastwą płomieni padł dom mieszkalny 
z calem urządzeniem i chlew, przyczem 
spaliła się Świnia i koza. Płomienie prze- 
niosły się a sąsiednie zabudowania Teofi- 
la Izbanera. Spaliło się całe gospodar
stwo doszczętnie i część inwentarza ży
wego. W dalszym ciągu pożar objął za^ 
budowania gospodarza p. Hipolita Gorli- 
ka. Tu spalił się również dom mieszkal
ny. stodoła i chlew. Spalił się koń, 11 gę
si, 15 kur i 10 kaczek. Według dotych
czasowych dochodzeń pożar powstał 
wskutek wadliwości budowy komina w 
domu Thiedego. (wd.)

JARMARKI
— * Ostrzeszów Wlkp. Następny jar

mark na bydło, konie i trzodę chlewną 
odbędzie się w czwartek, dnia 1 paździer
nika 1931 r. Spęd bydła, świń itd. do
zwolony bez ograniczenia.

Z WIELKOPOLSKI
— * Swarzędz. (Z Bractwa Kurkowe

go.) Dnia 13 bm. urządziło tutejsze Brac
two Kurkowe doroczne strzelanie żniwne 
o godność zwycięzcy. Wynik strzelania 
jest następujący: I. zwycięzca p. Włady
sław Szuba, II — p. Stanisław Lutomski 
i III — p. Antoni Maćkowiak.

— " Kościan. (Pożar.) W dniu 22 bm, 
o godzinie 1 w nocy powstał pożar w za
grodzie p, Michała Nowickiego, gdzie w 
drewniku zapaliły się węgle koks i inne 
przedmioty. Szkoda wynosi około 50 zł. 
Pożar powstał prawdopodobnie wskutek 
nieostrożnego obchodzenia się z ogniem.

— (Z gimnazjum.) Staraniem tutej
szej dyrekcji Państw. Gimnazjum zało
żone zostało Koło Rodzicielskie.

— (Z Rady miejskiej.) Ostatnie posie- 
dzenie Rady miejskiej zagaił prezes p. 
dr. Dirbach. Po przyjęciu do wiadomości 
protokółów rewizyjnych kas miejskich, 
wybrano p. dyr. Beckera członkiem ko
misji rewizyjnej w miejsce ustępującego 
p. Leona Soborskiego. Następnie prze
wodniczący ustępującym członkom Magi
stratu pp W. Czajce i Sławkowi wyraził 
uznanie i szczere podziękowanie za owoc
ną i pełną poświęcenia pracę dla dobra 
miasta, poczerń dokonano wyboru nowych 
członków Magistratu, którymi zostali pp. 
W. Czajka i dr. Olejniczak. Uchwalono 
nadal utrzymać fundusz E. Hoffmanna, 
który z poważnej kwoty zdewałuował się 
na 250 zł.

— (Święto Młodzieży.) Tegoroczne 
Święto Młodzieży urządza tutejsze Stowa
rzyszenie Młodzieży Polskiej w niedzielę 
dnia 15 listopada rb W dniu tym odbę
dzie się przed południem uroczyste nabo
żeństwo a po południu o godzinie 5 uro
czysta akademja na sali „Sokoła“, (mk)

— * Śmigiel. (Osobiste.) W ubiegłym 
tygodniu obchodził długoletni czynny 
organista p. A. Wojciechowski, założy
ciel Tow. śpiewu „Harmonja“ i długolet
ni dyrygent Chóru Kościelnego, 50-letni 
jubileusz pracy.

— (Kradzież.) W tych dniach niezna
ni złoczyńcy włamali się do zagrody 
małżonków Jeżków w Koszanowie pow. 
śmigielski, gdzie skradii 100 zł gotówki i 
biżuterję.

— (Osobiste.) Właściciel składu kolo
nialnego i restauracji Stanisław Wita
szek obchodzi 50-lecie pracy zawodowej. 
Pan Witaszek jest najstarszym kupcem 
w tutejszem mieście. Wychował on Oj
czyźnie 6 synów, zapewniając im wyższe 
wykształcenie.

— (Iinstytucja finansowa.) Zastęp
stwo Banku Polskiego otrzymała tutejsza 
Powiatowa Komunalna Kasa Oszczęd
ności. (mk)

— * Nowy TomyśL (Z sądu.) Dnia 
15 bm. toczyła się w tut. Sądzie Grodz
kim rozprawa przeciw niejakiemu Czy
żowskiemu Mieczysławowi z Poznania. 
Akt oskarżenia zarzucał mu, iż podczas 
jarmarku 13 marca ub. r. skradł z pomo
cą swej żony i szwagierki z składu obu
wia p. Kujawy 2 pary damskich trzewi
ków oraz z interesu p. Wodyka 10 m. 
jedwabiu. Sąd skazał Czyżowskiego na 
2 i pół miesiąca więzienia.

— (Zuchwała kradzież.) W nocy na 
24 bm. włamali się niewyśledzeni dotąd 
złodzieje do składu BrasseJa Pawła w 
Kuślinie i skradii wyrobów tytoniowych 
za 690 zł oraz lampki elektryczne, baterje, 
pasty do zębów, wody kolońskie na łącz
ną sumę 750 zł. Policja czyni docho- dzenią.
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— (Pożar.) W ub. poniedziałek w no
cy wybuchł pożar w zagrodzie gosp. Ha
łasa Jozefa w Porażynie. Pastwą pło
mieni padla stodoła napełniona zbożem, 
wartości przeszło 5000 zł Przyczyny po
żaru dotychczas nie ustalono. Hałas był 
ubezpieczony w Krajowem Ubezpieczeniu 
Ogniowem w Poznaniu na sumę 2300 zł.

(tp)
— * Grodzisk, (Z Bractwa Kurkowe

go.) Tegoroczne strzelanie żniwne Brac
twa Kurkowego w Grodzisku odbyło się 
na strzelnicy Bractwa. Królem żniwnym 
został brat Stanisław Paszek, pierwszym 
rycerzem brat Jan Pusch, drugim rycerzem 
brat Józef Malicki. W strzelaniu o pre- 
mje uzyskali: 1-szą — brat Królikowski 
Stanisław, 2-gą — brat Stanisław Paszek, 
3-cią — brat Józef Wieczorek, 4-tą — brat 
Feliks Wosiński. 5-tą — brat Józef Wie
loch, 6-tą — brat Józef Nowicki, 7-mą — 
brat Antoni Thum, 8-mą — p. Karaśkie- 
wicz z Jarocina, 9-tą — brat Jan Pusch, 
10-tą — brat Wosiński Michał.

— * Gołańcz. (W trosce o rozbudowę 
miasta.) Od dłuższego już czasu daje się 
tu zauważyć wielki zastój w rozbudowie 
miasta To też z prawdziwą radością na
leży powitać zgodę p. hr. Hulten - Czap
skiego ze Smogulca na rozparcelowanie 
swych gruntów w Golańczy, ciągnących 
się od miasta pomiędzy ul. Klasztorną, 
ruinami zamku i doliną dawnego jeziora. 
Jak to wykazuje plan parcelacyjny, wy
łożony u p. Świątkowskiego w Golańczy, 
nu miejscu objętem parcelacją powstanie 
kilka nowych ulic, z których jedna będzie 
prowadziła wprost z dworca do ruin zam
kowych, obecnie, szczególnie po deszczu, 
trudno dostępnych dla wycieczkowiczów.

— (Oświetlenie miasta.) W ostatnim 
czasie zainstalowano w naszem mieście 
kilka nowych lamp żarowych. Czas już 
byi wielki, aby ojcowie miasta pomyśleli 
o tem. Szkoda tylko, że niektóre inne u- 
lice wciąż jeszcze toną w ciemnościach, 
aczkolwiek i ich mieszkańcy wolcliby cho
dzić wieczorem po ulicach oświetlonych.

(fk.)
* Barcin, (Z Rady miejskiej.) O- 

statnie posiedzenie Rady miejskiej załat
wiło porządną porcję spraw, uzbieraną 
podczas lata. Przyjęto rachunki roczne 
za 1930-31 r. Ponieważ rachunki te bada
ła już w szczegółowy sposób komisja re
wizyjna, przeto Rada miejska przyjęta je 
bez dłuższej dyskusji. I tak ogólna su
ma dochodów administracji głównej wy
kazuje 70 ¿04 zł, rozchodu 57 365 zł. Suma 
dochodów gazowni wykazuje 34 387 zł, 
rozchodów 31 275 zł. Suma dochodów rzeź
ni 8 738 zł, rozchodów 6 969 zł. Dodatków 
komunalnych do opłat i podatków pań
stwowych wyznaczono stawki następują
ce: 15 proc, opłat państwowych od podat- 
ku obrotowego i 15 proc od opłat za świa
dectwa przemysłowe. Dodatku komunal
nego od patentów na wyrób i sprzedaż 
trunków spirytusowych uchwalono nie 
pobierać. Dłuższą i ożywioną dyskusję 
wywołał wniosek właścicieli gruntów o 
udzielenie zezwolenia na przewłaszczenie 
parcel przyznanych w r. 1870 jako odszko
dowanie za pastwiska w lasach, należą
cych dawniej do dóbr szlacheckich. Ra
da miejska bez sprzeciwu wyraziła swą 
zgodę na udzielenie tych przewłaszczeń 
na koszt zainteresowanych. Wniosku p. 
Skrzypczaka o zwolnienie go z obowiązku 
przewodniczącego komisji rewizyjnej nie 
przyjęto do wiadomości, natomiast wyra
żono mu uznanie za dotychczasową fa
chową współpracę. Jako dalszego człon
ka do tej komisji wybrano p. Franciszka 
Głowackiego a w miejsce p. Franciszka
Danielewicza, który ustąpił, wybrano je
go syna p. Józefa Danielewicza. (Es.)

— * Ujście. (Komunikacja autobuso
wa.) Z powodu zredukowania najdo
godniejszego pociągu z Chodzieży do Po
znania, wychodzącego z Chodzieży rano 
o godzinie 7,39, straciło miasto tutejsze 
całkowicie komunikację z Poznaniem. 
Jedynie było można jechać w południe 
z Chodzieży, lecz w Poznaniu urzędy są 
czynne dla publiczności tylko do godziny 
13-tej. Dla lepszej komunikacji z Pozna
niem uruchomił z dniem 24 bm. p. Michał 
Jaskulski nową linję autobusową — 
Ujście — Poznań. Wobec tego że komu
nikacja będzie przez Chodzież, Budzyń, 
Rogoźno i Murowaną Goślinę, będą i te 
miasta również mogły z komunikacji tej 
korzystać. Wyjazd z Ujścia jak zwykle, 
z Chodzieży o godzinie 7,30, z Budzynia 
o 7,58, z Rogoźna o 8,30, z Murowanej Go
śliny o 9, przyjazd do Poznania o godzi
nie 9,30 Z powrotem odjazd z Poznania 
o godzinie 17. z Murowanej Gośliny o
17.45, z Rogoźna o 18,15, z Budzynia o
18.45, z Chodzieży o 19, przyjazd do 
Ujścia 0 godzinie 19,30.

— (Ze Sokola.) Tutejsze Towarzystwo 
Gimn. Sokół rozwija się obecnie bardzo 
pomyślnie i liczy 85 członków, a zawsze 
jeszcze nowi wstępują. Towarzystwo za
kupiło kilka różnych gier towarzyskich,

Stronnictwo Narodowe
'Kolo Śródmieście.

Pierwsze oowakacyine sebranie miesięczne naszego koła odbędzie sit? 
w t o r e k, 29 bm o godz 20 w salce Stron. Narodowego (św. Marcin 65).

Porządek obrad przewiduje m i ciekawy odczyt
p, pos. prof. dr. Bohdana Winiarskiego

który wygłosi aktualny referat p
„Wobec sesji sejmowej14

O liczna i punktualne przybita «lonkÓS. *wlasa»a
pros)

w e

przy których spędzają członkowie w lo
kalu zebrań obecne długie wieczory, (um)

— * Czarnków. (Pożar.) W jednej z 
ostatnich nocy spalił się gospodarzowi 
Garstce w Grzępach stóg ze zbożem.

— (Z życia Powiat. Oddziału W. T. K. 
R.) W niedzielę odbyły Kółka Rolnicze 
Gulcz, Rosko i Wrzeszczyna zebrania, na 
których kolejno wygłaszali referaty dyr. 
szkoły rolniczej p. Pawiński i prof. Sta- 
rzycki. Prelegenci wskazywali na różne 
sposoby obecnego prowadzenia gospodar
stwa, aby stawić czoło panoszącemu się 
kryzysowi. Zalecali uprawiania większej 
ilości pasz, dążąc do samowystarczalno
ści i przetwarzając je we własnem gospo
darstwie przez tuczenie trzody chlewnej 
oraz lepsze odżywienie bydła mlecznego. 
Zalecano, aby synów posyłać do szkoły.

(cn.)
— * Ostrów. (Jubileusz.) Dnia 29 b. 

m. obchodzą srebrny jubileusz pożycia 
małżeńskiego a zarazem 25-lecie prowa
dzenia składu skór i przyborów szew
skich oraz pracowni cholewek p. Michał 
Idzior z małżonką Marją z Marcinow
skich. Jubilat jest znanym obywatelem 
miasta Ostrowa i bierze żywy udział w 
życiu społecznem i narodowem. Od 25 
lat jest również abonentem i gorliwym 
czytelnikiem „Kurjern Poznańskiego“ o- 
raz członkiem Stronnictwa Narodowego. 
Do tej podwójnej uroczystości dołącza się 
jeszcze trzecia — imieniny Jubilata. Z 
okazji tej potrójnej uroczystości życzymy 
Jubilatom serdeczne „Szczęść Boże" w 
dalszej pracy i pożyciu małżeńskiem. (n.)

— * Osrzeszów. (Z gimnazjum.) Do
wiadujemy się, że gimnazjum miejskie 
otrzymało za zgodą Kuratorjum Okręgu 
Szkolnego Poznańskiego nową nazwę, 
brzmiącą następująco: „Miejskie Koedu
kacyjne Gimnazjum Humanistyczne im. 
Kazimierza Wielkiego w Ostrzeszowie". 
Nazwa ta przyjętą została wzorem zakła
dów naukowych państwowych, które za
zwyczaj posiadają wybranego patrona. — 
Wybór króla Kazimierza Wielkiego, jako 
patrona gimnazjum ostrzeszowskiego, od
powiada tradycjom miasta Ostrzeszowa, 
które z imieniem tego władcy związane 
jest silncmi węzłami.

— (Tajemnicza śmierć.) W ub. tygod
niu zmarła nagle niejakaś Gł w Wygod
ni, pow. ostrzeszowski. Lekarz stwierdził 
śmierć skutkiem udaru serca, a pogrzeb 
wyznaczono na dzień 20 bm po poi. Na 
skutek doniesienia krewnych, że śp. Gł. 
otruta została przez własnego męża, przy
była tuż przed wyruszeniem konduktu 
pogrzebowego policja, zarządzając odsta
wienie zwłok do kostnicy w Ostrzeszowie, 
celem przeprowadzenia sekcji. Zazna
czyć należy, że zmarła Jeszcze w dniu 
zgonu piekła chleb z sąsiadką i czuła się 
zdrową. Wreszcie sąsiadka, która była 
przy śmierci, zeznaje, że zmarła miała 
przed śmiercią powiedzieć: „Mąż mnie o- 
truł". Na zbrodnię otrucia wskazywałby 
również fakt, że mąż wieczorem dolewał 
coś do wina, które dał następnie wypić 
żonie.

— (Pożar.) W zagrodzie gospodarza 
Ignacego Dolaty z Góry wybuchł dnia 21 
bm. wieczorem pożer, który strawił dach 
nad domem mieszkalnym i 4 wozy siana, 
znajdującego się na strychu. Pożar po
wstał wskutek wadliwości komina, (ck.)

— * Kępno. (Pożar.) Dnia 23 btn. wie
czorem wybuchł pożar w zabudowaniach 
p Abrama Jakóba w Bolesławcu i zni
szczył Spichrz, szopę i Obory. Dzięki ak
cji ratowniczej 7-miu straży ogniowych, 
zdołano żywioł dość szybko przytłumić. 
Pożar powstał prawdopodobnie wskutek 
nieostrożnego obchodzenia się z ogniem.

— (Kradzież roweru.) Dnia 23 bm. 
skradziono z korytarza domu p. budowni
czego Wilaszka przy ul. Baranowskiej, ro
wer męski marki „Anita". Za wykrycie 
złodziei i zwrot roweru wyznaczył p. bu
downiczy Witaszek nagrodę w kwocie 75 
złotych.

— (Osobiste.) Ks. Feliks Kwade, któ
ry po opuszczeniu Kępna był prefektem 
przy Państwowem Seminarjum Nauczy- 
clclskiem Męskiem w Rawiczu, objął z 
dniem 1-szym września prefekturę przy 
Państwowem Seminarjum Naurzyciel- 
skiem Męskiem w Wolsztynie, (ck.)

Z POMORZA
_ * Grudziądz. (Sprostowanie.) W

sprawie podanej przez nas w numerze z 
dnia 23 bm. informacji, jakoby został u- 
nieważniony przetarg przymusowy, na 
którym „Górne Młyny" nabył p Broni 
sław Murawski z Grudziądza za cenę zło
tych 204 009, który to objekt w roku 1925 
został oszacowany na sumę 644 000 fr. 
szw„ otrzymujemy od p. Murawskiego 
wyjaśnienie że pp. Zwoliński 1 Gronwaid 
nabyli na licytacji sądowej te same mły
ny w roku 1923 za 360 000 zł. Obecny prze
targ został na wniosek wierzycielki pani 
von Boddien z Niomiec przez apelację 
zniesionv j do ponownego przetargu do I.

instancji przekazany. Młyny te za cza
sów Polski miały już 4 właścicieli. P Mu
rawski pozostał aż do ponownego prze
targu dzierżawcą ..Górnych Młynów".

— * Tczew. (Napad.) Ostatniej nocy 
został napadnięty na szosie Gdańskiej ślu
sarz kolejowy p. Czesław Kmiecik, zamie
szkały na Prątnicy. Zaraz poza ogrodem 
p. Róniga wyskoczyło 2 bandytów, żąda
jąc od niego pieniędzy i rzeczy wartościo
wych. Pan K. jednak nie przestraszył 
się i wyrwawszy jednemu napastnikowi 
broń z ręki, zmusił obydwóch do uciecz
ki.

— (Z statystyki ludności.) Od 1 do 15 
bm. zapisano w tutejszym urzędzie stanu 
cywilnego 22 urodzeń, w tych 3 nieślub
nych. W tym samym czasie notowano 15 
wypadków śmierci i zawarto 10 związków 
małżeńskich, (ds.)

Poszukuję w centrum miasta 
składu detalicznego

nadającego Się na konfekcję i bieliznę. 
Oferty Kurjer Poznański pod rw 2870.

Nowe taryfy zarobkowe
Orzeczenie wydziału rozjemczego
Dnia 24 września br. wydała koml 

sja rozjemcza orzeczenia w sprawie 
znanego zatargu zarobkowego w prze
myśle metalowym, chemicznym spo
żywczym (z wyłączeniem wyrobu i ra- 
finerji cukru oraz przemysłu spirytu 
sowego), tartacznym, włókienniczym, 
galanteryjnym, spedytorskim i we 
wszystkich zakładach handlowych 
Orzeczeniem tem wydział rozjemczy 
obniżył dotychczasowe taryfowe pła 
ce ustanowione w kwietniu 1929 r. < 
około 10 proc., w stawkach pobiera
nych przez rzemieśln. i robotn», a w 
stawkach dotyczących robotnic o oko
ło 13%. Na podstawie drugiego orze
czenia 10—13-procentowa obniżka bę
dzie obowiązywała w przemysłach me
talowym, chemicznym, tartacznym i 
spedytorskim, natomiast w przemyśle 
spożywczym z wyłączeniem przemy
słu spirytusowego oraz wyrobów 1 ra- 
finerji cukru, dalej w przemyśle włó
kienniczym, galanteryjnym i w zakła
dach handlowych obniżenie wynosi 
mniej więcej 8 procent w stawkach 
rzemieślniczych i robotniczych a 11 
do 13 procent w stawkach kobiet.

Orzeczenia obowiązywać będą od 
15 października br. o ile zainteresowa
ne strony orzeczenia te przyjmą i sto
sowny zgłoszą akces na ręce przewod
niczącego komisji rozjemczej. Ter
min do zgłoszenia deklaracji o przy
jęciu względnie odrzuceniu upływa 2 
października br, o godzinie 12, W po
wyższej sprawie celem jej rozpatrze
nia zwołuje Związek Pracodawców na 
województwo poznańskie posiedzenie 
pełnego zarządu na wtorek 29 bm.

Wyścigi konne
Przedłużenie sezonu wyścigów konnych 

przyjęła publiczność z zadowoleniem, co wi
dać było z 1-szego dnia wyścigów, gdyż mi
mo niepogody napływ publiczności był b. 
duży. Pierwszą z płotami wygrała „Rama" 
II pod Blaszczykiem. „Branka" II wyłama
ła i nie ukończyła gonitwy. Tot 15 zł. Dru
ga dla 2 latków wygrała po walce „Radu- 
na" o leb przed „Dionizonem. Tot. 14 zł. 
Trzecią z przeszkodami wygrał „Too Good" 
pod Chomiczem — „Balia" pod Lipińskim 
na którą liczono — przyszła 2-ga. Tot. 18 zł. 
4-tą płaską o nagrodę zł. 4 000 — na dystan
sie ok. 2.400 m. przy udziale 7 koni, fawo
ryci zawiedli. Wyścig wygrał „Berggeist" 
St hr, Korzbok - Łąckiego pod Iiawalcem 
totalizator zapłacił zł. 209.

Wielką z przeszkodami o nagrodę zł. 
5.000 wygrał faworyt „Bakarat" pod por. 
Bohdanowiczem, druga przyszła „Intryga“ 
pod kpt Antropowem, „Frasąuita" pod A. 
Tuńskim zawiodła i przyszła trzecia. Tot. 
21 zl. Szóstą z plotami wygrała faworytka 
„Bibiella" — drugi o łeb „Itobros". Tot. 22 
zt. Ostatnią gonitwę płaską przy udziale 5 
kohi — wygrała „Wisienka" pod Wacho
wiakiem. Tot. 58 zł.

RADJO
Programy radiofoniczne

Wtorek, dnia 29 września 1931.
Poznań (335 m.) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna; godz. 7.1S gazeta poranna; godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 ko
munikaty; godz. 17.45 „O Dygasińskim": 
godz. 18.00 koncert popołudniowy (transmi 
sja z Warszawy); godz. 19.00 akademja ku 
czci Stanisława Przybyszewskiego — z oka 
zji przeniesienia jego zwłok do grobowca 
w Górze; godz. 19.35 higiena słowa; godz. 
19.50 kwadrans lotniczy; godz. 20.05 „Świat 
książek“; godz. 20.30 koncert muzyki lek
kiej. Wykonawcy: orkiestra Radja Poznań, 
skiego, Wanda Kędziorówna (sopran), An
toni Warchalewski (baryton), Jadwiga Ko 
morowska (akomp.); godz 22.00 sygnał cza
su, komunikaty; godz. 22.15 muzyka ta 
neczna z „Cukierni Nowej“.

Warszawa (1412 m.) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.25 „O biegach na 
przełaj“ — p. Janusz Kusociński; godz. 
16.00 muzyka gramofonowa; godz. 16.50 po
gadanka literacka w języku francuskim; 
godz 17.15 muzyka gramofonowa; godz. 
17.35 „O logiczności i nielogiczności"; godz. 
18.00 koncert popołudniowy, muzyka lekka 
x „Gastronomii1.- godz. ł&28 muzyka gra-

mofonowa; godz. 19.40 „Skrzynka poczto
wa rolnicza"; godz. 20.00 Prasowy Dzien
nik Rolniczy; godz. 20.15 pogadanka radjo- 
techniczna: „Film dźwiękowy"; godz. 20.30 
opera z płyt gramofonowych „Tosca” Puc
ciniego; godz. 22.20 feljeton p. t. „Od la
wendy do perfum Guerlain‘a"; godz. „2.50 
muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Kocnlgswuster- 
hansen (1635 m), godz. 12.30 i 14.00 gramo
fon, 16.30 pieśni Schumana odśpiewa Fred- 
Drissen (baryton). 1650 utwory fort., 20.00 
muzyka cygańska. Budapeszt (550 m.), 19.00 
gramofon, 20.40 koncert. Wiedeń (518 m.), 
20 00 wyjątki z rzadziej grywanych oper 
Verdiego. Rzym (441 m.), 21.00 muzyka lu
dowa. Strasburg (345 m.), 20.30 muzyka ka
meralna. Langenberg (472 m.), 20.00 popu
larny koncert wieczorny. Oslo (1071 m.j, 
20.00 muzyka »organowa z kościoła Zbawi
ciela, 22.05 koncert z Kristiansandu.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Kobiet „Wspólna Pomoc“ na 

Wildzie. Zebranie plenarne odbędzie się 
w czwartek, dnia 1 października o godzi
nie 19 w salce parafjalnej.

— Tow. Przem, „Dźwignia“ Poznań- 
Łazarz. Zebranie plenarne odbędzie się 
1 października o godz, 20 w lokalu zebrań 
przy ul. Marsz. Focha 62.

— Chór im. Chopina, Pcznań-Wilda. 
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 2-go 
października o godz. 20 na sali p. Fidle- 
rowej, Górna Wilda.

— Koło Śpiewackie „Lutnia“, Poznań. 
Lekcja zbiorowe odbywają się co wtorek 
i czwartek o godzinie 20. Pozatem dodat
kowo lekcje dla pań odbywają się w po
niedziałki o godz. 19 w lokalu p. Tritta 
przy ul. Dębieekłej 40. Ze względu na 
bliski termin koncertu Kola, udział człon
ków czynnych na lekcjach bardzo pożą
dany.

KSĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Barbara Kaćzmarkówna 51 1. Robert 
Fabian, kupiec, 72 1. Czesław Małolep
szy, kanonier, 24 1. Cecylja Kottwltzowa 
z d Weiss, 79 1. Antonina Golusińska 
z d. Kowalska, 64 1. Eleonora Mossakow
ska z d. nieznana, 58 1. Władysław Bohn 
26 dni Bogdań Krzyżański 2 1. Marjan 
Mirau 18 dni. Jan Kołaczkiewicz. koszy
karz, 64 1. Michał Meysner, etń. dyr, 
banku, 78 1. Fryderyk Leitweiter, ślu
sarz sam., 54 1.

Składkl i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Z. T.

5 zl; — H. F. o wysłuchanie prośby Bogu 
wiadomej 2 zł; — H. B. z gorącą prośbą 
do Najśw. Serca Jezusowego za syna o 
zdanie egzaminu 50 zl; — Jan Alejski, 
Poznań, 10 zł; — razem z poprzednio po- 
kwitowaneml 147 zl.

Na chleb Św. Antoniego: H. R. z go
rącą prośbą do św. Antoniego za syna 
o zdanie egzaminu 50 zł; — razem z po
przednio pokwitowanemi 56 zł.

TEATRY
—> * Z Teatr« Polskiego. Dziś odbę

dzie się ostatnie wieczorne przedstawie
nie Teatru Regjonalnego,

— ‘ Otwarcie sezonu w Teatrze Pol
skim. Teatr Polski gorączkowo przygo
towuje się do rozpoczęcia zimowego se
zonu który zalnauguruie jedna z najcel
niejszych pereł literatury komediowej 
Aleksandra Fredry „Wielki człowiek do 
małych Interesów“,

— ‘ Z Teatru Nowego. Dziś oraz w 
dni następne wyśmienita, arcywesola ko- 
medja Abrahamowicza i Ruszkowskiego 
p. t. „Mąż z grzeczności", w której kapi
talną. przezabawną kreację w roli au
striackiego kapitana stwarza jeden z naj
znakomitszych polskich artystów drama
tycznych Jerzy Leszczyński, goszczący o- 
becnie w Teatrze Nowym.

Przemiła, opromieniona swojskim hu
morem fabuła sztuki — mistrzowska 
era wielkiego artysty, wywołująca co 
chwilę burz© oklasków na przepełnionej 
widowni, oraz znakomita obsada wszyst
kich poszczególnych ról, spnczywaiąca w 
rękach pp Czarneckiej. Jedvńskiej By- 
strzyńskiej. Górowskiego. Butkiewicza, 
Balcerzaka. Rosłana. Rolleza i innvch, 
składała się na wyśmienitą całość, przyj
mowaną przez rozbawioną publiczność 
niezwykle gorąco.

Kursy Rytmiki f Plastyki 
Walentyny Wiechowiczowej.

Kurs dla pań: rytmika, plastyka, tech
nika. Kurs dla dzieci: rytmika, gry ryt
miczne. Kurs pedagogiczny: elementy 
rytmiki i gier rytmicznych dla nauczycie
lek szkół niższych.

Wpisy i informacje w Studium Wycho
wania Fizycznego (park Wilsona) codzien-
nie od 4 do 5. zw 11 155

Teatr Nowy
WystępDZIŚ — „Mąż z grzeczności“

Leszczyńskiego.
Wtorek. 29 9. „Mąż z grzeczności“ « wy-j 
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

BADJO POZHASSKIB 
I poznańska symfonika.

, przyszłą niedzielę rozpoczynają aię 
Małe koncerty symfoniczne, urządzane sta
raniem i kosztem m. Poznania. Wykony
wać je będzie miejska orkiestra symfoni
czna, utworzona z byłej orkiestry Teatru 
Wielkiego.

Celem tych koncertów jest szerzenie 
kultury muzycznej przez uprzystępnienie 
utworów orkiestralnych i chóralnych. Idzie 
o umuzykalnienie społeczeństwa od pod
staw, o współdziałanie w tem z uczelniami 
muzyeznemi, które wychowują artystów i 
poważnych amatorów.

Propaganda ta, posiadająca tak wielką 
wartość kulturalno-wychowawczą może 
rozszerzyć się, dzięki radjofonji, na całą 
tę połać kraju, którą obejmuje zasięg na
dawczy radjostacji poznańskiej. Donio
słości tego tlómaczyć nie potrzeba. Taksa- 
mo jest jasnem, że poznańska radjostacja 
uzyskuje dzięki tym koncertom, bardzo 
poważny środek aby programy swoje wzbo
gacić i uszlachetnić, a zarazem aby przed
stawić Poznań tysiącom radjosłuchaczy ja
ko ważne centrum kultury muzycznej.

Tymczasem rozeszły się pogłoski, że 
Badjo Poznańskie nie zamierza skorzy
stać z tej wyjątkowej dla siebie okazji i 
nie zamierza nabyć dla siebie własnych, 
radjowych produkcyj tejże orkiestry.

Jest to sprawa dla kultury muzycznej 
I ogólnej równie poważna, jak dla roli Po
znania w tej sferze zainteresowań. Notu
jemy więc tę pogłoskę, aby została wyja
śniona przez czynniki w tej sprawie mia
rodajne. Rzeczą opinji kulturalnej będzie 
przeprowadzić nad tą sprawą dyskusję >ak 
najbardziej wyczerpującą.

TEATR
Co grają w Wilnie? Piszą nam z Wilna: 

Po „Pannie mężatce“, którą po mistrzow
sku wyreżyserowała Wysocka, przyszedł, 
również przez nią w „Lutni“ wystawiony, 
Maughama „Święty Płomień“. Równocześ
nie ruszył teatr na Pohulance, wystawiając 
„Horsztyńskiego“. Atrakcją był oczywiście 
Osterwa w roli Szczęsnego, jednej ze 
swoich dobrych, lecz samego Horsztyńskie- 
S°> tok jakby nie było (grał go p. Bielecki), 
a i Salusia (p. Szurszewska) zawiodła. Le
piej udało się pp. Sławińskiej (Amelja) 
i Stanisławskiej (Maryna) oraz p. łachma
nowi (hetman) i Ciecierskiemu (Starka). 
Reżyserował p. Szpakiewicz, dziwnie bez 
barwy, jeżeli idzie o tło sslache tczyzny, 
które powinno być żywe i nawet jaskrawe. 
Ale też cały poemat dramatyczny Słowac
kiego został tak przykrojony, aby otwo
rzyć coś niby monolog Szczęsnego z akom
paniamentem dość niegłośnym. Prawda, 
że teatr wileński jest „zaspowy“ i „kolek
tywny“, to też poza paru silami ezolowemi 
i gośćmi jak Osterwa, nie rozporządza wy
bitniejszemu podporami zespołu, które do 
„działówki“ nie zwykły się kwapić, cho
ciażby była żywem wcieleniem kolektywi
stycznej ideologji ZASP-u. (wr)

Co będzie z teatrem lwowskim? Piszą 
nam ze Lwowa: Rada miejska uchwaliła 
przyznać dyrekcji Czapelskiego i Zaleskie
go 40 000 złotych na zapłtę zaległości. Jest 
to postanowienie skierowane przeciw Z. 
A S. P„ który postanowłi pozbawić teatr 
dyrekcję aktorów, zakazują angażowania 
się pod pretekstem nieuregulowanych gaż. 
Uchwała zapadła na wniosek senatora 
Thuillego, Tz. Zespół Stu wyszedł z posie
dzenia, aby zdekompletować radę i teraz 
wnosi protest przeciw ważności uchwały. 
Idzie mu o to, aby dyrektorom zrobiło mia
sto posła z B. B. p. Wilama Horzycę, (lt)

POLONICA WŁOSKIE
Weyssenhoff po włosku. Turyńska fir

ma wydawnicza „Slaria“ zapowiedziała 
jeszcze w zeszłym roku wydanie przekładu 
„Sobola i panny“, ostatnio znów młody sla- 
wista z Rzymu p. Luigi Salrini przeło
żył pod kierunkiem Dra Piszczkowskiego 
przepiękną nowelę tegoż autora „Pod pio
runami“. Ma się ona wkrótce ukazać w 
miesięczniku „Nuova Antologia“. (P)

SZKOLNICTWO
Szkolnictwo nasze przed 120 laty. Uka

zało się obszerne dzieło liczące 700 stron 
druku wydane przez Towarzystwo Przyja
ciół Nauk w Lublinie p. t „Źródła do dzie
jów wychowania i szkolnictwa w Polsce z 
doby Izby Edukacji Publicznej 1807 — 
1812“. Wydawca, prof. Un. lubelskiego dr. 
Z Kukulski zebra! materjaly ilustrujące 
działalność i dążenia naszej centralnej 
władzy oświatowej w latach niepodległo
ści opromienionej legendą napoleońską. 
Nad dziejami szkolnictwa z doby Księstwa 
Warszawskiego niewiele dotąd pracowano 
i brak było pełnego obrazu. „Źródła“ obec
nie opublikowane służyć będą jako fun
dament pod dalsze badania. Wśród sze
regu projektów i sprawozdań z działalno
ści szkolnictwa spotykamy projekty dyr. 
gimn. poznańskiego Wolframa i prof. te
goż gimn. Kaulfusa. Wyróżniają się uwa
gi dyr. seminarjum poznańskiego Jezio
rowskiego o kształceniu nauczycieli, przy- 
czem zaznaczyć należy, że seminarja nau
czycielskie istniały wówczas tylko w Po
znaniu j Łowiczu. (J. SŁj

ŚWIĘTO MATEMATYKI
Wilno. 26 września.

W Aulj Kolumnowej Uniwersytetu 
Stefana Batorego zebrali się matema
tycy polscy na swój zjazd. Jest on dru
gim z rzędu, pierwszy odbył się we 
Lwowie cztery lata temu, następny 
przypadnde znów za lat cztery. Przyby
ło około 180 uczonych polskich i ob
cych. Należy bowiem dodać, że mate
matyka polska zyskała sobie zagrani
cę jak najpoważniejsze stanowisko, 
tak, że obecność np. prezesa Francu
skiego Towarzystwa Matematycznego, 
słynnego uczonego prof. Arnolda Den- 
joy, nie jest ani przypadkiem ani ak
tem zdawkowej grzeczności. Prof. 
Denjoy, wybrany do honorowego pre- 
zydjum zjazdu, wygłosił podziękowa
nie, w którem zaznaczył nietylko o- 
gólny sentyment Francuzów do Polski, 
ale swój osobisty sentyment umysło
wy („attachement intellectuel“) do 
szkoły matematycznej polskiej, którą 
uważa sobie i nauce francuskiej za 
najbliższą,. Dodać trzeba dla wyjaśnie
nia, że prof. Danjoy zajmuje się teorją 
funkcji zmiennej rzeczywistej, która 
jest w Polsce pilnie kultywowana.

Niemniej serdecznie przemawiał, 
również honorowym prezesem zjazdu 
obrany, prof. Surgescu z uniwersytetu 
w Cluj w Rumunji (żonaty z Polkę, 
literatkę p. M. Kasterskę). Wspomniał 
on z entuzjazmem stosunki kulturalne 
między Polskę, a Rumunją sięgające 
jeszcze XV. stulecia i odczytał po pol
sku adres Rumuńskiego Tow. Mate
matycznego, mieszczący m. in. zapro
szenie na zjazd matematyków rumuń
skich, który odbędzie się w Tumu Se- 
verinu nad Dunajem na Wielkanoc 
roku przyszłego. Z gości zagranicznych 
przemawiał jeszcze na otwarciu Serb, 
prof. Bilimović, imieniem Akademji 
beogradzkiej.

Jeszcze przedtem prof. J. Rudnicki 
otworzył zjazd w imieniu złożonego 
chorobę sędziwego prezesa prof. W. 
Staniewicza, jako wiceprezes Polskie
go Tow. Matematycznego pod którego 
auspicjami zjazdy te się odbywają. 
Przewodniczącym przez aklamację o- 
hrano nestora naszych matematyków 
prof. S. Dicksteina z Warszawy, wice
przewodniczącym został prof. Antoni 
Hoborski z Krakowa, sekretarzem 
prof. Stefan Kemplsty z Wilna. We
dług zwykłej uroczyste jformy wygło
szono szereg powitalnych przemówień 
imieniem uniwersytetów i różnych in
stytucyj. Wypowiedzieli je: rektor Ja
nuszkiewicz (Uniw. Stefana Batorego) 
prof. W. Sierpiński (Tow. Nauczycieli 
Szkół Wyższ. i Warsz. Tow. Nauko
we) kurator O. S. W. p. Szelągowski, 
prof. dr. Hugo Steinhaus (Uniw. Jana 
Kazimierza) Stefan Straszewicz (Poli
technika warsz.), Kazimierz Kuratow- 
ski (Politechnika lwowska), prof. K. 
Jantzen (wydział matem, przyrodn. 
Uniw wileńskiego), prof. W. Dziewul
ski. (Tow. Przyj. Nauk w Wilnie) wre
szcie wspomniani już uczeni zagra
niczni. Odczytano listy i telegramy od 
szeregu instytucyj i uczonych z kraju 
i zagranicy.

Pierwszy odczyt z szeregu ogól
nych, przewidzianych poza obradami 
sekcyjnemi (sekcyj jest sześć, zgłoszo
no przeszło 50 referatów!) wygłosił prof.
S. Dickstein na temat: „Hoene-Wroń- 
ski Bolzano, Comte — filozofowie ma
tematycy XIX. stulecia“ i przeprowa
dził między nimi zajmującą paralelę, 
znajdując niespodziewaną styczność 
między filozof ją Wrońskiego i Bolza- 
na. Odczyt prof. Stanisława Zaremby 
z Krakowa — który w ostatniej chwili 
został zaskoczony niespodziewaną 
przeszkodą i nie przybył — odczytał 
prof. J. Rudnicki. Treścią odczytu jest 
współczesny stan teorji potencjału, w 
której prof. Zaremba dokonał szeregu 
odkryć.

Na obradach sekcyjnych są wygła
szane odczyty, mniej interesujące szer
szy ogół kulturalny, gdyż tyczą się 
kwestyj ściśle fachowych. Sekcyj jest 
sześć: logiki i podstaw matematyki; 
teorji mnogości, topologji j teorji 
funkcyj zmiennej rzeczywistej; aryt
metyki, algebry i analizy, geometrji, 
fizyki matematycznej, astronomji i 
matematyki stosowanej; dydaktyki i 
łlistorji matematyki.

Dr. S. K. Zaremba.

Książki nadesłane
Antoni Chołoniewski: „Tadeusz Ko

ściuszko“. Wyd. trzecie. Przejrzał i życio
rysem autora opatrzył prof. H. Mościcki. 
Nakł. „Księgarnia Polska", Tow. Polskiej 
.Macierzy Szkolnej. Warszawa 1931, ’ w

KATASTROFJ
Z paru stron zachęcano mnie, abym 

zabrał głos w sprawie obecnego prze
silenia teatralnego. Żaden krach nie 
narobił tyle hałasu, co teatralny. Roz
głos leży w naturze teatru, zajmujące
go jedną z najefektowniejszych pozy- 
cyj w społeczeństwie. Niewątpliwie 
potomność nie wybaczyłaby mi, że w 
takiej chwili nie miałem nic do po
wiedzenia.

Zagadnienie ekonomiczne gospo
darki teatralnej zagłuszyło ważniejszą 
część tej gospodarki, mianowicie ar
tystyczną. A dopiero w całości swo
jej sprawa teatru staje silę poważnem 
zagadnieniem kultury. I tylko o tej 
całości mógłbym, acz z pewną wobec 
tylu znawców nieśmiałością, swoje 
zdanie wypowiedzieć.

Wszystko w świecie kultury ma 
swoją stronę wewnętrzną i stronę ma
terialną, nawet źródła kultury tworzo
nej: duszy człowieka — nie można 
traktować w oderwaniu od ciała. Teatr 
jest d ziedziną sztuki, a więc ducho
wą dziedziną wszakże do realizowa
nia potrzeba jej wiele ciała, tak wiele, 
że nieraz zapominamy w teatrze o 
duszy.

Teatr w naszych czasach jest prze
cięłoś niony. Strona zewnętrzna za
głuszyła w nim wewnętrzną. Ponie
waż dzieje się to samo na wielu in
nych polach, więc wydawało się to 
rzeczą naturalną, nikt nie robił krzy
ku z powodu bankrutowania sztuki. 
Dopiero bankructwo teatrów ekono
miczne, spowodowane ogólnem prze
sileniem gospodarczem, zwróciło uwa
gę na paradoksy świata teatralnego.

Oba te krachy, artystyczny i ekono
miczny, pozostają w ścisłym ze sobą 
związku bardzo znamiennym dla na
szych czasów. Na czemże bowiem pola 
ga kryzys obecny całej naszej cywili
zacji, jak nie na przeroście materji nad 
duchem? Odkąd kapitalizm przecią
żył cywilizację swojemi celami, wysu
wając na pierwszy plan środki mate- 
rjalne, to pod ich ciężarem musiało w 
końcu dojść do podwójnego kryzysu 
jednocześnie: i duchowego i ekono
micznego. Nadprodukcji materjalnej 
musiał sekundować niedobór w du
szach.

Dusza jednostki ze swoim stosun
kiem do zagadnień ciała jest komórką 
cywilizacji i jej mikrokosmosem. Cóż 
się z tą duszą stało? Jest to punkt 
ważniejszy, węzłowy sprawy teatral
nej. Tu leży tajemnica publiczności, 
największa tajemnica teatru.

Trzeba sobie ustalić pogląd na teatr 
— mówimy o przybytku sztuki dra
matycznej — i wogóle na sztukę. Sztu
ka, więc i teatr, istnieje dla człowieka, 
mającego swoje życie wewnętrzne, 
człowieka, który ma potrzebę estetycz
ną przyjrzenia się duszy ludzkiej w 
tworach artyzmu. Takie potrzeby du
chowe odczuwa każdy człowiek pro
sty, mający swoje gospodarstwo we
wnętrzne indywidualne. Kiedy Mic
kiewicz mówił o ludzie, że do niego 
należą wszyscy „wolni w duchu“, to 
miał na myśli jednostki, obdarzone 
taką udzielnością duchową. Językiem 
wspólnym dla ludzi prawdziwych, bez 
względu na stopień oświecenia, jest 
sztuka. Stąd popularność teatru w 
czasach, życiu duchowemu sprzyjają
cych.

Czasy nowożytne, zwłaszcza w 
miastach, wbrew pozorom, rozwojowi 
życia duchowego nie sprzyjały. Wiel
kie skupienia ludzkie za wzorem lu
dzi bogatych wychowywały się w za
sadach użycia. Technika coraz dosko
nalsza wysilała się, jakby spopulary
zować środki używania, kultura du
chowa ustąpiła miejsca refinowaniu 
życia zmysłów i nerwów. Człowiek 
przenosił się potrochu ze świata du
chowego do świata fizycznego i, tra
cąc wolność ducha, stawał się niewol
nikiem i myśli i dążeń i uciech stado
wych. Z gromady ludzi wytwarzał się 
nie lud, lecz motłoch. A ponieważ 
były to czasy wędrówek socjalnych, 
które miastom przysporzyły masę ele
mentu surowego, przeto poziom oby
czajowy zabaw i uciech stawał się co
raz niższy.

Teatry już oddawna odczuły, że 
publiczność się zmienia i że trzeba za
biegać jej drogę, aby nie odpływała do 
przybytków muzy podkasanej. Uprze
mysłowienie i zmechanizowanie we
dług ostatnich nakazów techniki 
przedsiębiorstwa, teatralne, dłuższy 
czas borykały się z losem, sztukując 
sztukę przepychem i techniką efek-

i W TEATRZE
- tów, działających na zmysły i coraz 

śmielszem podkasywaniem muzy, aby 
tylko przytrzymać publiczność przy 
sobie. Ale konkurencja ze scenkami 
rewjowemi musiała znaleźć swój kres.

Na wewnętrzną stronę kryzysu, że 
cierpiała sztuka, nie zwracano zbyt
niej uwagi. Sztuka umiera po cichu. 
Umiera n. p. powieść na tę samą pu
bliczność, ale dopiero straty księgarzy 
poruszają opinję. Teatry zawaliły się 
ekonomicznie, rozbudowały się bo
wiem ponad potrzebę sztuki w nadziei 
zniewolenia dla siebie motłochu, a 
motłoch nie może współdziałać z żad
ną twórczością Motłoch zużywa i ni
szczy, zniszczył też teatry.

Obecne przesilenie teatralne jest 
rezultatem nadużycia przybytków 
sztuki dla celów sprzecznych z ich na
turą. Mieszczuch dzisiejszy potrzebu
je nie sztuki, lecz zabaw drastycz
nych, niemal fizycznych; bliżej mu z 
jego potrzebami do łaźni, niż do tea
tru. Zbyt wiele poświęciło się tym 
potrzebom ze szkodą sztuki, tylko dla
tego, że teatry wpadły w psychologię 
życia ponad stan.

Co można przewidywać na przy
szłość i czego pragnąć? Już dzisiaj 
można wiedzieć tendencję powracania 
sztuki do właściwego łożyska w związ
ku z reakcją ducha w kierunku idea
lizmu. Potrzebne jest życiu rozgrani
czenie między człowiekiem a motło- 
chem. Sztuka jest dla człowieka. Mo
że tych ludzi, mających potrzeby du
chowe będzie mniej, niż wytłoczyn 
kultury bez oblicza duchowego, ale 
sztuka jest z natury skromną kwestją 
jest jakości, nie ilości. Sztuka może 
istnieć bez bogactw i przepychu, bez 
wspaniałych gmachów i dekoracyj. 
Sztukę skażę się na ubóstwo średnio
wieczne, aby tylko zyskać szczere, bez
pośrednie zetknięcie z pełnym 
człowiekiem.

Sztuka nie jest wymysłem dzisiej
szych czasów, jest wieczna i będzie 
istniała. Można być pewnym tego i co 
dó teatru. Ale teatr musi się odciąć 
od świata przedsiębiorstw czysto roz
rywkowych, obliczonych na mecha
niczne łoskotanie zmysłów. Przesąd
ne jest, aby jakakolwiek sztuka rodzi
ła się z potrzeby rozrywki łub istniała 
dla celów wychowania. Ona ma w 
podstawie pracę duchą a że ta praca 
jest rozkoszą i wychowuje ducha we
dług wzorów wiecznych — to jest jej 
wartość dodatkowa dla życia i kultu
ry. Sztuka ma byt samoistny i nie 
może być wprzęgana do zadań użyt
kowych dla motłochu. Zadanie to 
musi odstąpić przemysłowi specjalne
mu; niechaj mu się dzieje jak najle
piej, ale niech się odczepi od sztuki.

Społeczeństwo ma obowiązek pie
lęgnować sztukę i człowieka jako źró
dło swego bytu duchowego. Niema 
jednak najmniejszego sensu, aby pań
stwo czy miasta trwoniły grosz pu
bliczny na subsydjowanie dwuznacz
nych uciech obywatela. Obliczono, że 
Warszawa ze skarbony publicznej do
płaca 5 zł do każdego bieżącego biletu 
teatralnego. Zarządy miast potwo
rzyły z teatrów sztuczne egzystencje 
gospodarcze i tak kosztowne, że tylko 
wielki napływ gawiedzi mógłby po
krywać koszta. Gawiedź wzgardziła 
teatrami, a „ludzi“ wypłoszyła z nich 
i zła atmosfera i wysokość opłat.

Rzecz to wysoce znamienna, że za
mknięcie teatrów, spowodowane ban
kructwem ekonomicznem i zatargiem 
aktorów z dyrekcjami, ogół społeczeń
stwa przyjął z zupełną obojętnością — 
zarówno ludzie kochający sztukę, jak 
i motłoch. W tej bowiem postaci teatr 
nikomu nie był potrzebny. Tu leży 
istota kryzysu.

Nie uratują teatru ani wielkie ka
pitały, ani związki artystów. Sztuka 
musi mieć do czynienia z człowiekiem 
„wolnym w duchu“ zarówno wśród 
publiczności, jak i wśród artystów. 

Zygmunt Wasilewski. 

Pisma nadesłane
„Muzyka“. Nr. 4—6. Treść: Władysław 

Żeleński: Jan Ignacy Paderewski. — Ma
teusz Gliński: „Młoda Polska“ w muzy
ce, — Bernard Shaw: — Jak ja widzę 
Beethovena. — Karol Stromenger: Deko
racje operowe. — Ludwik Bronarski: Pa
miętniki szopenowskie. — Mateusz Gliń
ski: Stanisław Niewiadomski. — Edward 
Ganche: Festival chopinowski na Major- 
ce- — Trybuna artystów. — Impresje mu
zyczne. — Biuletyą Francuski nr. 78—80.
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Pożegnanie 
konsula Matouska

brania rseŹWĆ lub malować postać ludz
ką). Zdaje się uchodzić za pewne, że na
grobki te są dziełem murzynów, zwanych 
„sidamo“, i że pochodzą z okresu przed in
wazją somalisów. Murzyni sidamo, zdzie
siątkowani przez tę krwawą inwazję, za
mieszkują jeszcze w bardzo drobnej licz
bie wysokie płaskowzgórze, które otrzy
mało ich nazwę i leży na północo-wschód 
od jeziora Małgorzaty. Misjonarze prze
słali sprawozdanie o swem odkryciu wraz 

fotografjami do misyjnego muzeum et
nologicznego na Lateranie.

W sobotę wieczorem zebrało się w 
białej sali Bazaru około 80 osób, by po
żegnać opuszczających Poznań po 3- 
letnim pobycie pp. kons. Matousków. 
Już sam liczny udział w tym wieczorze 
pożegnalnym, który zgromadził przed
stawicieli) wsizystkich sfer naszego mia
sta wraz z reprezentantami tutejszej ko- 
łonji czeskosłowackiej, świadczył wy
mownie o uznaniu, jakie przez swą 
działalność pozyskał opuszczający nas 
konsul. Uznanie to wyraziło się jeszcze 
wydatniej w przemówieniach. Długi ich 
szereg rozpoczął prezes Tow. Polsko- 
Czeskosłowackiego, p. Kierski, podno
sząc to, co konsul uczynił dla zbliżenia 
polsko - czeskosłowackiego. P. prezy
dent Ratajski podkreślił specjalnie wiel
kie przysługi, jakie p. Matousek odidał 
Powszechnej Wystawie Krajowej, w 
której udział gości czesko-słowackich 
był nadzwyczaj liczny. Na żywy udział 
p. Matouska w ruchu ogólmo-słowiaó- 
skim, przejawiającym się na terenie 
Poznania, wskazał hon.konsul jugosło
wiański, p. dyr. Marceli Soheffs, a prof. 
dr. Tadeusz Grabowski wyraził konsu
lowi wdzięczność w imieniu Uniwersy
tetu Poznańskiego i młodzieży studiu
jącej za życzliwe umożliwienie pozna
nia wszystkich nowych wydawnictw 
czesko-słowackich. Pan prezes Samul- 
ski w imieniu przedstawicieli polskie
go życia gospodarczego, w stosunku do 
innych dziedzin najmniej jeszcze złą
czonego z Czechosłowacją, wskazał na 
zainteresowanie, jakie p. konsul Matou
sek okazywał także na tern, bodaj naj- 
ważniejszem polu, na którem zbliżenie 
polsko - czeskosłowackie przejawić się 
powinno. W imieniu prasy red. Po- 
widzki wyraził przekonanie, że p. kon
sul Matousek będzie i w Pradze pionje- 
rem sprawy zbliżenia polsko - czesko
słowackiego. W końcu w imieniu re
prezentacji poznańskiej Państw. Szkoły 
Sztuki Zdobniczej przemówił prof 
Wiktor Gosieniecki, wręczając konsulo
wi album m. Poznania, zawierające 
prace uczniów, oraz swe własne wydaw
nictwo, poświęcone budownictwu drew
nianemu w Polsce. Nie potrzeba pod
nosić, że we wszystkich tych przemó
wieniach obok p. Matouska podnoszono 
niemniej zalety p. konsulowej, znanej i 
cenionej jako śpiewaczki />raz sympa
tycznej gospodyni domu.

W końcu odpowiedział p. konsul Ma
tousek, dziękując serdecznie za wyrazy 
uznania, zapewniając o stałem swem 
przywiązaniu dla Poznania i Wielko
polski. Bankiet przeciągnął się w mi
łym nastroju do północy.

Szczep,
w którym rządzą kobiety

Socjolog angielski Tompsom, w jednym 
z poczytnych miesięczników angielskich 
ogłosił bardzo ciekawy artykuł o szczepie 
Razisów, mieszkających w Indjach. Wśród 
tego szczepu panuje wszechwładnie sy
stem matrjarchatu. Przedewszystkiem 
wszelka własność należy do kobiet. Męż
czyzna nieżonaty musi oddawa ćswój za
robek matce, zaś żonkoś obowiązany jest 
do tego samego wobec swej zacnej poło
wicy.

Ale Razisowie ni eczują się mimo to 
wcale upośledzeni i są z rządów kobiecych 
bardzo zadowoleni. A kobiety? Czy zmie
niły się na jakichś okropnych dragonów 
w spódnicach, na jakieś wąsate baby-hu- 
zary? Bynajmniej. Tompson opowiada, że 
ich uprzywilejowane stanowisko społecz
ne wcale im nie odebrało wrodzonych 
wdzięków kobiecych, a może nawet pozwo
liło im się rozwinąć swobodniej, i wspa
nialej.

Myślicie może, że owe kobiety, posiada
jąc pieniądze, i rząd w swoich rękach są 
lekkomyślne, rozrzutne i trwonią zarobek 
synów i mężów na świecidełka i drobiazgi?

Tompson podkreśla silnie i dobitnie, 
że dzieje się wręcz przeciwnie. Kobiety 
tamtejsze odznaczają się wielkim rozsąd
kiem, zapobiegliwością i oszczędnością.
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Teatr świetlny „Słonce“
Dziś w poniedziałek, dnia 28 września r. b., premjera
Głośne arcydzieło filmowe ERNSTA LUBICZA

„KROŁ GOR
przepiękny dramat miłosny 

na tle głośnej powieści Jakóba Krzysztofa Heera p. t. „KRÓL BERNINY“
W rolach głównych: Pw 7668-39,4

CAMILLA HORN, JOHN BARRYMORE, VIKTOR VARKONYI
Wzruszająca akcja! Prześliczne krajobrazy szwajcarskie!

Mistrzowska reżyser ja! Koncert gry aktorskiej!

NADPROGRAM:
1 AKT CĄ I ICO Znak°mity tenor liryczny Oper Zagranicz- J**9’ J nych w swoim popisowym repertuarze.

ii

,Słońce“ dla. -wazyatbich ! ! ! Wszyscy do „Słońca“ ! i !

Ciekawe odkrycia w Etjopji
(KAP) Dwaj misjonarze katoliccy w A- 

bisynji, ks, Chiomo i ks. Giravegna, odbyli 
niedawno wielką podróż naukową do ma
ło znanej okolicy w południowej Etjopji, i 
dotarli aż do jeziora Małgorzaty i źródeł 
wielkich rzek włoskiego Somali: Uebi Dżu- 
ba i Szebeli. Podróżnicy zebrali wiele in
teresujących danych o życiu tamtejszej 
ludności, danych, które z pewnością uła
twią przyszłą działalność misyjną w tych 
oddalonych okolicach i odkryli około 50 
pomników nagrobkowych. Są to monolity 
i płyty kamienne z wyrytemi na nich w 
sposób bardzo niezręczny postaciami ludz- 
kiemi. W samej tylko miejscowości Gam- 
bela, niedaleko jeziora Małgorzaty, misjo
narze odnaleźli 18 takich nagrobków. W 
kraju Galla i Arussi natknęli się oni na 
wiele kamieni rzeźbionych w ten sam spo^ 
sób, ale nie przedstawiających postaci 
ludzkich, co zdaje się świadczyć, że pomni
ki te pochodzą z czasów przed wprowadze
niem tu islamu (Koran, jak wiadoma, sa-

23-cia Lot er ja Państwowa
(Nieurzędowa).

W czternastym dniu ciągnienia 5-tej 
klasy padły wygrane następujące:

100.000 zL na nr. 103756.
Po 20.000 zł. na nr. nr. 51174 127620.
Po 15.000 zł. na nr. nr. 121012 131743.
Po 10.000 zł. na nr. nr. 9204 12432.
Po 5.000 zł. na nr. nr. 31800 131645.
Po 3.000 zł. na nr. nr. 8599 62832 92409 

161108 171995.
Po 2.000 zL na nr. nr. 47041 61084 91784 

92431 100240 120289 122834 138004 156685 
174016.

Po 1.000 zł. na nr. nr. 795 1445 5194 10104 
12432 18782 43618 56072 56391 58459 60612 
69650 80199 80903 86124 90248 92872 104041 
111396 112616 113321 120489 124167 127008 
143993 169351 176618 188466 191567 199324 
200181 205798 208539.

Po 500 zł. na nr. 1263 1434 5523 8121 8983 
11150 11528 12652 13070 13471 13852 15792 

187 73 18925 20198 20929 
31871 32162 32875 32952

49406 
64203 
72474 
80837 
91106 

98897

45232
62674
72362
80524
90056
98720

50106
64280
73164
82608
91835

99119

22966
34056
50300
65801
73451
84014
92173

99874

24071
35198
50478
69178
76295
85031
92614

101783
106626
109773
122749
128404
138762
148279
160347
165893
172211
182027
791911
198543
205330
209094

17616 
27997 
38875 
52750 
69994 
80170 
89043 
96783
102282 102708 104838 105267 106410 
106927 107268 108470 108587 109601 
117192 117430 117445 119700 121030 
123723 123853 123886 124387 128055 
189573 130288 133870 136562 138582 
139924 140391 141645 143603 145553 
149358 150666 153710 156409 158023 
163421 163697 164226 164454 165750 
166131 166853 167360 167398 168693 
176148 176695 178953 178981 179253 
183142 184473 186708 188126 191391 
192335 193910 194442 197298 197306 
198807 200703 202635 203260 204895 
205781 205846 205874 207229 208710 
210000.
Po 250 zŁ wygrały numery następujące

50 76 125 56 84 269 389 486 1004 287 485 88 
524 623 83 893 2067 109 48 90 95 253 429 93 
98 519 23 99 642 53 57 88 704 815 927 89 3160 
374 75 531 57 707 840 968 «352 406 30 77 580 
649 857 9- 984 5019 251 53 349 476 683 757 846 
63 83 966 88 6005 51 92 287 89 347 53 435 622 
29 65 809 7192 202 8 10 365 68 461 512 35 617 
96 843 53 962 8035 112 39 385 412 554 629 57

267 489 610 741 55 979 57016 61 360 426 57 538 
44 59 741 45 81 88 853 947 58009 40 206 52 69 
302 23 415 517 49 675 733 860 945 62 88 59021 
120 49 399 549 720 849 83 938 94 60001 87 112 
76 204 55 501 23 629 747 65 862 97 904 12 27 52 
61018 279 337 69 651 757 942 62042 111 292 374 
601 34 713 28 889 988 63222 43 51 575 636 64038 
137 209 63 329 810 996 65193 97 206 26 28 79 
98 389 518 85 693 783 918 66092 178 90 223 68 
309 46 51 57 60 93 477 543 62 76 667 705 67046 
93 188 513 618 745 918 24 85 68010 200 317 433 
44 80 551 84 672 707 20 54 824 53 61 77 915 19 
69015 66 200 15 344 464 543 764 832 88 944 
70106 15 89 302 445 580 608 21 53 90 816 941 
71009 15 30 103 7 25 95 317 27 458 550 764 839 
73 941 48 72158 205 24 88 442 553 91 615 64 81 
841 986 73039 126 278 457 82 531 81 775 830 41 
66 67 81 74095 167 70 74 627 78 737 41 43 44 
829 38 960 72 98.

75108 213 393 567 753 867 85 76146 250 403
88 91 537 672 729 811 904 77025 40 62 184 247 
75 301 18 400 33 539 54 64 671 784 842 65 76 
926 57 62 71 78041 80 205 371 536 675 716 
79025 110 200 8 62 373 75 635 37 73 977 80057 
90 104 50 329 447 76 95 683 761 81144 487 584 
764 823 61 83 82113 81 211 331 448 661 76 83134 
253 309 81 459 615 27 41 86 734 74 78 82 871 
910 80 84092 432 52 538 616 61 789 85214 33 70 
80 488 571 678 95 708 804 81 962 86062 67 121 
355 98 599 697 715 28 908 28 87040 131 68 209 
22 72 362 63 576 600 834 940 44 51 88129 248 80 
335 37 98 434 60 690 711 49 948 90 89031 93 
143 53 76 609 704 807 22 45 64 988 90176 306 29 
403 70 519 68 638 840 91009 170 303 402 43 48 
504 820 38 44 92 97 951 92018 71 118 471 520 
669 862 93029 33 132 63 273 374 605 747 53 806 
39 89 93 94202 39 95 470 540 637 49 790 914
69 95108 62 74 331 452 80 92 545 700 15 17 68 
85 840 904 96056 236 479 86 99 580 826 97003 
169 75 208 9 28 318 26 524 682 859 98124 35 57
70 89 379 534 41 73 74 741 63 99045 59 61 80 
84 157 204 44 343 607 759 806 25 87 902 51.

100049 65 101 83 229 47 51 313 59 654 752 842 
940 101049 68 73 190 329 46 484 92 590 760 
75 912 102007 36 51 59 80 105 27 33 69 512 22
89 728 846 904 103025 55 106 308 78 96 657 
745 914 16 68 104167 244 468 536 638 71 802

18 26 39 105071 300 557 814 830 48 990 106188 
248 84 339 93 440 696 90 764 83 886 107389 
484 522 40 644 741 980 81 108002 110 72 789 
817 109021 51 235 327 96 414 21 45 65 74 508 
683 110144 219 302 90 469 517 54 964 79 83 
111008 36 77 172 233 433 79 524 42 77 607 717 
97 903 112056 284 430 41 92 584 99 996 113015 
61 110 50 79 247 347 457 533 45 114132 70 225 
425 61 530 48 52 73 621 36 92 99 902 115014 22 
93 94 102 26 243 45 96 364 77 428 643 63 98 
855 961 116090 578 605 746 954 117052 75 394 
478 523 691 719 895 927 51 118001 43 174 90 
218 40 73 342 418 70 86 94 653 85 765 855 938 
119045 151 322 27 490 514 776 822 60 70 120062 
105 12 275 324 49 445 505 49 66 77 97 637 47 
959 70 121010 52 102 19 24 38 94 99 349 449 
521 722 71 817 43 912 46 122127 204 94 319 50 
81 402 26 41 59 62 500 15 20 610 18 91 735 
931 44 123387 410 594 637 52 769 96 124234 70 
605 705 84 88 95 904 12 20 45 71.

125037 112 18 91 242 311 88 401 13 55 513 
746 981 126043 149 75 404 548 60 766 807 921 
45 127041 82 170 86 308 415 23 39 542 770 917 
61 85 128078 193 421 36 540 626 71 710 26 42 
59 960 129134 52 266 427 87 910 12 130045 356 
66 668 735 939 50 131017 119 67 209 517 678 
798 861 917 44 132023 186 289 414 30 55 594 
646 781 811 17 133064 247 65 309 665 134117 30 
353 571 76 94 715 822 31 965 94 135061 96 
123 30 72 451 80 556 88 681 825 74 136004 65 
134 211 76 362 457 517 19 673 789 93 800 84 951 
56 137089 173 214 398 443 80 530 48 707 821 917 
138019 20 32 53 84 115 70 257 378 495 594 605 
98 718 44 72 98 871 72 929 139021 32 46 124 72 
74 279 335 469 510 623 784 938 74 79 140003 04 
207 89 96 316 462 523 37 46 622 86 97 803 66 
97 803 66 926 141098 306 66 484 608 815 67 92 
974 142303 507 686 764 67 68 987 92 143110 24 
25 419 527 636 705 09 81 90 860 957 144103 407 
52 561 79 641 88 93 832 928 34 93 145024 35 
68 97 128 75 204 19 53 329 59 455 512 603 69
740 88 900 07 146006 09 54 247 301 02 23 451 
562 953 147067 177 204 25 31 73 314 72 98 472 
88 508 18 611 13 89 744 64 827 903 148192 504 
73 748 892 927 149071 298 496 526 47 91 613 
797 917 68.

150125 44 246 315 24 40 611 746 803 31 
151009 167 418 152015 44 47 48 112 19 46 220
313 478 500 89 91 620 798 962 153011 66 382 
574 83 643 74 705 31 830 45 905 14 154010 205 
21 416 37 526 752 866 909 10 51 60 75 155107 
64 270 567 688 815 30 909 156001 17 154 210 
357 80 415 56 518 80 689 744 819 973 157063 
153 90 356 470 552 70 644 67 953 158138 65 595 
604 17 792 870 159016 62 218 60 353 400 41 765

846 971 160009 147 55 72 273 417 590 810 87 
901 47 161058 61 339 591 641 718 880 943 50
81 83 162154 97 235 350 51 93 594 692 778 816 
49 905 76 94 163075 96 116 58 217 300 48 422 71 
559 723 31 164008 344 404 45 542 615 25 69 79
741 62 75 869 901 165104 289 401 35 62 65 591 
638 718 37 858 72 955 166138 51 353 425 540 650 
744 97 864 76 965 167024 10113 67 207 376 582
82 674 701 934 85 168079 92 96 99 105 06 25 49
83 209 26 65 395 410 92 631 51 90 757 86 867 
983 169068 95 100 22 215 365 581 669 832 73 77 
79 923 170077 148 71 325 444 75 738 848 50 81 
171001 304 525 617 55 934 39 172033 172 240 
325 28 43 412 28 44 80 525 603 748 173059 233
314 18 69 623 716 46 806 919 51 52 85 174000 29 
58 285 379 451 661 738 64 837 52 93 936.

175006 314 68 471 796 950 176121 37 201 54 
57 78 85 332 44 54 64 411 43 520 92 651 700 
970 177063 134 56 76 99 255 62 381 472 502 
634 66 73 749 79 835 40 62 936 50 64 178191
218 19 34 63 71 314 35 430 49 529 30 69 758
836 53 68 179000 33 112 227 384 414 671 788 
963 180016 143 414 578 615 778 896 912 49 52
181156 206 358 462 91 520 630 34 53 745 85
816 914 77 182016 23 68 112 320 516 674 734 
54 85 879 98 183104 67 221 38 42 587 606 44 
705 75 882 924 184010 185 94 370 559 79 669 
87 734 67 850 66 185147 230 93 531 84 737 830 
943 186020 22 88 134 249 68 341 78 513 648 
61 775 815 41 45 46 940 85 187112 231 71 364 
543 604 703 86 89 188154 204 45 356 89 95 400
54 526 49 63 75 834 37 86 924 189006 63 83 161 
201 84 467 519 51 713 14 86 906 190031 41 53
55 132 547 65 655 59 64 799 944 191046 94 
152 222 71 347 57 81 401 55 838 945 58 192G50 
116 60 79 222 324 543 52 604 68 84 737 884 
986 193115 207 39 309 20 479 535 44 722 «13 
921 43 47 194033 58 71 171 228 82 452 78 579 
732 99 913 195029 74 215 58 320 89 443 587 . 
677 731 903 59 196104 55 200 353 446 621 72 
845 93 905 197019 265 378 418 38 634 66 709 
34 804 77 950 53 88 94 198021 124 63 202 51 
95 325 62 86 441 53 98 500 03 52 59 61 74 642 
710 74 829 916 33 60 65 96 199102 83 203 17 
395 460 91 551 91 625 48 60 71 798 802 83 95.

200093 171 75 260 68 411 44 56 599 729 906 
201038 43 94 212 26 75 85 86 342 530 796 913 
25 85 202008 92 128 85 91 343 52 89 427 81 
595 626 41 790 880 203002 39 93 125 62 87 384 
409 62 537 625 71 74 716 72 825 30 204023 89 
190 211 91 396 482 633 52 744 65 882 205020 
95 115 37 203 44 84 349 52 408 37 80 608 730 
877 902 18 206052 76 102 28 248 90 313 44 79 
444 63 504 46 740 43 66 858 84 207017 90 114 
42 76 244 386 97 442 71 510 32 47 643 967 
208094 229 409 37 97 573 92 726 32 872 78 
958 209003 98 126 64 76 353 559 82 668 702 
89 852 94 900 65.

(Ciągnienie od 9 września do 14 paź
dziernika 1931 r.)

JKUJP LOS!
Codziennie wychodzą większe wygrane 

w kolekturze zw m«
A. Kędziora, Poznań,

hL Sieroca 5*6 naród« Nowej.

KRONIKA TOWARZYSKA
Ślub. Dnia 19 września r. b. w koście

le Famym w Poznaniu pobłogosławił Ks. 
Kanonik Prądzyński w asystencji Ks. Pra
łata Bajerowicza, związek małżeński po
między p. Emilją Rembowska, córką Jana 
i Barbary z Plucińskich, a p. Jerzym Gro- 
sickim, słuchaczem ekonomji, synem Bru
nona i ś. p. małżonki jego z Clasingów, b. 
właścicieli ziemskich z Ukrainy

Po uroczystości kościelnej, podejmowa
li wśród serdecznego nastroju, dziadkowie 
panny Młodej, pp. Stanisławostwo Rem
bowscy, dawniej z Wyszakowa, grono za
proszonych gości z prawdziwie staropol
ską gościnnością. zw 11184
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SPORT
Sukces „Warty”

Pokonała „AZS“ warszawski 226^:201 , 
zdobywając tem samem drużynowe mi

strzostwo Polski w lekkiej atletyce.
Finałowe zawody o drużynowe mistrzo

stwo Polski rozegrano w niedzielę przy fa
talnych warunkach atmosferycznych, bo- 
wiem drobny deszczyk pada) niemal przez 
cały czas; odbiło się to też siłą rzeczy ha 
wynikach i na frekwencji publiczności, 
której jednak pomimo tak niesprzyjają
cej pogody stawiło się sporo.

' Nie obyło się, niestety, bez przykrych 
dysonansów Przedewszystkiem napięmo-

, wać należy niedopuszczalne praktyki pew
nego odłamu widzów, pozwalających sobie 
na przeszkadzanie krzykami i gwizdami 
zawodnikom strony przeciwnej (Wdanym 
wypadku AZS) podczas skoku o tyczce, 
a próby uspokajania ze strony organizato
rów przechodziły zupełnie bez echa. Te
go rodzaju niesportowe popisy, jak rów 
nież oklaskiwanie nieudanych skoków — 
tylko kompromitują dobre imię Poznania, 
oraz jego zawsze dotąd bardzo kulturalnej 
widzowni.

Niedopuszczalne było też i karygodne
. zachowanie się na boisku pewnych zawo

dników „AZS“, a zwłaszcza Trojanowskie
go I (do iego „popisów" niedzielnych ’ z

' poprzedniego spotkania Polska — Włochy 
~ jeszcze specjalnie powrócimy) oraz 
Twardowskiego, który pozwolił sobie na 
głośne, obelżywe odezwanie się pod adre
sem publiczności.

„Warta" walczyła z duża ambicją, cze
go dowodem choćby zwycięstwa we wszy
stkich sztafetach; z których najcenn ej- 
sza — w spotkaniu z AZS. — jest wygrana 
w sztafecie 4X100 m. Bohaterem meczu 
,był znów ambitny, o żelaznej wytrzyma
łości j wszechstronny Biniakowski. który 
zwyciężył we wszystkich swych konku
rencjach. Dobrze spisywał się Heljasz,

■ zwłaszcza w kuli.
Samo spotkanie omówimy osobno, a te

raz przechodzimy do podania techniez 
Dych rezultatów.

100 m: 1. Biniakowski (W) 11. 2 Tro
janowski II (AZS) o metr. 3 Koźlicki i AZS).
4 Łada (AZS), 5. Stawiński (W), 6. Wojt
kowiak (W). Biniakowski wygrał łaiwo 
i bezapelacyjnie. — 400 m: 1. Bniakowski 
51.8, 2. Weiss (AZS) o 5 m w tyle. 3. Iwań
ski (W), 4. Miller 1 (AZS). 5. Hoifeier
(AZS), 6. Marciniec (W). Zwycięzca pro
wadził niemal przez cały czas, nie wysi
lając się zupełnie. — 5 000 m; 1 Miałkas 
(W) 16:23.2. 2 Rohiński (W). 3 Nogaj (W).
4. Ociepko (AZS), 5. Jagodziński (AZSi. 6. 
Różewicz (AZS). Obaj zwycięzcy „War- 
ciarze“ odsunęli się zdecydowanie od resz
ty, s Nogaj odparł skutecznie atak Ociep
ki. — 110 m pł : 1. Trojanowski I 17.2 2. 
Twardowski (AZS), a Thamm (W); 4 Cia 
szczyk (W). 5. Kostrzewski (AZS) Sobkie 
wica (W), kończący bieg na trzeciem miej
scu zdyskwalifikowany za trącenie trzech 
płotków. — 4X100 m: „Warta“ I (Wojtko
wiak, Stawiński. Krnszczyński. Biniakow
ski) 44.8, 2. „AZS“ I. (Twardowski. Troja
nowski II Łada, Koźlicki). 3 „AZS“ IŁ,
4. „Warta“ II. Ładny bieg Biniakowskie- 
go na finiszu zdecydował o zwycięstwie..— 
Olimpijska: „Warta“ I. (Lesicki, Bintakow- 
ski, Stawiński. Wojtkowiak) • 3:28. 2.
„AZS“ I. (Kostrzewski, Weiss. Łada. Koź- 
licki), 3. „AZS“ IŁ, 4 „Warta“ II. —'3X 
1000 m: 1. „Warta“ II (Pawlak Robińaki. 
Zoiński). „AZS“ I. za przekroczenie zmia
ny. „AZS“ II i „Warta“ I za podeiananie
— zdyskwalifikowano. Właściwie ukończyła 
bieg jako pierwsza „Warta“ I (w składzie 
Ziółek. Lesicki, B:niakowski) w czasie 
8.15,4, 2. „AZS“ I. (Pruszkowski. Kuźmic
ki, Jaworski). 3. „AZS“ IŁ, 4. „Warta“ IŁ
— Skok w wyż: 1. Pławczyk (AZS), Troja 
nowski I. (AZS), Banaszkiewicz (W) i Km 
szczyński (W) — po 170,5; 5. Twardowski 
(AZS) i Skowroński (W) — po 165 cm — 
Skok w dal: 1. Twardowski 6 74 2. Pław
czyk 6.31. 3. Stawiński 626. 4 Banaszkie
wicz 6.12. 5. Trojanowski I. 6 08. 6. Hoff. 
mann (W) 5.95. — Skok o tyczce: 1. Pław
czyk i Wójcik (W) po 3 20. 3 Chełm-rki 
(AZS) 3.10. 4. Lupa (W) i Jaworski (AZS)

:po 3 m. 6. Klimczak (W) 290 m — Dysk:
1 Heljasz 42.96. 2. Szydłowski 34 80. 3 Ka- 
>łuba (AZS) 33 81. 4. Sobkiewicz 31 47 5. 
Rost 30.53, 6. Stępniewski 3018 m. — 
Oszczep: 1 Szydłowski 53 63. 2. Pławczvk 

.50.85. 3. Rost (W) 5016 4 Heljasz 45 28 
i5 Chełmicki 42 60. 6 Gałkowski 4113. — 
Kula: 1 Hełiasz (W) 14 55 2 Papiś (AZS)
12 62. 3 Rost 11 46. 4 Kałuba 11.41. 5 Gra
biński (W) 10.76. 6. Dzwonkowski (AZS) 
10.63.

Kusocmski górą!
Znów pokonał 1 to bezapelacyjnie, 

Virtanena na 5 kim.
W swym drugim pojedynku z Virtane- 

nern, w Krakowie tym razem, Kusociński 
potwierdził swą wysoka klasę, bijąc go 
zdecydowanie w biegu na 5 000 mtr. mimo 
bardzo niekorzystnych warunków atmosfe
rycznych w doskonałym czasie 14:576 
2 Virtanen 15:03.6 Przebieg emocjonują
cej walki był następujący:

Po strzale startera wysunął się na czo
ło Virtanen i prowadził przez pierwsze 
1 000 mtr maiae tuż za sóba Ktrsnc!ńskie- 
gó. którv biegł krok w krok za Finem 
Po przebyciu 1 000 mtr w czasie 2:57 -Vir- 
tanen zaprasza ruchem, ręki Kusocińskie
go do prowadzenia i ten wychodzi na czo
ło przyczem stosuje drobniejszy krmk co' 
myli Virtanena Kusociński ma na 1 500 m 
'czas 4:27, na 2 000 m.-.ęw 02, Viri&has2

o dwa kroki za nim; zbliżając się wciąż 
i wychodzi na czoło, lecz tylko na prze
strzeni 500 m. Następnie na front wysu
wa się: znów Kusociński i zwiększa tem
po przebywając 3 000 m równocześnie z 
Virtanenem w 9:04; 4000 m Kusociński 
mija w czasie 12:07. a o jeden metr za 
nim Fin. Po 4000 m Virtanen atakuje 
Polaka i wychodzi na czoło, jednak po ze
sztywnieniu ramion i krótkim oddechu 
widać że jest zmęczony. 4 600 m Virtanen 
mija w 13:19. Wówczas Kusociński rzuca, 
stoper i powiększa tempo. Następuje wal
ka o prowadzenie, lecz już po 10 metrach 
Kusociński mija Virtanena i oddala się co
raz bardziej od swego przeciwnika, prze
rywając taśmę o 35 m przed Finem.

Czas uzyskany przez Kusocińskiego. u- 
względniając fatalne warunki atmosferycz
ne. należy uważać za bardzo dobry. W to
ku biegu pada! przy silnym wietrze deszcz, 
a w pewnej chwili nawet grad. Publicz
ności zebrało się 2 000 osób.

Dla całości obrazu poda jemy przebieg 
pierwszego spotkania Kusocińskiego z Vir- 
tanenem na 3 tys m w Warszawie Kuso- 
cinski trzymał się przez cały czas biegu 
tuż za Virtanenem. próbując go tylko dwa 
razy ątakować. by wysunąć się na czoło 
virtanen na każdy jego atak odpowiadał 
zwiększeniem tempa Na 300 mtr przed 
taśmą Virtanen zwiększa tempo a Kuso- 
ciński trzyma się dalej tuż za nim Na 
»0 mtr. przed taśmą w chwili, gdy obaj 
zawodnicy finishują Kusociński w p.ęk- 
nym stylu wysuwa się naprzód i zwycię
ża na taśnre o 3 mtr. przed Virtanenem 
w czasie 8:39,8.

Triumf Sokola
Prnb Stefan Bartkowiak zwycięża w ma
ratonie w doskonałym czasie 2 g. 57:46.2.

W biégu maratońskim mistrzostwo 
Polski rozegranym w Bydgoszczy przy 
niezbyt sprzyjających warunkach atmosfe
rycznych startowało 16 zawodników a u- 
kończylo bieg jedenastu Do 20 kim pro
wadził Modzelewski z krakowskiej „Wi
sły , który .zarznął" się tempem na pierw
szej połowie trasy 1 biegu nie ukończył. 
Na 25 kim wysunął się na czoło Bartko
wiak Stefan (Sokół — Poznań), nie odda
jąc już do końca prowadzenia. Technicz
ny rezultat jest następujący: 1. Stefan 
Bartkowiak (Sokół — Poznań) 2 godz. 
ot:46 2. 2 Freyer Br. (Crac.) 3 g 07:18, 
3 Szczepan Sobula (SKS — Łódź) 3 g. 
10:546, 4 Filc (Pol. — Warszawa) 3 g. 
21:05, 5. Buczyński (Pol — Warsz.) 3 g. 
~1:47, 6 _ Książakiewtcz Roman (Warta) 
3 g 21:57. 7. Nowakowski Br. (Warta) 
3 g. 24:39 8. Kluge Bogdan (SMP — Po
znań) 3 g 32:37 9 Włodarczyk (Pol - 
Warszawa) 3 g 37:33 10. Brzeziński (Łódź) 
3 g. 41:10. (Tel. wł. — mł.)

pry sportowe
Mistrzostwo Polski w koszykówce pań

zdobył AZS — Warszawa, bijąc w Łodzi 
miejscowy „I, K. P " 15:8 (11:2). Drużyna 
z Grudziądza, „Sokół“ z Wilna i „Craco
via“ nie stawiły się. (Teł. wł. — wk)

Hippika
w konkursach w Tallinie zwyciężył 

w konkursie skoków rtm Królikiew cz 
2. mjr. Trenkwaid. 3. Reinman (E.). W kon
kursie myśliwskim ciężkim wygrał por. 
Starnawskj, 2. Reinman. 3. mjr. Trenk- 
wald, 4. i 5. rtm. Królikiewicz.

Lekka atletyka
Pięciobój o mistrzostwo GOZL przy

niósł następujące wyniki: Żyłka (Sokół — 
Król Huta) 2.906 555 pkt. (rek. śląski). 2. 
Dyka (Sokół — Krywał) 2.646 pkt., 3. Ka- 
mieniewski (Pogoń) 2 576 pkt.

Trójbój pań o mistrzostwo GOZL wy
grała Imielanka (Sokół — Kat.) 119 pkt., 
2 Wasilewska (Pogoń) 108 pkt., 3. Prei- 
sówna (Pogoń — Kat.) (Teł. wł. — ek)

Poznań — Pomorze organizuje POZLA 
dnia 4 października. W zawodach tych 
udział biorą wszyscy czołowi lekkoatleci 
z rekordzistami Polski Biniakowskim, He- 
Ijaszem i Mikrutami na czele.

Nurml WegŁ w niedzielę w Stuttgarcie 
na 5 000 m. zwyciężając przy pięknej po- 
15d»le W czasie 14:54-2’ 2 Schaumburg (N.)

IV doroczny marsz naokoło miasta Po
znania zgromadził na starcie 11 drużyn, 
które wychodziły co pół minuty począw
szy od godziny 14,45. Wyniki techniczne 
przedstawiają się następująco: 1 S M P 
św. Wojciech 2:0307, 2. VI. druż. Wilków 
Morskich I. zesp. 2:03 53, 3. S. M. P. Jeżyce 
2:04 53, 4. KI. Sport P. M. T. I zesp.. 5 S 
M. P. Fara, 6. I Druż. Wilków Morskich 
TI zesp . 7. KI. Sp. P. M. T. II zesp., 8. Dru
żyna Harcerska Boi. Chrobrego. Marsz 
ukończyły wszystkie drużyny w komple
cie, słaby czas trzeba przypisać z powodu 
warunków atmosferycznych; przez cały 
czas marszu padał deszcz.

Pięściarstwo
W finale drużynowych mistrzostw w 

Łodzi zwyciężył .¡I. K. P.“ wobec niesta
wienia się zawodników przez „Union“ 16:0 
W spotkaniu o puhar tnż. Kanenberga 
„I. K P“ pokonał „Union“ 13:3. Leszczyń
ski (I) remisowa! z Biezerem (U). Spoden- 
kiewicz (I) wygrał z Schlaegelem (U), Zie- 
liński (I) remisował z Frankiem (U), Ba- 
nasiak (I) zwyciężył przez k. o. w pierw
szem starciu Schaema (U). Garncarek (I) 
— przez k. o. w pierwszem starciu Bara
nowskiego (U) Stahl (I) pokonał Seidla 
(II), Kempa (I) zwyciężył Wurma (U) 
ś Konarzewski (I) remisowa! se Stibbem

(U); Konarzewski był lepszy, zasługując 
zwycięstwo. (Tel. wł. — wk.)

Final o drużynowe mistrzostwo Pozna
nia przyniósł zwycięstwo zespołowi „War
ty" nad „HCP" W. o. w stosunku 16:0, wo
bec niewystawienia przez „Cegielskiego“ 
trzech zawodników. Faktycznie wynik 
brzmiałby 14:2. przyczem rezultat spotkań 
był następujący: w. musza — Misiorny 
(HCP.) bije pewnie na punkty Rogalskie
go; w. kogucia — Kajnar (W.) góruje zde
cydowanie nad Czerniakiem, któremu da
ło się we znaki strenowanie o jedną wa
gę. W piórkowej Sipiński (W.) wygrywa 
przez k. o. w 3 kole ze Strugińskim; w. 
lekka — Forlański (W.) po mało ciekawej 
walce zwycięża wysoko na punkty z Wo
jewodą I. Wreszcie w pólśredniej waika 
Arskiego (W.) z Witczakiem przynosi zwy
cięstwo „Warciarzowi“ na punkty przy 
czem Witczak już w pierwszem kole otrzy 
mai ostrzeżenie za „trzymanie", a w ciągu 
drugiego i trzeciego poszedł trzy razy na 
deski. Na życzenie obu klubów sędziowa
li: w ringu p Rrmanowicz. a na punkty 
pp. Kościełski i Iwański. (w-z)

Wewnętrzne zawody „Sokoła” przynio 
sły następujące wyniki: Romański (mu 
sza) wygrywa przez techn k o. w 3 kole 
z Lądkiem (kogucia) który w ostatri em 
starciu padł dwukrotnie na deski do dzie
więciu. W koguciej Kostulski bije na punk
ty Maciejewskiego, a Nawrot uzyskuje re
mis z Wojciechowskim. Również spotka
nie w piórkowej Dankowski i Owczarzak 
ogłoszono jako nierozstrzygnięte mimo lek 
kiej przewagi pierwszego; Goliński prze 
grywa przez k. o. w 3 kole z. Guzińskim. 
Wreszcie w średniej zwycięża na punkty 
Holftsz Rogowskiego oraz Witczak — Do- 
miechowskiego mimo, iż Witczaka ratuje 
gong od wyliczenia Walki prowadził p. 
Latowski, na punkty, a sędziowali pp. 
Kotkowski i Dolniak. (wz)

Piłka nożna
Niedzielne wyniki Hgowe — Warsza

wa „Warta" i „Polonja" 2:0 (1:0). Zasłu
żone zwycięstwo odnieśli goście którzy 
tednak dopiero w ostatnich 20 min eóro- 
wali zdecydowanie. Do pauzy lekką prze
wagę míala .Polonia", lecz jej meudo.ny 
atak zaprzepaścił szereg dogodnych pozy- 
cyj Gra sama była naogół ospała oraz 
mało ciekawa i stała ponadto na bardzo 
n skim poziomie Już w 1 mm. Schertke 
po zespołowym ataku zdobywa prowadze
nie W Polonii" daie sie odczuwać w na
padzie brak jego dotychczasowych fila
rów Pazurka oraz Malika i mimo że czę
sto gościł pod bramką „zielonych", nie 
um:ał zdobyć się na zdecydowany strzał: 
niektóre anemiczne wykopy napastników 
chwyta! świetny w tym dniu Fbntow cz. 
bodaj, że najlepszy gracz na boisku Po 
zmianie stron mecz stracił jeszcze bardziej 
na wartości i w w ększej części odbył się 
wśród mroku Wskutek deszczu i zachmu
rzenia oraz słabej formy gospodarzy mecz 
— poza ostatniemi 20 minutami? w; któ
rych zdecydowanie górowała ..Warta 
przygniatając gospodarzy — był zupełnie 
nieciekawy W 4 min po pauzie „Polo
nja" ma szanse wyrównania, slaby jednes 
strzał Wiśniewskiego w ostatnim momen
cie tuż na samej iinji „robinzonadą" chwy
ta Fontówicz. W 15 min. po centrze Ra- 
dojewskiego Korniejewski łapie piłkę, lecz 
po chwili wypuszcza ją nieszczęśliwie z 
rąk a nadbiegający Nowicki (który zastą
pił Banaszkiewicza) uzyskuje drugi punkt. 
W ostatnich 20 min gra należy do „War
ty". Dwa strzały w 35 i 40 min ataku 
„Warty" broni robinzonadą Korniejewski. 
który był nieszczególny Na wyróżnienie 
zasługują w „Warcie" poza Fontowiczem, 
obrona i Przykucki w pomocy który jed
nak wobec słabej gry skrzydłowego „Po- 
lonji" nie miał trudnego zadania. Atak 
naogół jednolity U gospodarzy wyróżniał 
się jedynie Buianow. a pomoc zadowoliła; 
najgorzej przedstawiał się atak. Publicz
ności — około 2 000. (tel. wł. —- ts)

Warszawa. „Czarni" i „Warsza
wianka“ 2:0 (2:Q). Gra byłą nieciekawa, 
a poziom jej bardzo słaby. „Czarni" mieli 
znaczną przewagę, zwłaszcza w pierwszej 
połowie tak że w drugiej już się nie wy
silali, to też „Warszawianka" chwilami 
lekko górowała nad gośćmi, nie umiała 
jednak wykorzystać swej przewagi. Zwy
cięstwo „Czarnych" było zupełnie zasłu
żone. Pierwszą bramkę uzyskał w tłoku 
niewiadomo kto. a drugą — Makuch. Sę
dziował dobrze p. M Walczak. (Tel wł.)

Kraków. „Cracovia" i „Pogoń" 1:1 
(1:1). Zawody te zgromadziły około 4000 
publiczności mimo złej pogody. Obie dru
żyny wystąpiły w pełnych składach, de
monstrując bardzo ładną grę Zaraz po 
rozpoczęciu .Pogoń" przeprowadza piękny 
atak, który kończy się "strzałem Kossoká 
w aut. Oba ataki ładnie kombinują, uzy
skując poklask publiczności. Okres od 15 
minuty do przerwy należy do „Cracovii“. 
której napad prze na bramkę gości. Pro
wadzenie uzyskują gospodarze w 30 min. 
po ładnej centrze Mariana do Sperlinga, 
a ten podaje piłkę Mitusińskiemu. który 
plasuje ją głową w róg „Pogoń" rewan
żuje się 5 minut później strzałem Kossoka 
me do obrony i odtąd napięcie nieco sła
bnie Po zmianie stron „Pogoń" ma wię
cej z gry. do czego w głównej mierze przy
czynia się słaba forma lewe’ strony ataku 
Cracovii" gdzie Poświat i Marian nie 

wykorzystują żadnej piłki otrzymanej od 
oomocy. Sędziował bardzo dobrze p. War- 
łęszkiewicz (Tel wł — ks)

Łódź. „ŁKS" i „Garbarnia“ 1:0 (0:0) 
Zasłużone zwycięstwo gospodarzy, którzy 
uzyskali prowadzenie w 13 min. po zmia
nie stron przez Herbstreićha. strzałem gło
wą po centrze Sowiaka Gra stałk na bar- 
dzo wysok:m poziomie i obfitowała w wie
le emocjujących momentów. Był to naj-
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ładniejszy mecz ligowy w Łodzi. W dru
żynie gości dobrze spisywała się pomoc 
i tyły, szwankował natomiast atak, który 
grając bez Pazurka był bardzo słaby. 
W „ŁKS" miał doskonałą obronę i bram
karza, zawodził natomiast atak i nie 
umiał wykorzystać kilku dogodnych sy- 
tuacyj pod bramką. Sędziował dobrze p. 
Nawrocki. Widzów — 6 000 osób.

(Tel wł. — wk.)
Lwów. „Lechja“ i „Wisła" 2:0 (1:0). 

Gra początkowo otwarta później przeważa 
„Wisła" w polu, natomiast pod bramką 
lepsi są gospodarze, dla których krótko 
przed zmianą stron uzyskuje pierwszą 
bramkę. Rusiecki. Po pauzie ma przygn a- 
tającą' przewagę „Wisła", lecz świetne ty
ły „Lechii" unieszkodliwiają wszys'kie 
ataki gości. Drugą bramkę strzelił Małec
ki Sędziował p. Stronczek. Widzów 1500 
osób (Teł wł.)

Tabelka rozgrywek przedstawia 
się następująco (w nawiasach podajemy 
ilość gier i stosunek bramek): 1. „Garbar
nia" 22 p. (17. 35:14); 2. „Pogoń" 22 p. (17, 
34:27); 3. „Wisła" 22 p. (18, 44:25); 4. „War
ta" 21 p. (16. 47:21); 5. „Legja" 21 p 17, 
43:27); 6. „Ruch" 18 p. (17. 33:37); 7. „ŁKS“ 
18 p. (18, 39:34): 8. ..Cracovia“ 16 p. (17, 
26:39); 9 „Polonia“ 16 p (18. 30:37); 10. 
„Czarni" 12 p (18. 24:42); 11. „Warszawian
ka" 10 p (17, 29:46); 12. „Lechja" 10 p. 
(18. 21:56)

O wejście do HgL Warszawa. „Le
gja“ i „Skra" 2:1 (0:0). Zawody przyniosły 
zasłużone zwycięstwo poznańskiej druży
nie, która nie umiała go jednak cyfrowo 
uwidocznić Gra naogół mato ciekawa a 
poziom jej by! niezbyt wysoki, przyczem 
chwilami „popisywano się" brutalnością. 
Prowadzenie uzyskuje w 30 min. drugiej 
części gry Błazałek II dla gospodarzy, lecz 
wyrównuje kiika minut potem Mazgaj, 
który też strzela zwycięską bramkę Sę
dziował dobrze kpt. Baran. Publiczności — 
przeszło 800 osób (Tel wł — ts)

Łódź. „ŁTSG“ i Gryf 2:1 (1:1). Go
ście uzyskują w 9 min. prowadzenie przez 
Ziółkowskiego, lecz w 44 min. wyrównuje 
Francman. W 38 min. po pauzie strzela 
zwycięski punkt Królewiecki z karnego. 
Sędzia p, Dowbór, z Łodzi, bardzo sla
by. podyktował trzy rzuty karne za wąt
pliwe przewinienia na korzyść gospodarzy.

(Tel. wł. — wk.)
Radom. „Naprzód“ (Lipiny) i „RKS“ 

Radom 3:2 '2:1).
Siedlce. „Rewera“ (Stanisławów) 

i „22 p p.“ 1:6 (0:2).
Wilno. „82 p. p.“ i „1 p. p2:1.

Tennis
Tegoroczne mistrzostwa Wielkopolski

mebardzo udały się z powodu nikłego 
udziału zamiejscowych zawodników i nie- 
pogody; wreszcie wycofał się z turnieju 
Tłoczyiiski, który wobec śmierci brata do
kończył tylko pojedyńczą, co zresztą uczy
nił jedynie nie chcąc robić zawodu swemu 
byłemu klubowi. Sobotnie spotkania da
ły następujące wyniki — poj. panów; Tło- 
czyński i Belżyński 6:3, 6:1; Stadtlaender 
i Borch 6:0, 6:1; Grohmann i Szulc W. 
b:2, 6:2; Stadtlaender i Grohmann 6:3. 6:3; 
Tłoczyński i Stadilaender 6:1, 6:1; Toma
szewski i Chyliński 6:3, 6:3; Tomaszewski 
j Szulc B 6:2, 6:4; Bełdowski i Kokeli 
ti.n6Be.,dowSi5t> i, Pieczyński 4:6, 7:5,

: P°ł pań: Geisslerowa i Goetzowa
":2> «:0; Turyozynówna i NeumanóWna 
7:5, 6:4; Lilpopówna i Kozanecka 6:3, 6:2. 
Podw. panów: Grohmann — Stadtlaender 
t Bełżynski — Alvensleben 6:0, 6:3; Lis- 
sowski —• S?ułc W. i Krzyżanowski — Leit- 
geber 6:2. 6:2; Grohmann — Stadtlaender 
l Lissowski — Schulc W 6:1, 6:4. — Gra 
mieszana: Neumanówna — Alvensleben 
i Zimna — Mochnacki 6:2, 6:2; Geisslero
wa — Tomaszewski i Turyczynówna — 
Szybczytiski 6:3. 6:1. W niedzielę odbyły 
się gry jedynie przedpołudniem, a rozpo
czętą ^popołudniu podwójną Thomaszew- 
ski — Bełdowski i Grohmann — Stadtlaen
der przerwano z powodu deszczu przy sta
nie 6:1, 3:3. Inne spotkania lały następu- 

wyniki: pojedyńczą panów: Bełdow
ski i Lissowski 10:8, 4:6. 7:5; Thomaszew- 
ski i Bełdowski 6:1, 6:3; finał: Tłoczyński 
i Thomaszewski 6ł1. 6:0 6:1. Pojed "pań: 
Rudowska i Lilpopówna 6:3. 6:4- Geissle
rowa i Turyczynówna 6:4, 6:3; finał- Ru
dowska i Geisslerowa b g. Podwójna pa
nów: Thomaszewski — Bełdowski’ i Pie
czyński - Szulc B. 6:1, 8:6; Thomaszew- 
sh 7 BeWowski i Kurzewski — Jagodziń-
. L,b- g:. Thomaszewski — Bełdowski 
i Tłoczyński — Krzyżagórski b. g. Mie- 
śzana: Lilpopówna — Lissowski i Behrn- 
gowa — Grohmann 4:6, 6:1. 6:1; Neuma
nówna — Alvensleben i Rudowska - Tło- 
ezyński b g Dziś o godz. 8 odbędą się fi
nały m-eszanej. podwójnej pań i panów 
oraz gry pocieszenia., (wz)



Sumer 4ł4 = Kurjer Poznański, »onîe działek, 28 września Í93Í = Strona ?7

Udzielam lekcyi gry na fortepianie.
Z dniem 1 października r. b. rozpoczynam dla osób dorosłych

wykłady z historji muzyki
(rozwój muzyki kościelnej, opery, symfonii) w połączeniu 
z ilustracią muzyczną. Zgłoszenia Podgórna 7, mieszk. 3. 
,jw9g3 Kazimiera Szymańska.

JEST JDO ODSTĄPIENIA

patent
względnie licencja z polskiego patentu firmy 

Hall Telephone Accessories Limited
Nr. 5920 nat „Urządzenie do pobierania opłaty 

za telefon“. Wiadomość:

Czempiński i Skrzypkowski
Rzecznicy patentowi Pw 7568-s2,8is

WARSZAWA, Krucza 43.

Nowości Jesienne i Zimowe
ii w Kapeluszach Damskich

w wielkim wyborze poleca po niskich cenach gr
T. LUDWIG, !:

JPOZJNAŃ, ulica Szkolna, nr. 9. ?
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^gBIllIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIlllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllliilillllllllllllllllllllil^^

aaaa 
■■■• asan

«:■Słomę prasowaną
kapuje

Bronisluw Steinmetz
Leszno (Wlkp.) Tel. 262

ZW 11179
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W frodę, dnia 30 b. m., iako w rocznicę śmierci, od
prawi się o godzinie 8,30 w kościele parafjalnym w Jeżycach

sza sw.

1 minuta od dworca Frie- 
drichstrasse tuż orzy Do- 
rotbeenstr. Pokój od MU. 3 
począwszy. Na dłuż-zy czas 

według porozumienia. 
English spoken. *»11 188 

On parle français. 
Telefon« A 6 Merkur 534 

C. TSCSONERT.

Poważne przedsiębiorstwo 
morskim poszukuje

przemysłowe w powiecie

40000 zł
pożyczki na dalsze inwestycje. Zabezpieczenie I. hipoteka. 
Wartość objektu ca. 200 000 zł. Ewentualnie przyjmie 
wspólnika z czynną współpracą. Oferty Kurjer Poznański 
pod nw 5 916

za duszę, S. p.

Romualda Martena
Przyjaciół i Znajomych Zmar-

rodzina.
o czem zawiadamia Krewnych, 
lego

zw 11183

Lina stalowa
z lanej stali jako bar
dzo tanie kupno oka
zyjne dla przemysłu 
albo pługów nart wych 
19 mm. 0, 450 mir. dłu
gości. nieużywana do od

dania. Zgłoszenia: 
M. Perkiewicz,

Ludwikowo, 
p. Mosina (Poznańskie'.

■ W 757H-8S,«

Podziękowa nie.
Powróciwszy z grobu naszej drogiej matki fi. p.

Karoliny Abel
składamy Panu pastorowi Manitiusowi za pocie
szające słowa w kaplicy i przy grobie, również 
wszystkim uczestnikom przy pogrzebie i za liczne
kwiaty serdeczne

nw 5921
Bóg zapłać!

Rodzina.

Dr. med. Stanisław Frąckiewicz
przeniósł praktykę

z Bydgoszczy do Gostynia (Wlkp.)
przyjmuje prywatnie

w chorobach wewnętrznych i dziecięcych.

zw 11187
P. Kasa Chorych Łp.

Telefon 49.

Bote prowadzona WM
to: dokładny obraz stanu przed
siębiorstwa,zabezpieczenie przed 
stratami, ochrona przed nad- 
mlememi a niesłuszneml obcią
żeniami podatkowemi, drogo
wskaz wzkazujący właściwy 
— kierunek rozwoju —

Wszystko to w sumie zwiększenie 
dochodowości przedsiębiorstwa.
Dobrze prowadzona ksląźkowość wymaga

dobrych ksiąg 
handlowych
które wykonuje znana z solid
ności swych wyrobów wytwórnia

Drukarnia Polska
Sp. Rkc. w Poznaniu, Oddział Bydgoszcz
ul. Marszalka Focha 10 • Tel. 382

Przewielebnemu Duchowieństwu. Szanownym 
Cechom Rzeźnickim Poznań i Swarzędz. Czeladzi 
Rzeźnickiej. wszystkim Krewnym i Znajomym za 
dowody szczerego współczucia oraz oddanie ostat
niej przysługi z powodu zgouu, ś. p.

Wincentego Cabańsklego
składają najszczersze

Bóg zapłać!
Strapieni

żona, dzieci i rodzeństwo.
Zakładowi pogrzebowemu „Ceremoniał” wyra 

żamy nasze uznanie za sumienne wykonanie po
wierzonych mu zleceń. zw 11 192

ycz
¡kie

Za nadesłane nam życzenia w dniu srebrnych
godów składamy staropols;

Bóg zapłać!
Fr. J. z Powickich Różyccy

zw 11 193 Poznań, św. Marcin 54.

CH ORZY
Żądajcie we wszystkich aptekach i składach aptecznych 

ZIO£ LECZNICZTCB 
OSKARA WOJNOWSKIEGO

przeciwko:
cierpieniom przewodu pokarmowego . „IR OT A N“ 
wymiotom i atonji kiszek ...... „G A R A“
chorobom płuc i błędnicy ...... „ELM1ZAN“
reumatyzmowi, artretyzmowi, podagrze

i ischiasowi ........... „ARTROLIN“
choro: o n nerek i pęcherza ..... „UROTAN“
niedomaganiom skrofulicznym. .' . . „TlZAN“ 
chorobom nerwowym i epilepsji . . . „E PI LOR IN” 
chorooom narządów trawienia i wątroby „C H O G A L“ 
oraz kąpiele siarkowo roślinne . . . „SULFOBAL“

Na żądanie broszurę o zioło-iecznictwie
wysyła bezpłatnie: »» 571«

Biuro Sprzedaży Specyfików OSKARA WOJNOWSKIEGO 
Warszawa, Plac Krasińskich 8. Telefon 298-79.

Poszukiwana na wieś od 1. 10. 1931 r.

stenotypistka
bardzo biegła w stenografii polskiej i niemieckiej. Zgło
szenia z referencjami i odpisami świadectw, których się 
nie zwraca do Zarządu Dóbr Jeziorki, poczta Jeziorki 
koło Poznania. zw n 185

Płatkarnia
mało używana wskutek par
celacji majątku korzystnie na 
sprzedaż. Bliższych infor- 

macyj udzieli
Pomorska Spotka Okuwkiana. Su. z 091. osp

w Starogardzie.
sw 11175

tartaku
la siła z długoletnią praktyka, a- 
beznany najdokładniej z wszellkie- 
mi pracami, wchodzacemi w za
kres tartacznictwa i manipulacji 
drzewnej oraz rozbioru i przebu
dowania tartaków, potrafi wsku
tek tego długoletniego doświad
czenia. energji, pilności i rozwagi 
zaniedbane tartaki doprowadzić 
do najwyższej wydajności, poszu
kuje posady. Łaskawe oferty upr, 
do ekspedycj-i Kurjera Poznań

skiego zw 11194

Dywany - Chodniki - Firanki
kołdry watowane, nakrycia, materiały meblowe

w wielkim wyborze i tanio!

Pozaań, ni. Kramarska 16. pw 7óćo-38.3i<

Wyższa Szkoła Techniczna i Handlowa w Paryża
(zatw. ast. 1875 r.)

S TZJZ» JA. ZNŻZ NZEZtSICZE nw 561*

’Również wydz. przygotow. stnd. koresp. i egzjdypl. w jęz,
¡kao& lab aiewesk, Program masg. 11, Sm Penwaet Paru 7 e
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odbiera, chociażby niewiem ile jej wypili, gdyż kawa HAO nie zawiera

A więc, jak jut mówiłem, 
może Pani pić kawy ile zechce

Ale ... Kawę Kas
Zaskoczony była, gdy jej lekarz oświadczył, że może pić kawy tyle 
ile dusza zapragnie, i to prawdziwy, ulubiony kawę ziarnisty. Wydało 
jej się to czarowny bajkę.
Już przed laty zauważyła, że kofeina podkopuje jej zdrowie, przed 
laty, gdy rozpoczęło się to bezsenności?, gdy zawsze zrana czuła się 
niewypoczęty i znużony a najbliższe otoczenie znalazło jy nadzwyczaj 
popędliwy i nerwowy.
Zrzekia się dobrowolnie kawy i szukała nieszkodliwych snrogatów; 
żadna atoli z tych namiastek nie mogła zastąpić tego pierwotnego 
zadowolenia, jakie dawał jej wonny aromat i znakomity smak praw* 
dziwej kawy. Każdy namiastkę piła z niechęcią.
A teraz powiedział jej lekarz, że może spokojnie pić kawę, prawdziwy 
kawę, składajycy się z najlepszych gatunków kawy, uszlachetniony 
kawę HA O.

Tysiące osób, które odczuwaj"? szkodliwe działanie kofeiny, robią to samo 
doświadczenie. Piją oni obecnie tylko kawę HAG, która im snn nie

kofeiny.
Pozbawiono |ą 97 */» zawartości kofeiny.

Proszę się zastanowić, że kawa HAO nie jest suro- 
gatem, lecz prawdziwą i to najlepszą kawą ziarnistą, 
którą się kiedykolwiek piło, o delikatnym smaku i nie
zrównanym aromacie. Koleinę usuwa się z kawy w tak 
genialny sposób, że nie można stwierdzić najdrobniej
szej różnicy między kawą H A O, a tymi samymi gatun
kami kawy z zawartością kofeiny. Jeżeli Panie sądzicie, 
że jednak istnieje jakaś różnica, to jest na to bardzo 
prosty sposób, aby się przekonać o przeciwieństwie.
Nie czekajcie Panie do jutra, lecz jeszcze dziś kupcie 
paczkę kawy HAO, która kosztuje tylko zł. 3,50. Wy
datku tego nie pożałujecie, bo chodzi to o zdrowie 
własne i zdrowie rodziny. Prosimy podawać w domu 
od jutra kawę HAO, nie zwracając nikomu z domowni
ków na to uwagi, i powtórzyć to przez dni następne. 
Wówczas spotka Panie wielka niespodzianka. Nikt nie 
zauważył różnicy, jakkolwiek możliwem jest, że ktoś 
z rodziny z delikatniejszem podniebieniem powie, że 
nigdy jeszcze kawa nie była taka smaczna. A gdy po 
czasie wyjawią Panie, że od tygodnia podawały kawę 
HAO, okaie się prawdziwy efekt

Dla tych samych powodów, dl» których roz
sądny człowiek nie plje wina, z powoda zauar- 
toń ci w nlem alkoholu, ul© będzie pić rodzina
kawy z powodu zawartości w^nle|_kolelny-

«

lito
Otwierajcie szafy!
Przynoście waszą odzież j esienną oraz g 
zimową do farbowania lub chemicznegog 

czyszczeni a do g

„BARWY“ ?
K A Ł A M A JSK1E G O.

Kuły lołtnl
iimimimuiiiiiiiiii itiiii mann iiiitimiiiiMiM 
iiiiiiłMniiiitiiiiiiiiiłiiiiiiMiimłtiniiiiiiimm

ewentualnie w suterenach, 
na warsztat tzemieślniczo- 
blacharski, — przy Starym 
Rynku względnie w pobliżu
zaraz potrzebny.

Zgłoszenia „Orędownik Wielkopolski", pod tw II148/9

Zarząd Spółki Akcyjne] Młyn w Główne] „Cerealia"
w Poznaniu zawiadamia niniejszem pp. Akcjonarjuszów, iż 
dnia 1? października 1931 r„ o godz. 11-tej w biurze Spółki 
w Poznaniu, przy ul. Sew. Mielżyńśkiego 23, m. 6, odbędzie 
się doroczne
Walne Zgromadzenie Akcjonarjuszów
t następującym porządkiem obrad:

L Sprawozdanie z działalności Spółki za rok obroto
wy 1939/31.

2. Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu 
oraz rachunku strat i zysków za rok ubiegły.

3. Powzięcie uchwały o rozdziale zysków, wzgl. po
kryciu strat.

4. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej z ramienia Rady 
N adzorczej

5. Kwitowanie władz Spółki z wykonania przez nie 
obowiązków.

6. Odwołanie członków Rady Nadzorczej i wybór no
wych członków.

7. Wolne wnioski bez uchwał. zw 11120

Odwołanie.
Licytację wyznaczoną na dzień 29 wrzeSnia b. r„ o go

dzinie 11 przed południem w Luboniu odwołają. gdyż ta
kowa się nie odbędzie.

T. Bartkowiak, kom. sądowy z poi 
zw 11 195 Poznań, Wały Jagiełły 3.

OBWIESZCZENIE. W rejestrze handlowym Oddział 
B wpisano 1) dnia 19 maja 1931. nr. 889 przy firmie Hur
townia Drzewa w Poznaniu, Spółka z ograniczoną odpo
wiedzialnością, Poznań. Kupiec Izaak Silberberg ustąpił 
ze stanowiska kierownika. 2) dnia 18 maja 1931. pod nr 
1006 firmę Geros, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, 
Poznań. Celem spółki jest wytwórnia konfekcji damskiej, 
męskiej i dziecięcej oraz sprzedaż tejże i sprzedaż manu

KTO WĄTPI NIECHAJ PRZE* 
DEWSZYSTKIEM SPRÓBUJE

Każdy, kto prześle 
nam załączony ku
pon oraz zloty 1,— 
w znaczkach pocz
towych, otrzyma od 
nas pocztą próbną 
paczkę kawy HAO.

Kupon
Wysiać w zamkniętej kopercie pod 
adresem Kawa Hag, Warszawa, Zielna 
uf. 19, lub Kawa Hag, Gdańsk. 
Załączam w znaczkach pocztowych 
1 złoty i proszę o przysłanie mi 

1 próbnej paczki kawy HAO
Nazwisko:------------------- —. .•■■■
Miejscowość: ... .... ■ - -

Ulica: ............................... ......... ........ S

faktury. Kapitał zakładowy wynosi 20 000 złotych. Kie
rownikiem jest' kupiec Maurycy Rożenband z Poznania. 
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Statut ustalono 
aktem notarjalnym z dnia 15maja 1931. 3) dnia 20 maja 
1931. nr. 893 przy firmie Wielkopolska Spółka Naftowa 
z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań. Członkowie za
rządu Janusz hr. Dąmbski, Kazimierz Jaczyński i Kazi
mierz Gozimirski ustąpili. 4) dnia 20 maja 1931 nr. 603 
przy firmie Spółka Pedagogiczna, Spółka Akcyjna, Poznań. 
Uchwałą Walnego Zgromadzenia akcjonarjuszy z 6. 12
1930. uchwalono statut w brzemieniu, uzgodnionem z prze
pisami prawa o spółkach akcyjnych z dnia 22. 3. 1928., 
przyczem zmieniono statut w paragrafach 7. (zwalanie Wal
nego Zgromadzenia Akcjonarjuszy), 8. (podział zysku), 12. 
(otwarcie walnego zgromadzenia). Ignacy Jesionowski 
ustąpił. W jego miejsce wybrano emerytowanego urzędni
ka państwowego Tomasza Mlokosiewicza i kupca Łucjana 
Beutlicha, obaj z Poznania. 5) dnia 20 maja 1931. nr. 439 
przy firmie Materjał Budowlany, Spółka Akcyjna, Poznań. 
Prokura Stefana Głowińskiego wygasła. 6) dnia 28 maja
1931. pod nr. 1007 firmę Satus, Spółka Budowlana z ograni
czoną odpowiedzialnością, Poznań. Przedmiotem spółki 
jest 1) nabywanie nieruchomości i zarządzanie nierucho
mościami, 2) budowanie domów i zarządzanie domami, 3) 
prowadzenie interesów powierniczych, 4) prowadzenie inte
resów handlowych każdego rodzaju. Kapitał zakładowy 
wynosi 20 000 złotych. Kierownikami firmy są Dyrektor 
Dr. Jan (Johannes) Scholz, Dr. Paweł (Paul) Zóckler, Dr 
Gustaw Kłusak, wszyscy z Poznania. Do zastępowania 
firmy potrzebne są podpisy dwóch kierowników. Spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością, statut ustalono aktem 
notarjalnym z dnia 29 kwietnia 1931. 7) dnia 30 maja 1931. 
nr. 777 przy firmie Dlaboło Separator, Spółka z ograniczo
ną odpowiedzialnością w Warszawie, Oddział w Poznaniu. 
Prokura Bernarda Eychnera i Norberta Friesego wygasła. 
8) dnia 8 czerwca 1931. nr. 6 przy firmie Bank Związku 
Spółek Zarobkowych, Spółka Akcyjna, Poznań. Prokura 
Dyonizego Rzepczyńskiego wygasła. 9) dnia 8 czerwca 
1931. nr. 310 przy firmie Poznańsko Warszawskie Towa
rzystwo Ubezpieczeń Spółka Akcyjna, Poznań. Urzędni
kowi Władysławowi Kaszubiakowi z Poznania udzielono 
prokury łącznej w ten sposób, że jest uprawniony do za
stępowania spółki wspólnie z członkiem zarządu lub z 
drugim prokurentem. 10) dnia 10 czerwca 1931. nr. 544 przy 
firmie Wiepofana Wielkopolska Odlewnia, Fabryka Narzę
dzi i Maszyn, Spółka Akcyjna w Poznaniu. Odtąd celem 
spółki jest prowadzenie wszelkiego rodzaju przedsiębiorstw 
i zakładów przemysłowych i handlowych branży metalo
wej. Uchwałą Walnego Zgromadzenia z dnia 25 września 
1930., uchwalono nowy statut w brzmieniu uzgodnionem z 
Rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z 
dnia 22 marca 1928. o spółkach akcyjnych, przyczem zmie
niono w dotychczasoWem statucie § 2 (cel obecnie § 3). 
§ 3 (kapitał akcyjny obecnie 8 4), § 8 (przewodnictwo na 
walnem zebraniu obecnie 8 7), 8 7 (sposób głosowania 
obecnie § 8), § 5 (skład rady nadzorczej obecnie 8 9), § 4 
(skład zarządu obecnie fl 10), wprowadzono § 11 (odpisy na 
amortyzację) i zmieniono dawny § 10 (podział czystego zysku 
obecnie g 12). Spółkę zastępuje jeden członek zarządu, gdy 
zarząd jest jednoosobowy. Jeżeli zarząd składa się z wię
cej niż jednej osoby, zastępuje spółkę dwóch członków za
rządu lub jeden członek zarządu i jeden prokurent. 11) 
dnia 11 czerwca 1931. pod nr. 1008 firmę Referencja, Spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością, Biuro Wywiadów Han
dlowych, w Poznaniu. Przedmiotem spółki jest udziela
nie informacyj handlowych o zdolności kredytowej i płat
niczej firm i osób. Kapitał zakładowy wynosi 20000 zło
tych. Kierownikiem jest Aleksander Kurowski, major w 
stanie spoczynku z Poznani*. Spółka z ograniczoną odpo
wiedzialnością. Statut ustalono aktem notarjalnym z dnia

13 września 1930. 12) dnia 13 czerwca 1931. pod nr. 1009 
firmę Towarzystwo Ubezpieczeń Europa, Spółka Akcyina 
w Warszawie, Oddział w Poznaniu. Przedmiotem przed
siębiorstwa jest zawieranie za umówioną opłatą oparte na 
życiu ludzkiem ubezpieczenia kapitałów i dochodów, które 
będą wypłacane osobom ubezpieczonym po upływie ozna
czonego terminu lub w razie wcześniejszej śmierci. Kapi- 
tał akcyjny 1000 000 złotych. Członkami zarządu są Heljodor 
Wieczorkowski, Izaak Goldmann, Jerzy Artur Machlejd, 
Juljan Poczętowski, wszyscy z Warszawy. Dyrektorem za
rządzającym jest Izaak Goldmann, delegatem rady nad
zorczej do zarządu Dr. Michał Wyroszek z Warszawy. Do 
zobowiązania Spółki potrzebne jest współdziałanie trzech 
członków zarządu, z których jeden winien być dyrektor za
rządzający. Statut Spółki Akcyjnej (akt organizacyjny) 
sporządzono dnia 29 grudnia 1920. 13) dnia 18 czerwca
1931. nr. 647 przy firmie Georges Geiling & Cie, Spółka 
Akcyjna, Poznań. Jadwidze Lisównie z Poznania udzielono 
prokury łącznej w ten sposób, że uprawniona jest do za
stępowania spółki wspólnie z jednym członkiem zarządu. 
14) dnia 18 czerwca 1931. nr. 767 przy firmie Samolot, Spół. 
ka Akcyjna, Poznań. W miejsce ustępujących Dr. Kazi
mierza Nenckiego, inl. Romana Rosinkiewicza i Czesława 
Wawrzyniaka członkami zarządu wybrano Tadeusza 
Skrzydlewskiego i Kazimierza Koltermanna, obydwóch z 
Poznania. 15) dnia 18 czerwca 1931. nr. 885 przy firmie 
Eksport Słomy, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, 
Poznań. Likwidację ukończono, firma wygasła. 16) dnia 
18 czerwca 1931. nr. 4 przy firmie Browary Hnggera, Spóika 
Akcyjna, Poznań. Prokura Dr. Jana Roszaka wygasła. 
17) dnia 18 czerwca 1931. nr. 26 przy firmie Gleba, Towa
rzystwo Rolniczo Handlowe, Spółka Akcyjna w Poznaniu. 
Członek zarządu Szczepan Gaertig ustąpił. Bolesław Gra- 
czyński jest odtąd jedynym członkiem zarządu. W razie 
wieloosobowości zarządu, do zobowiązania spółki niezbęd
ne jest współdziałanie dwóch członków zarządu lub jedne
go członka zarządu łącznie z prokurentem. Uchwałą Walne
go Zgromadzenia z dnia 21 maja 1931 przyjęto statut w no- 
wem brzmieniu. 18) dnia 26 czerwca 1931. pod nr. 1010 firmę 
Droyerja Poznańska W. Dobrowolski i K. Bierowski, Spół
ka z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań. Przedmio
tem przedsiębiorstwa jest handel towarami drogeryjnemi, 
materjałami technicznemi wszelkiego rodzaju, perfumerią 
i innemi artykułami w zakres drogerji wchodzącemi, oraz 
wytwórnia artykułów techniczno chemicznych i perfume- 
ryjno kosmetycznych. Kapitał zakładowy wynosi 20 XX) 
złotych. Kierownikami firmy są kupiec Kazimierz Bie
rowski i küpec Maksymljan Feliks Mrugowski, obaj z Po
znania. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Umowę 
spółkową ustalono dnia 2 stycznia 1931. Do zobowiązania 
spółki potrzebne jest współdziałanie obydwu kierowników. 
19) dnia 26 czerwca 1931. nr. 368 przy firmie Labnra, Spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań. Dalszym kie
rownikiem firmy ustanowiono Berndta von Saenger z 
Obornik. 20) dnia 26 czerwca 1931. nr. 323 przy firmie 
Zjednoczone Przedsiębiorstwa Elektryczna Inżynier K. 
Gaertig i Spółka, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, 
Poznań Prokura Szczepana Gaertiga wygasła. Prokurent 
Wiktor Otlewski samodzielnie zastępuje spółkę. Kierownik 
Witold Piński ustąpił. Kierownik Kazimierz Gaertig jest 
uprawniony do samodzielnego zastępowania spółki 21) 
dnia 6 lipca 1931. nr. 334 przy firmie Bławat Polski, Spół
ka Akcyjna, Poznań Prokura Kazimierza Zydorowi-.za 
wygasła. 22) dnia 6 lipca 1931. przy firmie Polski Bank 
Handlowy, Spółka Akcyjna, Poznań. Prokura Tadeusza 
Jasielskiego i Marjana Friebesa wygasła. Bolesławowi 
Sutarskiemu z Poznania udzielono prokury. W miejsce 
zmarłego członka zarządu Antoniego Doermana wszedł do 
zarządu Tadeusz Jasielski z Poznania. Poznań, dnia 6 
lipca 1931, Sąd Grodzki, nw 5 436
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Ż powodu wzmocnienia sieci elektrycznej sprzedamy

62 żarówki elektryczne
nieużywane, 80% ceny nowych oraz 308 żarówek mata uży
wanych, 50% ceny nowych, wszystko dla sieci o napięciu 
110 Volt. zw 11189

Majętność Pępowo, powiat Gostyń.

podstawie podatku gruntowego 0,94 talarach. Wzmiankę] 
o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 10 wrze
śnia 1931 r. Rogoźno, dnia 21 września 1931 r. Sąd I 
Grodzki. nw 5 445

IV. K. 9/31. 5. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nierucho
mości położone w Murowanej Goślinie i Pile i w chwili 
uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze 
gruntowej Piła, karta 61 i 27 oraz Murowana Goślina 240 
na imię właściciela młyna Władysława Zenkera i żony 
jego Anny Zenker z domu Rodzielskiej w Murowanej Go
ślinie zostanie w drodze egzekucji dnia 17 listopada 1931 r., 
o godż. 9 przed poludn. wystawione na przetarg w niżej 
oznaczonym Sądzie, pokój nr. 4. 1. Nieruchomość Pila 61 
składa się z łąki, roli, podwórza, pastwiska, wody i ogrodu 
wielkości 24,31,69 ha i jest zabudowana młynem wodnym, 
maszynownią, szopą dla młockarni, domem mieszkalnym, 
stajnią i oborą, stodołą, wozownią, świniarnią z kuchnią 
do paszy oraz drugą stodołą. Matrykuła art. 187 Murowana 
Goślina, księga podatku budynkowego 13, 17, 137. Czysty 
dochód jako podstawa podatku gruntowego 66,38 talarów, 
wartość użytkowa jako podstawa podatku budynkowego 
1041 marek. 2. Nieruchomość Pila 27 składa się z roli i 
podwórza wielkości 1,06,58 ha i jest zabudowana domem 
mieszkalnym, oborą z szopą, stodołą i drewnikiem. Matry
kuła art. 228, księga podatku budynkowego 235. Czysty 
dochód jako podstawa podatku gruntowego 2,90 talarów, 
wartość użytkowa jako podstawa podatku budynkowego 
60 marek. 3. Nieruchomość Murowana Goślina 240 stano
wi ogród wielkości 0,24,00 ha, o czystym dochodzie jako

PRZYMUSOWY PRZETARG. Nieruchomość położona 
w Zamościa i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu 
zapisana w księdze gruntowej w Zamościu, karta 62 na 
imię małżonków Jana 1 Marjanny z d. Bałut Armatysów 
w Zamościu po idealnej połowie, zostanie w drodze egze
kucji dnia 12 grudnia 1931 r„ o godz. 10-tej przed poludn. 
wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój 
nr. 24. Powyższa nieruchomość obejmuje dom mieszkalny 
z podwórzem i ogrodem domowym, chlew z stodołą, rolę 
i łąkę o łącznej powierzchni 11,45,66 ha, nr. 26 księgi pO' 
datku budynkowego, 75,— Mk. wartość użytkowa budyń 
ków, 3,— Mk. rocznej kwoty podatku budynkowego, 19,44 
tir. czystego dochodu gruntowego, 5,58 Mk. podatku grun
towego. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grun
towej dnia 19 sierpnia 1931 r. Ostrów, dnia 18 września 
1931 r. Sąd Grodzki. ____________________ nw 5 444

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W poniedziałek, dnia S października rb., o godz. 11 

sprzedawać będę w Ujściu, pow. Chodzież publicznie naj
więcej dającemu za gotówkę:

ca. 387 m' tarciny sosnowej, nieco wierzbowej, brzo
zo we j i topolowej oraz małą ilość grubych blochćw, 
trak pionowy „Flecka“ kompL. bez wózków, rozmon
towany, kocioł rurowy 6 atm. wybudowany, maszy
nę parową „Pankscha“ rozmontowaną.

Zbiórka reflektantów przed tartakiem w Ujściu. Obej
rzeć można 15 minut przed przetargiem. nw 5 442

Mizgajski, kom. sądowy w Chodzieży.

KONKURS
W Pobiedziskach pow. poznański wakuje posada 

BURMISTRZA
Pobory według grupy IX ustawy o uposażeniu urzęd

ników państw., 20% dodatku reprezentacyjnego i 10% do
datku komunalnego.

Wymagane warunki:
1. Obywatelstwo polskie i wyzn. rzym. - kat.
2. Świadectwo moralności.
3. Do 2 lat służby próbnej.
4. Nieprzekroczony 40 rok życia.
5. Praktyka administracji samorządowej- __
Zgłoszenia z uwierzytelnionemi odpisami «

własnoręcznie pisanym życiorysem, dołączeniem 
grafji, oraz podaniem referencji upraszam nadesłać do 20 
października rb. na ręce przewodniczącego Rady Miejskiej 
p. Dr. Bartlitza.

Mieszkania urzędowego niema. J
Wnioski nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi, 

MAGISTRAT
Klapecki, zast. burmistrza.

LICYTACJA ZASTAWU
We wtorek, 29 września, o godz. 10 sprzedawać będę w 

firmie C. Hartwig, uL Towarowa 15/20 na odpowiedzialność 
interesentów najwięcej dającemu za gotówkę:

65 krążków przewodu elektrycznego w podwójn®! 
gumie i taśmie 1%. 4. i 6 kwadr, (taksy znacznie zni
żone), pozatem o godz. 11 większą partją mebli, obra
zy etc. oraz jeden kiosk rozebrany Pw 7 586-39,18 

Brunon Trzeczak,
zaprzysiężony 1 ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na 
Województwo Poznańskie. Wroniecka 4. Tel. 21-26 1 31-75»

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

1 SPRZEDAŻE

Garnitur
klubowy gobelinowy korzystnie 
sprzedam. Sew. Mielżyńskiego 3, 
m. 5. dw 1168

Młyn wodny
łącznie 100 mórg ziemi w dobrem 
położeniu sprzedam lub zamienię 
na inny objekt. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 65 496

Parcele
budowlane w każdej wielkości 
pięknie nad jeziorem położone po 
korzystnej cenie zaraz sprzedam. 
Dom. Swarzędz, poczta w miej
scu. zdw 65 486

Płachty
nieprzemakalne worki do cebuli 
derki na konie dostarcza najta
niej Wejman Syn Poznań. Ko
ścielna 24 zdw 60 905

Samochód
osobowy Ford, rocznik 29. w bar
dzo dobrym stanie z powodu li
kwidacji przedsiębiorstwa ko
rzystnie na sprzedaż. Juijan Bu- 
jaikiewicz. Kobylin. Rynek 49.

zdw 6S402
Wytwórnię świec

dobrze prosperującą z powodu 
■wyjazdu sprzedam tanio. Obej
rzeń można od 4 do 6. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 65 341

Piece
kaflany przenośny i żelazny ema
liowany na sprzedaż. Stary Ry
nek 53/54, skład kapeluszy mę
skich. zdw 64 706

Ciężarówka
6 cylindrowa .,Chevrolet“ w do
brym stanie na sprzedaż. Kawka 
św. Wojciech 14/15 zdw 651506

Fortepian
tanio sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdp 66 235

Starożytne
okazyjne srebra bronzy kry- 
szały porcelana meble obrazy, 
sztychy broń Ceny dostosowane 
do warunków Kupno — sprze
daż Antykwarnia Antoniego Pió
ro. Aleje Marcinkowskiego 23.

Pw 7 231-36 65
Kapelusze damskie

w najnowszych 
fasonach oraz 
skórki na obsa- 
dy po cenach najniższych po-A. ą lecą P Szcza
wińska i S-ka. 

ul. Wodna 1. Przyjmujemy asy- 
gnaty Kredytu! Pw 7 030-35,130

Futra damskie
skórki wszelkiego rodzaju. Wiel
ki wybór, niskie ceny. J. Dawid, 
Poznań, Nowa 11 Przyjmuje asy- 
gnaty Tow. .Kredyt“

Pw 7 241-37.109
Domy — wille

na 15-letnie spłaty Dudujemy na 
własnych terenach pod Pozna- 
niem. Parcele 1 m2 w cenie oa «>9 
gr. Dom Abdank. Al Marcin
kowskiego 13 pokó] 15. tel. 3715.

Pw 7238-37.104
Filce

: wyroby z tych e do wszelkich 
eeiów dostarcza odwrotnie ze 
składu fabry znego po cenach 
konkurencyjnych: R Kunert i 
S-ka. T z o p. Poznań Woźna 
12 telefon 29-21 fabryka worków, 
płacht i namiotów hurtownia fil
ców i brezentu. Pw 6 987-35.7

Nieprzemakalne
płachty pod gwarancja nieprzepu- 
szczajace wody do wszelkich ce
lów dostarcza po cenach konku 
renęyjnych: K. Kuiert i S-ka 7 
z o p. Poznań Woźna 12. tele
fon 29-21 fabryka płacht, wor
ków i namiotów hurtownia f.lcu 
i brezentu. Pw 6 986 35.1

Zamienię
kilka parcel budowlanych w Pu- 
ezczykówku na wille lub dom w 
Poznaniu. Zgłoszenia do Kuriar* 
Poznańskiego zdw 66193

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-ta mowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, dl811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Drzewka owocowe
ozdobne i róże wszelkiego rodza
ju polecają A i J. Jeske szkółki 
drzew w Jelonku poczta Złotniki 
k. Poznania telefon nr. 3 Cen
niki na żądanie! dw 1115

Sprzedam
gospodarstwo 54 morgi z żywym 
i martwym inwentarzem. święci- 
chowa, ul. Leszczyńska 8. pow. 
Leszno. ’ zdw 66175

Wóz
na resorach sprzedam. Emilii 
Sczanieokiej 4, Markiewlaz.

zdw 66191
Skład

cukierków i czekolad przyzb a rdteo 
ruchliwej ulicy sprzedam korzy
stnie zaraz. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdw 60 188

Skład cukierków
kawy herbaty, dobrze zaprowa
dzony w ruchliwym punkcie 3 
razy w tygodniu targi, z powo
du wyjazdu natychmiast ko
rzystnie do sprzedania. Oferty 
KurjerPoznański zdw 66 293

Klubowy
garnitur nowy, dobry gobelinowy 
260.— Łazienna le. pairter, przy 
Grobli. zdw 66 288

Rabka
Zdrój. Willa 14 pokoi (7 niewy
kończonych) okazyjnie za 50.000 
zł. do sprzedania. Zgłoszenia ..Or
bis“ Rabka. nw 5664

Drukarską maszynę 
płaską

formatu 68X112 wewnątrz ramy, 
sprzedam okazyjnie. Zakład me
chaniczny Firlong, Warszawa. 
Nowolipki 67. nw 5911

Pianino
w dobrym stanie, iadalke nową 
korzystnie sprzedam. Adre3 Ku- 
rjer Poznański zdw 66 601

Jadalnię
jak mową, okazyjnie sprzedam. 
Od 3 do 5 tej. Wskaźe Kurier 
Poznański zdw 66 364

Limuzyna
małe używana 4 800 sprzeda Jaś
kiewicz, Fredry 6. zdw 66 351

Wszystkie
słoje i szkła do zapraw już wy
przedane. — Polecamy teraz jak 
ogólnie wiadomo bardzo tanio — 
12 osobowe porcelanowe Serwisy 
obiadowe za 59 złotych — Porce
lanowe kawowe Serwisy za 8,50 
— Kompletne garnitury utttywał- 
kowe 7,50 — oraz prezenty — 
Szklanki i kieliszki szlifowane zu
pełnie tanio. Hurtownia Porcela
ny tylko Wronecka 24, podwórze.

zdw 66 493
Gościniec

33 morgi, ziemia dobra, budynki 
masywne, cena 20 000. wpłaty 
9,500 resztę 20 lat. Ratajczak — 
Masztalarska 7 a. III.

zdw 66497
Folwark

240 mórg ipszemno-bwraozaiwrj zie
mi. obszerne zabudowania, Świa
tło elektryczne, wodociągi, bolej 
w miejscu, inwentarze nadkom- 
pletne sprzedam lub zamianie na 
kamienice w Poznaniu. Cyraniak 
Kozia 12. zdiw 66 486

Ubranie
meskie płaszcze sprzedam Zielona 
2. m. 6 zdw 66 604

Futro
damskie, nowe, średnia figura 
sprzedam tanio. Debiec, Chmielna 
4. m. 2. zdw 66 446

Gramofon szafkowy
elegancki sprzedam tanio. Kwia
towa 5. m. 9. sdw 66 449

Dom
piętrowy, ogrodem procentujący 
sie 18.000. wpłaty 10.000, Oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 462

Pies
ostry Dobermann w dobre rece 

¡dio sprzedania^ Gwarna 1L aa. 3

Rzeźnicki
bufet, marmurowa płyta 2.50X75 
m.. szyny z hakami w lepszem 
wykonaniu sprzedam tanio. Śrem, 
Ziellona 2. nw 5915

Fortepian
870 zł sprzedam. Póiwiejska 38a, 
III., lewo. zdw 66 317

Maszynę
krawiecka Singera Dąbrowskie
go 71, Chlebowska. zdw 68 613

Okazyjnie
dom składowy, restauracja, ogro
dem. rynku, blisko Poznania, — 
czynsz 3 000. cena 17 000, wpłaty 
12 000. Ratajczak, Masztalarska 
7a, III. zdw 66 495

Okazja
zegar wiszący, zegarek srebrny 
na rękę, srebrne etui, lornetka, 
wszystko jak nowe, Półwiejska 
22, parter, priiwo Zdw 66 340

Futro
sealowe z najlepszych skór sprze
dam. Raczyńskich 2. m. 8. od 
4—“6. zdiw 66 218

Kuchnię
tanio sprzedam. Stolarnia Pół
wiejska 29, m. 2. zdw 66 399

Dubeltówkę
16 sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zdw 66 384

Fortepian
jak nowy za 2 400 sprzedam. O- 
ferty Kurjer Poznański

zdw 66 620
Piekarnię

z powodu nieszczęścia odstąpię. 
Bogacki, Toruń, Wybickiego 45 

zdw 66 553
Pianino

sprzedam tanie. Oferty de Ku
rjera Pozn. zdw 66 615

Sypialnie
sprzedaj« tanio stolarnia Rybaki 
15. zdw 66 582-3

Dorożkę
samochodowa sprzedam 1500. O- 
ferty Kurjer Poznański

zdw 66 568
Gościniec

11 mórg ogrodu, wieś kościelna 
sprzedam. Wpłaty 8.000. Kiere- 
jewski, Mogilno. zdw 66 558

Willa
przy Solaczu, z dużym ogrodem 
korzystnie sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 66 385

Jadalnię stylową
pięknie rzeźbiona sprzedam bar- 
dsro tanio „Stolarnia“. Bukowska 
9. adiw 66 603

Skórki
błamy ceny hurtowe Hanikierwicss 
Wielka 9, (wchód Szewskiej.)

Bdw 06 540
Pianino

okazyjne sprzeda tanio A. Drygas 
Kantaka 5. Pw 7569-39.5

Zakład fryzjerski
damsko-męski zaraz na sprzedaż. 
Adres Kurjer Poznański Jeżyce 

jw 1550
Sarolea

3,5 KM tanio sprzedam. Żórawin 
3, Kioalk. żdiw66 530

Najtaniej
azaiówkę podłogę, kantówką. — 
Chełmońskiego 11. zdw 6!J 610

Sprzedaż parcel
Sowiniec przy Mosinie odbędzie 
się 29 września, wtorek 9 rano w 
sali p. Hoffmana w Mosinie, 

zdw 60 455

Okazja
Gramofon szafkowy, nowy, na 
dole 4 szuflady do płyt, śliczna 
praca, cena. 350 zł. Wierzbiecice 
46. m. 2S. zdw 65 931

odbiór
pierwszorzędny...

lecz tylko na aparacie

iwcmn-n
Aparaty 3 lampowe 

198 zl
Przyjmujemy stare aparaty jako 
wpłatę, płacąc najwyższe ceny. 
Głośniki ,.KMKA" przewyższa
jące jakością zagraniczne tylko 
zł 168.—. Anodówki najtaniej 150 
wolt 21,— 120 wolt 16,— 100 wolt 
13,— 90 wolt 11,50. Żelazka elek
tryczne 22,—. Gramofony od 
71,—. Płyty gramofonowe od 1.95 
Dogodne warunki spłaty po 
czawszy od 1 zł. dziennie. — 
M. Włodaiwzak. Poznań, Wroc
ławska 30. telefon .36-83.

Pw 7583-39.15
„Elektrolus“

i „Progress“ odkurzacze korzyst
nie. Dom Komisowy, Domini
kańska 3. Pw 7582-39,14
2 maszyny kuśnierskie

marki Rittershansen oraz 5 głó 
wek do maszyn krawieckich odda 
okazyjnie Dom Komisowy, Do
minikańska 8. telefon 24-42

Pw 7081-S9.13

Szafę żelazną
ogniotrwałą wielkości 2,50X2 fcu- 
pie. Oferty do Kurjera Poznań
skiego nw56O7

Motory
assacogazowe S0. 60. ISO O. na
tychmiast zakupimy. „Stal". — 
Warszawa. Prze i a ad 1.

»dw 06 220
Dumek

(wffia) Poznań liulb parcela za go
tówkę kupie. Kurjer Poznański 

zdw 66 167
Kupią

używaną trzymetrową biurową 
szafę do książek. Beifcamówna. 
Matejki 53. zdw 66 155

Pianino
używane dobre wydzierżawię tab 
kutpię, Urbanowska, 8 Maja 6.

adiw 65 168
Kupię

dom lub rentujacą się wffle w 
Poznaniu waględnie najbliższej 
okollicy. Zgłoszenia. właścicieli 
Kurier Poznański zdw 66 210

Administracje
domów przyjmę. Oferty Kurier 
Poznański zdw 66 383

Ulokuję
20 000 zł proszę o propozycje. —i 
Zgłoszenia „Par“. Aleje Manemp 
kowsłklego 11, ,pod 38,813

Pw 7601-38.313
1000

pożyczki, zastawię nowe pianino 
w dom. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 66 355
List

I hipoteczny sprzedam <.500 d<sL 
z damnem. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 66 853 .

2 000 dolarów
włożę do poważnego przedrię/bior- 
stwa za otrzymanie posady. Wa
runek zabezpiecznie kapitałsu, — 
Oferty „Par", pod 67.323.

Pw 7565-57.123

Wózek
dla chorego odda tanio. Dom 
Komisowy. Dominikańska 3, — 
Telefon 24-42 Pw 75 80-Ś9.12

Radjoaparaty
4 i 5 lampkowe korzystnie. Dom 
Komisowy, Dominikańska 3, — 
telefon 24-42. Pw 75-79 39,11

Parcela
pod wille w najlepszem położeniu 
Poznania, centrum miasta pray 
promenadzie korzystnie sprze
dam. Zgłoszenia „Par“, Aleje 
Marciaifeowskiego 11. pod nr. 39,1. 

Pw 7572-39,1
Maszyna okrętkowa

Stogera, maszyny krawieckie i 
damskie tanio, Desn Komisowy, 
Domimiikańska 8 Pw 7578-39,10

Dubeltówkę
'kat #6 i szfuceT z lunetą w bar
dzo dobrym stanie odda tanio 
Dosu Komisowy. Dominiikańska 3

Pw 7577-89.9
Salonik

mahoniowy z lustrem i serwanflką 
tanio Dom Komisowy, Domini
kańska 3. telefon 24-42.

Pw 7576-39.8
„Terrana“

szlachetna zaprawa fasadowa, E. 
Werner. Oborniki, Dworcowa 54 
telefon 43. n w 3919

KUPNA 3
Kupię

cenne olejne obrazy sztychy. Po
znań. Wierzbiecice 4, parter.

zdw 64 557
Kupię

kożuch szoferski. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 65 426

Dom
rentujaoy sie nowocześnie i so
lidnie budowany rodzaj willi 8—4 
mieszkania na Łazarzu lub Jeży
cach kupię wprost od gospodarza 
bez pośrednika. Zgłoszenia do 
Kurjera Pomań sk i ego zdp 69 264

Sypialnię
używana w dobrym stanie kupie 
zaraz i place gotówka. Dom Ko
misowy. Dominikańska 3. telefon 
2442. Pw 7183-35.70

Futro damskie
abwe sprzedam okazyjnie.» 2Ł a. 8, -dw MSOiSkarb«

Kupię
wagom dobrego siana i wagon 
słomy prasowanej i proszę o ofer
ty do „Pair“. Aleje Marcinkow
skiego 31. pod 38.321.. Pw HSB7-M33»

Gospodarstwo
około 56 mórg w Poznańskiem 
kupie. Wpłaty 10 000. Wyczerpu
jące oferty Paweł Kadzińeki,, 
Buk (Poznańskie) zd 66121

Fortepian
kuplę. Oferty, cena Kurjer Po
znański zdw 66 822

Kupię
radjo 4 lampkowe na prąd stały 
z lampkami bez głośnika i akumu
latora. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 66 460
Kupię

kamienice Poznaniu przy wpłaci« 
35.000 zł. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 66 461

Szafę
trzy metry długa, dobra leżan
kę kupię. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 66 628

Maszyny
do szycia używane iub ««©«uite 
kupię, dobrze zapłacę, Wofoica 
4'5. I. piętro, lewo. ®dlw 66 648

Kamienicę
ułfica Mickiewicza dochód rocwny 
14 987. cena 1Ś5 000. gotówką 135 
tys. sprzedam Oferty Kurjer Po
znański zdiwt 66 164

Administracje
domów przyjmie starszy urzędnik 
państwowy. Oferty Kurier Po
znański zdrw 66161

Administrację
domów przyjmie urzędnik szcze
gółowo obeznamy z przepisami 
pdicyjmo - budcwlanemi, z usta
wą o ochronie lokatorów i c «pra
wami meldunkowemi. Łaskawe 
oferty Kunjer Poznański

zdiw 66 209
Kamienica

wjazd, podwórze, obszerne ubi
kacje, mieszkanie wolne, dochód 
<450, cena 54 000, wpłaty 30 000. 
Hetmański, Masztalarska 7 a, 
III. zdw 66 496

Meldunki
Jtíóniíi’nfefcr. dcmńw prży;»».. 
Oferty Kürjer Pozn. zdw C6

Administrację
prowadzenie ksiąg mełdunko 
wych przyjmuje. Małe wynagro
dzenie. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 66 607
Długoletni

administrator (urzędnik) oznaj
miony z wśzelk. przep. przyjmie 
adm. domów, meldunki za skrom 
nem wynagrodź. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdw~ 66 421

Kamienicę 
29 000 dochodu, pryncyipafoe po
łożenie z pwodłou wyjazdu do 
Ameryki tamo sprzeda goąpodam 
Oferty Kurjer Poznański 

Mha CBSał

1 000 zł
wypożyczę w mniejszych krwtt» 
tach pod zastaw w dom. Oferty 
z podaniem zastawu i praconitu 
Kurjer Poznański »dw! 66 221

25 000
na I hipotekę kamienicy wypoży
czy. Oferty Kurjer Poznański

zdiw 66 460
37 000 zi

poszukuje na krótki cza® poważa» 
firma poznańska. Gwarancja hi
poteczna. Pośrednicy wykluczeni. 
Zgłoszenia „Par“, Aleje Marcin
kowskiego 11 pod nr. 392

Pw 7570-892
Kilka

tysięcy zł karniej i złoży diziefoy kaw 
piec, chwytający się każdeg pra
cy aą posadę korespondenta, po 
diróżuijacego. szofera iifcp. Łaska
we zgłoszenia Kurier Poznański 

zidw 66 632
Wstąpię

do spółki handlowej z samocho
dem ciężarowym „Cheyrolet“« 
Oferty do Kurjera Pozn.

zdw 66 458

8 DO WYNAJĘCIA

ubikacyj na biura łub mieszkanie 
przy Mickiewicza — wysokie su
tereny — jasne, centralne ogrze
wanie, gaz, elektryka, do wyna
jęcia. Zgłoszenia Jaroszewski Ma
sztalarska 6. zdw 65 960

Trzypokojowe
komfortowe, parterowe jednopo
kojowe kuchnia wydzierżawi go
spodarz. Czynsz zgóry. Łukasze
wicza 18. przy Rynku Łazarskim, 

zdw 64 652
3 pokojowe

mieszkanie z wygodami zaraz 
odstąpię na Wildzie. Agenci wy
kluciem, Oferty Kurjer Pozn, 

zdw 66 34)2
Mieszkania

jedno, diwu i tnzyipokojiowe mt 
gospodariza zaraz. Białkowski. ul. 
Wroniecka 18. zdw 66 278

Mosina
dwupokojowe, kuchnia. Zgłoszenia 
Poznań, Miełżyiiskiego 22, m. 9. 

zdw 60 368
Komfortowe

4 pokojowe mieszkanie z ogrodem 
od 1 .października w Luboniu 5 
minut od dworca, 8 minut pocią
giem od Poznania, do wynajęcia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 66 350

Mieszkania
1—8 pokojowe poleca kórz: i 
nyoh warunkach Cyran łab K 
aia 12. odw 6S -ł

Gzłeropokojowe
z pmsyt- aleźytościami w wait aa 
Sołacau od 1 lo. wprost od go
spodarza do wynajęcia. Informa- ¿3-" u! Matejki Sft m. 7. M 

MkSw—3W0 . adiw 66 6-5
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po&oje kuchnia wydzierżawię. 
Gxyusis zgóry. Bodowa 6.

¿dw 66 433

Dobrze
umeblowany niekrępujący 1—S 
osób. Poplińskich 8. m. 8.

zdw 65 528
DwnpokojoweibochnU. początek Dąbrowskiego 

MxdT^gA, Jaskółcza 10a, narożnik 
Szkolnej, m. 10. «dw 66 424

Centrum
ciepły, elegancki. 1—2 panom, pa 
niom. Kopernika 6, m. IB

zdw 65 642

Dąbrowskiego
23, mieszkanie 7 słoneczny een- 
tralnem ogrzewaniem, utrzyma
niem. jw 1547

Pokój
słoneczny dla dwóch lub jednego 
pana wynajmę. Kreta 23. Jankow
ski. zdw 66 408

Mieszkanie
kanie 2.

Mieszkanie
wspólne starszym lub pa 
Zagórze 3, m 17. «<

6—7 pokoi

Srowskiego li, pod' nr. 393 
Pw 7571-39,3

Siedmiopokojowy
^fcai, parter, przy ul. Słowackie 
Se, zaraz wynajmie gospodarz.

jw 1545

Suterena
ft* ei.chy przemysł przy oł. mo- 
wackiego 38. zaraz do wynajęcia. 
___________ jw 1546________

Czteropokojowe

tiki zdw 66 391

5 pokojowe
■wygody, parter, zgoda gospod. 
odstąpię wartość 4 000. Podi 
2, mieszakanie 4. zdiw i

Dwa
affb© trzy pokoje kuchnia 6W 
najprzód. Zgłoszenia Kurjer 
«nański zdw 66 581

Trzypokojowe
b ftraehnia ml. Gwarna I. z m____
mi sprzedam, cena 4 000. Oferty 
Kor jer Poznański zdiw 66 614

Do
■wynajęcia mieszkanie 5 pokojo
we parterowe. Zgłoszenia u go
spodarza donno, Matejki 3. n 
Prawo zdw 66 635

Dwnpokojowe
kuchnia (Łazarz) 1000 roczna 
dzierżawa. Wskaże Agencja Ka
riera Poznańskiego. Przecznica 
1 a- zdw 66 650

Mieszkanie
itteciwpokojowe oddam 2 500. 
Adres Kiurjer Poznański

zdw 69 562

Mieszkanie4 pokojowe z komfortem na Ła
zarzu zaraz. Witt, gospodarz. — 
Wyspiańskiego 13.

Pw 7574 57.124

Szukam
aníe«¿kania 4—5 „pokojowego 
śródmieściu, czynsz zgóry. Ofer
ty Kurjer Poznański

zdw 66 094

2—3 pokoi
» kuchnia, ’azienką poenufknije. 
Oferty Kurjer Poznański

 zdipw 66 202

Poszukuję 
1 do 2 pokoi z kuchnia wprost od 
gospodarza. Czynsz rok zgóry. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 68 517

Trzy
i—4 pokoi poszukuje wyższy urzęd
nik państwowy. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański rw 2863

Mieszkania 
3—4 pok. poszukuje zaraz wprost 
od gospodarza. Oferty Kurjer Po
znański zdw 66 395

1—2
pokoi wprost od gospodarza w 
śródmieściu, czynsz miesięczny. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 66 475

2 pokoje
kuchnia wprost od gospodarza 
miesięcznym czynszem Jeżyce, 
Oferty Kurjer Poznański

- jw 1555

Zamienię
trzypokojowe, słoneczne mieszka
nie z przynależytościami na dwu- 
pokojowe. Warunek słoneczne. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 66 370

Pokój
słonecamy. czysty, utrzymaniem., 
bez panu, Kopernika 3, miesz
kanie 7. dw 1184

Wynajmę
duży pokój jednej lub dwom pa
niom. Komfort, fortepian Poro
zumienie od 2—5. Szamarzew
skiego 24, II.. prawo.

zdw 65 143

Dla 2 panów
blisko dworca i poczty od 1. 16. 
Gasiorowskich 10, drugie piętro, 

zdw 65 276

Miły
parterowy, frontowy. Grunwaldz
ka 5. zdw 64 852

Pokój
umeblowany słoneczny z ogrze
waniem zaraz do wynajęcia. Nie
golewskich 12, mieszkanie 8.

zdw 65 317

zdw 65 667
5 Dwuosobowy
- z dobrem utrzymaniem. Wały 

Zygmunta Augusta 1, m. 8 
zdw 65 653

? Pokój
dla małżeństwa « ożywaniem ku
chni kompletnie umeblowany wy
najmy. Pólwiejska 20. III., mie
szkanie 10 zdw 04 762

Paniom
intebgeiitnym w kulturalnym do
mu Niegolewskich 16. m 6. 

zdw 65 458

Paniom
utrzymaniem, bez. Matejki 60, 

m. 3. zdw054S7

Słoneczny
też wspólny, utrzymaniem, bez. 
Jackowskiego 21, m IŁ 

zdw 65 666

Dwa
pokoje ■ kuchnia umeblowane. 
Adrea Kurjer Poznański 

zdw 65 169

Pokój
duży, a utrzymaniem, telefon, ła
zienka. Wyspiańskiego 10. m, 7. 

zdw 65 878

Pokój
elegancki dla urzędnika Żupań- 
skiego 5, I.. prawo. zdw 65 708

Lepszy
pokój umeblowany czysty front, 
elektr. 1. 10. 1 osobie. Poplińskich 
7, parter, m 4. zdw 65 719

Dwapokoje elegancko umeblowane z 
wszelkiemi dognd.nościami z u- 
traymaniem calodiziennem lub bez 
od zaraz Sto-wackiego 37. m. 2. 

zdp 66 183
Pokój

umeblowany z centralnem ogrze
waniem od 1. 10. 31 do wynajęcia 
Krasińskiego 4 a m. L 

zdp 66 184

Umeblowany
Prusa 19. mieszkanie 8 jpwl544

Pokój
słonecamy. frontowy, elektrycz
ność niekrepujace wejście, ła
zienka. telefon blisko Uniwersy
tetu w najlepszej dzielnicy utrzy
manie lub bez. jednej lub dwom 
osobom. Przecznica 6 II. lewo, 

dip 1179

Śródmieście
dwuosobowy utrzymaniem, obia
dy. bez Wielkie Garbary 4. mie
szkanie 8. zdw 64 745

Dobrze
umeblowany dwom osobom. Da- 
browskiego 54, I prawo.

zdw 66 092

Poplińskich
8 a. I. prawo sympatyczny, eilełk- 
tryazmotść, dobrem mbnzymaniem 
(bea). zdiw 66256

Pokój
Komogmidkiej 15. I. adw661®5

Pokój
frontowy, dobrze umeblowany — 
wy’?a3n2S inteligentnym. Ratajczaka 33, II., mieszkanie 11. 

zdw 66 299

Dwuosobowy
Wały Królowej Jadwigi 11, m. 6 

zdw 66 300

Pokoje
i> ansom, paniiwm.. małżeństwu z 
wy^sizy sfery. Marjii Magdaleny 
A. m- 6. zdiw 66 239

Strzałowa
3. TH. Serwo, panom. zdlw®8 344

Śliczny
durty jwfeój. drwom pianiom. — 
Ogrodowa 4 parter. zdw 05 248

Spokojnemu
panu. Śniadeckich 6 a, miesrtr. 1, 

zdw 66 245
Pokój

wełny, Awi. Marcin 27. TH. Serwo, 
«dw 66 154

Jasna
13. mieszikande 3. 15. 16. rotirayma- 
mean panom. zdiw 06 255

Pokój
z klatki schodowej, umeblowany, 
centralne og-rzewamie. Grottgera 
13. m. 13. 2>diw6i6174

Pokój
db wynajęcia. Konopnickiej 13. 

odw661Tl

Korzystnie
duży wspólny pokój. Mostowa 16 
m. 12. młw 66167

Pokój
pajnitom. $ Maja 5. Zieileakiewdcsz 

zdiw 66162

Studentce
lepszego domin ładny pokój oboik 
Uniwersytetu Wały Kośrtusaki 7 
m- S. «drw WJKSO

Dwuosobowy
Wi©rztoi*ecice 34. m ic^rakajiie 0 

zdw 66159

Wielki
odnowiony, frontowy pokój 
balkonem, częściowo u meblowa

Pokój
umeblowany dla 2—3 studentów 
(efc) do wynajęcia. Żórawia 19/21 
m. W, iobok Ryniku Jeżyckiego) 

zdw 66 203

a Służąca
F potreebna. Kochamo-wwkieg©
- miesaakanie 5. »dw 66163

Pokój
jeden dwa elektryczność, brnrrtto 
ciepły u bezdzietnej. Małeckiego 
31. m. 8. a»(iw 66150

Pokój
skromny wynajmę. Matumek. sBS, 
Dzialyńskich 11. parter.

zdw 65 594

Kopemikia
> 3. eeobnem wejściom, IV. lewo. 

®diw 69 082

Jeżycka
4Ł partem, lewo. Pokój tnc«fok>- 
wany. »diw 05 843

Balkonowy
ęle&tryezność. Ratajczaka 11 a 
3 wejScóe Hauffe. ndfw 05 7®i

Pokój
1—2 i&teKgentnym panom — pa
niom. Długa 3. II. prawo, 

zdiw 66 213
Dwuosobowy

słoneczny eldktryazmość Prsemy- 
slowa 28 a, 5. «d,w 09 208

Pokoje
wynajme utrzymaniem, baa. — 
Skarbowa 4. elektryka, 113. lewo 

zdiw 05440

Kantaka 6
I p., telefon, wynajme pokój 4u- 
zy, frontowy, 1—2 osobom, 

zdw 66 369

Dwuosobowy
Śniadeckich 18. m. 9. zdw 66 379

Pokój
ładnie umeblowany 2 pań. panów 
z utrzymaniem lub bez wynajmę. 
Kramarska 25. II. prawo, 

zdw 68 378

śródmieście
przy placu Wolności. Rzeezypo 
spobtej 2, Chudzicka. zdw 66 377

Pokój
frontowy panom. Bakowa 21. HI. 

zdw 66 381

Małżeństwu
bezdzietnym wydzierżawię zaraz 
rokój częściowo umeblowany, uży
waniem kuchni. Wały Jagiełły 18 
mieszkanie 9. zdw 66 388

Pokój
dwuosobowy. Woźna 1-fb. m. 14. 

zdw 66 389

Frontowy
soffidmemu panu. Działyflskhrh 2 
m. 11. zdiw 69 280

Pokój
1—2 osobom Wrenzbieciioe 13. — 
mdesakanie 15. zdiw 66 279

Pokój
uimeMowany niekrępuijaicy zaraz 
do wynajęcia dila 2 panów Łub 
małżeństwa. Ws»zy®tlkiich świę
tych 8, mi pinaklamie 4. zdiw 66 277

Studentom
(Okom), Małeckiego 10. mieszka
nie 4. adW 66 276

Pokój
uimeMowany. elektryczność, od- 
dzieine wejście. Piekary 10. Ł 

zdiw 66 274

Niekrępujący
dtwuoeobowy. Stnzeileoka 19 mie
szkanie 10. adiw 66 278

Pokój
dła małżeństwa z diziecikiean. Za- 
■wiady, ud. św. Wincentego blok 
4. Grzyb. ¿Iw 66 271

Dwuosobowy
u stamszej parni. Małeckiego 37, 
™. 8. ad w 66 270

Pokój
soilidmemu parnu. Poplińskich 9. 
parter. adw 66 259

Małżeństwu
ni. Mostowa 18, w podwóiwn, 
prawo, suterena. Wyisota. 

zdw 66 268

Domek
ogródeifc, chlew, 2 morgi rtemi 
sprzedam. Cena 8.500 Adres po
da Kiurjer Poznański ałw 68 289

Tanio
dwuosobowy elektryczność. Ohwa- 
liszewo 1, I prawo. zdw 66 287

Panience
Pościel pożadana. Piekary 

6. IH. zdw 66 286

Pokój
front. Staszica 19, m. 10. 

zdw 66 284

Paniom
Kwiatowa 9. III. zdw 06 283

Elegancki
Długa 3, n. lewo. zdw 86 297

Małżeństwo
lub panienki. Grobla 7. Kowalski, 

zdw 66 296
Pokój

panom. Pościel własna. Plac No 
womiejski 10ib. I. zdw 66 295

Pokój
1—2 osobowy. Wierzbięeice 39a, 
dom boczny II. mieszkanie 15.

zdw 66 294

Pokój
zdw 66 36-1

Elegancki
pokój. Jackowskiego 9, mieszk. 10.

 jw 1548

Pokój
wynajmę. Matejki 65. ogród IŁ, 
lewo. zdw 66 374

Korzystni«
1—2 dwuosobowe utrzymaniem 
bez, (także gabinet, sypialnia). 
Matejki 1, Drowa Gackowska,

•dw 65523

Pokój
elegancko oraadraomy front. I. pię
tro wszelkie wygody oddam ko- ____ „____ ______
rzystmie. Romaszewski. Focha 64 nie 220 zł miesięcznie. 
wejście StaMerws&łego, Blok ma-lskiego 26/27, III. m ‘

•wesi

Centrum
duży, słoneczny, ciepły, telefon, 
elektryczność, łazienka utrzyma- 

e. Mielżyń-
sd.w Mi®

Niekrępujący
ibowy. telefon, łazienka 
ka 2. m. 6. zdw 66 366

Jasna 1
n lewo, wynajme. ®dw 66 948

Pokój
M. Podia 27. przy dworcu, su, 34. 

zdw G6 356
Pokój

umeblowany. Przemysłowa 41. 
m. 25. zdw 66 357

Słoneczny
dotrnw umeblowany, dwom solid
nym panom. Szwajcarska 24, I. 

zdw 66 311

Dwuosobowy
częściowe utrzymanie, elektrycz
ność, telefon. Pocztowa 29, III., 
prawo. zdw 66 304

Dwuosobowy
umeblowny spokojnym panom. — 
Górna Wilda 73. m. 6.

zdw 66 316
Pokój

z utrzymaniem lub bez Strze
lecka 2, m. 5. zdw 66 315

Panienkę
na pokój Banaś, Al. Marcinkow
skiego 28. zdw 66 314

Pokój
na jedna lub dwie osoby ewtl. z 
utrzymaniem wynajme Reja 1, 
m. 5. zdw 66 313

Pokój
dwuosobowy, elektryczność, ła
zienka, Jeżycka 41. mieszkanie 7. 

zdw 66 312

Dwuosobowy
Wlerzbięcice 49, mieszkanie 20. 

zdw 66 308

Czysty
miły, niekreoujacy dla pań zaraz 
Szamarzewskiego 11. front, m. 6. 

zdw 66 518

Centzum
dwom osobom, elektryczność — 
osobne wejście. Romana - ań-
skiego 2, mieszkanie 8. zdw 66 520

Pokój
Jackowskiego 3, I, lewo, 

zdw 66 503
Pokój

św. Marcin 64. III., front, 
zdw 66 509

śródmieście
1—2 panom. Szewska 12. III., le
wo. zdw 86 516

Czysty
pokój panu pani wynajme blisko 
śródmieścia. Stroma 7, m. 7. 

zdw 66 490

Pokój
do wynajęcia. Stary Rynek 06, 
z Wrocławskiej, mieszk. 4. 

zdw 66 508

Czysty
pokój Ł ptr. Wrocławska 13. m. 
17. «dw 66 513

Pokoik
pokój dla 2 panienek a 15 zł. bez 
pościeli. Wierzbięeice 31. miesz
kanie 11. zdw 66 359

Pokój
utrzymaniem, częściowo. 1—3, 
pianino. Pólwiejska 2. III. prawo, 

zdw 68 321
Pokój

wynajmę panu. Wierzbiecice 55, 
mieszkanie 3. zdw 66 323

Dwuosobowy
Romana Szymańskiego 7, Ł 

zdw 66 327

Pokój
osobne wejście. ChwaiKszewo 67. 
m. ®. zdw> 66 524

Niekrępujący
lopeasemu paniu utrzymaniem łub 
bez. Ratajcizaka 9. m. 8.

«dw 66 323

Dwuosobowy
Wrertbięcice 17. parter, prawe, 

adiw 66 526

Dwuosobowy
Maircin* 33. m. 7. «dw 66 514

Pokój
jedno i _ dwuosobowy ewemiffl. u- 
trzymaniem. Chełmońskiego 4, I. 
lewo. Zgłoszenia od 3—8. 

zdiw 66 535

Pokój
■uraefbSowmny ul. Śniadeckich IŁ 
miiesfflkanie 11. «dw66 537

Czysty
dla dlwóch panów, eleikitryazmcść. 
Wierzbięeice 37 a. m. lfl. 

zdw 69533

Pokój
używalność kuchni, bea. Reya 1, 
I. prawo. zdiw 66 576

Pokój
umeblowany z używaniem kuch
ni taniecika. elektr.. ewentl. só- 
IMnemra małżeństwu wynajme — 
Skryta 10. m. 2. B<iw66S91

Pokój
umeblowany, elektryczność. Nie- 
goiewekich 2. I. iłowo, zdw 66 337

Pokój
elektryczność, centr. ogrzewanie 
wynajmę. Krasińskiego 8b.

zdw 66 342

Pokój
dla 2 panów. Lakowa 18a. m. 8. 

zdw 66 346

Pokój
dobrze umeblowany dwom solid
nym panom. Matejki 67. m. 9.

jw 5449
Dwuosobowy

WBda, Jerzego 5. II. lewo.
zdw 66 431
Pokój

zarań. Grobla 19. I. prawo.
zdw 66 434

Pokój
dla jednego, wzgl. dwóch panów 
Szwajcarska 16. m. 19. zdw 66 443

Próżny
samotnym, 40.— wskaże Kurjer
Poznański zdw 06 457

Ładny
tani pokój panu. Szamarzewskie
go 34. L, mieszkanie 27 Jeżyce, 

zdw 66 463

Pokoje
1. 2. 8 osób. Matejki 5 mieezkanie 
7, front. zdw 66 464

Małżeństwu
bezdzietnemu pokój używaniem 
kuchni. Rybaki 16, L podw. le
wo. zdw 66 478

Pokój
pracującym. Słowackiego 39, TTŁ, 
prawo. zdw 66 575

Pokój
dwom panom. Staszica 5. II. m. 
17, Kulczak. zdw 66 578

Przyj mę
dwie panienki na wspólny pokój 
od 5—8. Tylne Chwaliszewo 21 
mieszkanie 14. zdw 66 641

Pokój
frontowy, słoneczny, elektryczn., 
pościel dwom panom wynajme. — 
Szynklewski, Mostowa 4 a, III.

zdw 66 643

Pokój
2 panom. Kraszewskiego 9, m. 8. 

zdw 66 653

Jednemu
lub dwom dogodne warunki. — 
Kopernika 9, I. prawo.

zdw 66 320

Dwuosobowy
Kręta 22, m 4. zdw 66 324

Pokój
dwuosobowy. Mostowa 4, I., le
wo. zdw 66 335

Tanio
front. Jeżycka 36. mieszk. 10. 

zdw 66 341

2 studentki
na pokój, św. Marcin 39, m. 9. 

zdw 66 397

Panienki
ma stancje przyjmę dobre odży
wianie. Waraniki przystępne. — 
Wiimowiczówna, Grochowe Łąki 
4, Ł pięć minut od Starego Ryn
ku. ad w 66 223

Pokój
frontowy słoneczny umeblowany 
wynajme. Szewska 6. I. ptr. lewo 

adiw 66 224

Dwuosobowy
paniom, panom. Woźna 14 b, m. 
18. zdiw 08 237

Pokój
wynajme 1—2 osobom. Woźna 14 
m. 10, narożnik Mostowej.

zdw 66 390

Niekrępujący
bez pościeli, elekti yczność, wej
ście z klatki schodowej. Szwaj 
carska 20, I. piętro, mieszkanie 4.

zdw 66 393

Pokój
wynajmę. Mostowa 15, HI — 
Pikelowa. zdw 66 505

Pokój
Grobla 80, II., lewo, narożnik — 
Garbar. zdw 66 502

Pokój
dwuosobowy zara-z. Krzyżowa 5, 
m. 5. zdw 66 415

Pokój
dla 1 i 2 panów wynajmę. Szwaj
carska 15, II. prawo. zdw 65 328

Pokój
osobne wejście. Kwiatowa 11. m. 
14. zdw 66 £30

Pana
na pcdcój. Kwiatkowska, Rybaki 9 

zdw 66 334

Blisko Uniwersytetu
dwuosobowy, słoneczny, elektrycz
ność, ogrzewanie, utrzymanie, bez 
Towarowa 20, mieszkanie 3.

zdw 66 336

Pokój
dwuosobowy, odnowiony, elek
tryczność. wygody z utrzymaniem 
studentkom. Wierabięcice 24 b. 
m. 19. zdw 66 588

Pokój
na dwite osoby z osobnem wej
ściem do wynajęcia, ul. Żydów
tfkft 3S» buaszJł&am 3» w

Frontowy
dwuosobowy lepszym p-anom. Pie
trzak, Pólwiejska 6. mieszkanie 13

»$#«318 . i

Pokoik
zl. 30. Skryta 14. m. 3. zdw 96 580

Pokój
mmeMowany, osobne wejście. — 
Strzelecka 3i. dom ogrodowy III. 
lewo. zdw 66 375

Elegancki
2 panem tanio. Wierabięcice 18, 
m. 20 zdiw 60 636

Duży pokój
o 2 oknach na wysokim párteme 
front, elektryczność, łazienka. — 
biurteo. dlla jednej. 2 osób, po
ściel pożadana. Wały Jagiełły 3, 
m. 3. «diw 60 596

Pokój
wynajmę od Ł 10. Oraesrtpywej 
2. L «dw 66 594

Przy Zamku
ogrzewaniem. Zygmunta Augusta 
10 a, mieszkanie 9. zd'w 66 585

Dwuosobowy 
także małżeństwu

frontowy, słoneczny używaniem 
kuchni, śródmieście. Mostowa 5, 
III. prawo. zd,wGa584

PokojeGwarna 8. III. prawo. ‘ ' 11 ¡ 
zdw 66 579

Poznańska 43,
II. pte. m. 9. dwuosobowy, ladlmr 
tanio. «dw 60 547

Pokój
ceotraiłneim ogrzewaniem, dęte- 
tryozność, I. piętro, Kossaka X 
narożnik Wyspiańskiego.

zd w 66 546
Pokoik

umeblowany wolny. Mostowa 37, 
II Pr. rw 2864

Dwuosobowy
elektryczność, łazienka. Jeżycka 
43, mieszkanie 4. rw 2867

Pokój
jednemu luto dwom panom. Wiel
ka 17, m. 12. rw 286S

Pokój
umeblowany dla dwóch osób. Sta
ry Rynek 89. II p. prawo. rw2S71

Umeblowany
2 lub 3 osobom. Mickiewicza S. 
mieszkanie 3. jw 1551

Dobrze
umeblowany pokój. Prusa 21, III. 
Hoffmann. jw 1552

Pokój
frontowy, 2 osobom od zaraz wy
najmie. Słowackiego 48, H prawo, 

jw 1553

Czysty
okój u samotnej osotoy. Matee- 

kiego 26, II. zdw 66 394

Pokój
z centralnem ogrzewaniem na 1 
¡uto 2 oeotoy do wynajęcia. Śnia
deckich 32a (Parkowa) mieszka
nie 6. zdw 66 396

Pokój
2 panom, elektryczność. Lakowa 
1.6. parter, lewo. zdiw 66 400

Pokój
tamo wynajme. Małeckiego 31-3® 
m. 24. «dw 66 402

Pokój
umeblowany, frontowy, dla dwóch, 
lub trzech panów. Poznańska 21 
III. lewo. zdw 66 410

Pokój
umeblowany wynajme. Berndt, 
Marsz. Focha 81. zdw 66 476

Pokój
umeblowany Młyńska 12 a, m. 10 

zdw 66 494

śródmieście
elegancki, duży, telefon. Kręta 
6, wysoki parter, lewo.

zdw 66 418

Dwuosobowy
elektryczność. Woźna 14 b, m. 10 

zdw 66 427

Pokój
frontowy. Marsz. Focha 55 — 
mieszkanie 6. zdw 66 428

Pokój
umeblowany. Ogrodowa 5 —
Szczepański. zdw 66 432

2—3
pokoi w całości lub oddzielnie x 
wszelkiemi wygodami, telefon — 
Matejki 60, m. 8. zdw 66 083

Dwuosobowy
do wynajęcia. Pocztowa 13, m. 
7. zdw 66 437

Frontowy
umeblowany. elektryczność, Ł 
piętro. Wodna 17/18, mieszk. 6. 

zdw 66 438
Frontowy

mniejszy bez pościeli panu. —7 
Spokojna 16, wysoki parter.

zdw 66 451

Frontowy
jasny 1—2 osobom wynajmę. —‘ 
Hajduk, Chwaliszewo 21/22. I., 
m. 5. zdw 66 452

Pokój
panu lnS> małżeństwu Woźna 19a 
m. IŁ zdw 66 531

Pokój
woilny Śniadeckich 28. m, 1 

®dw 66 527
Pokój umeblowany

ładirty. oentraJne ogrzewanie, gazs 
©lektryctzniość. z utrzymaniem lub 
bez zaraz tanio do wynaj-ocla. — 
Wyspiańskiego 12. m.. <

•dw 66 fid*
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Dwuosobowy
Wterabiecice 11 ni lewo, 

»dw 66 522
Dwa

Bestie pokoje kaloryfery. Mtyń 
a 9 I prawo narożnik Placu 
Mowomlejskiego zdw 66 645

Pokoiku
poszailkują 2 panienki, poście] 
własna trzydsieści lub trzydzie 
ściipięć światło elektryczne, na 
Wildzie Oferty Kurier Poznań
ski ndw 66 198

Willa
Umeblowany kulturalnemu, kul
turalnym. Topolowa 6 I.

zdw 66 649
Inteligentem

pokoje wynajmą. Aleje Majc»- 
kowskiego 1 IT. ptr m. 7.

 zdw 66 646
Frontowy

jeden wzgl dwuosobowy. Dą
browskiego 64 Krzyżaniak.

zdw 66 652
Małżeństwu

pokój używaniem kuchni wynaj
my Górna Wilda 31 mieszkanie 
9. zdw 66 626

Tani
Winko Uniwersytetu rolnictwa 
Mazowiecka 5 zdw 66 627

Pokói
■utrzymaniem ( bez) dla 2 inteli
gentnych osób. Pocztowa 28. —- 
Drowa Korbońska. zdw 66 617

Dwuosobowy
oraz jednoosobowy Imksuso-wy za
raz. Matejik' 60 parter, lewo.

zdw 66 609
Niekrępujacy

drwom panom centralne ogrzewa 
nie Masztalarsika 7 a 1.

zdw 66 612
Pokój

dwuosobowy, elektryczność, fron 
towy. Różana 12. Snbkowiak.

zdw 66 466
Dwuosobowy

Śniadeckich 17 mieszkanie 11. 
zdw 66 467

Dwuosobowy
frontowy czysty, słoneczny. — 
Wierzbiecice 24 a. mieszkanie 10 

zdw 66 468
Cieszkowskiego

7. III., prawo dwuosobowy.
zdw 66 470

Jednoosobowy
ładny. Mlyóe’-a 1? a. mieszk. 6. 

zdw 66 479
Pokój

dla pana lub bezdzietnego mał
żeństwa 1. 10. Małeckiego 11. 
ns. 10. zdw 66 471

Frontowy
Różana 21, mieszkanie’6. 

zdw 66 489
Dwuosobowy

saraz Śniadeckich 26, m. 2. 
zdw 66 481
Dobrze

umeblowany pokój elekfrycz 
ność lepszemu panu Kochanow
skiego 1. II.. prawo. jw 1558

Podgórna
2a. utrzymaniem, mieszkanie 9. 

zdw 66 836
Pokoik

panience. Kreta 4 TI. prawu. 
zd.w 66 538

Gabinetowy
eteganicfei fortepianem. Focha 38. 
m. 7. zdw 66 573

Panu
wynajme poikój. Łanowa 15 a. TT. 
lewo. zdiw 69 567

Nieduży
z wtarymaniem lub bez także ®- 
żywanie kuchni S?( wska 20. m. 7 

zd w 66 563
Pokój

panu wynajme. Zuske. Ogrodowa 
1®. zdw 66 551

Centrum
dwuosobowy wygodami. Składo
wa 1. wejście II oarter. lewo.

zd w 66 549
Centrum

dwuosobowy, słoneczny, ciepły 
Młyńska 13. TT m. 10.

zdw 66 548
Pokój

wspólny pamu. Mostowa 14. Ła- 
szazewsik a, acŁw 66 521

Wykwintnie
umeblowany, elektr.. do wynaję
cia. Piekary 9. prt. lewo.

zdw 66 409

Dla
panów, pań lub małżeństwa. Za 
Grobla 5, tylny dom. I. p. prawo, 

zd w 66 404

12 SZUKA POKOJU

Pokoju
próżnego dla personelu. Okolica 
Strusia lub Małeckiego., Oferty 
Kurjer Poznański zdw 6a 866

Dwie
starsrae panie poszukują pokoju 
k pobliżu parku Wilsona lub 
Rynku Łazarskiego Oferty do 
rrybusa ul Marsz Focha 73. 

dw 1180
Poszukuję

od 1. 10 br. pokoju umeblowanego 
wraz z calem utrzymaniem dla 
studenta medycyny w śródmie
ściu. Oferty proszę nadsyłać M 
Wojciechowska, Toruń. Szeroką 
26 Księgarnia- zdw 66 12i

Student
poszukuje DOkłOju blisko Uniwer
sytetu możliwie centralne ogrze 
wanie i elektryczność. Oferty z 
pod&mesn ceny Kurjer Po^M-ński 

®dwM206

Szukam
poko-ju. czystego. — ewentualnie 
obiadami Oferty Kurjer Poanań- 
sk.i zdw 66 187

Wspólnego
poszuku-ję óśmioklasista. Oferty 
cena Kurjer Poznański 

zd-w 96 207
Czystego

dobrze umeoiowanego pokoju z 
elektryką używaniem łazienki, 
możliwie niekrępującego w śród
mieściu szuka kawaler. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdw 66 215

Panienka
poszukuje pokoju 15 zl centrum 
Kurjer Poznański zdw 66 272

Solidny pan
szuka pokoju skromnego niekrę 
pojącego Podanie ceny. Kurjer 
Poznański zdw 65 942

Studentka
poszukuje pokoju z centralnem 
ogrzewaniem od 1 października. 
Oferty z cena Kurier Poznański 

dw 1182
Panienka

szuka pokoju. Cena Oferty Ku- 
rjer Poznański zd-w 66 228

Poszukuję
pokoju panienka od 1 - w centrum 
Oferty Ku-rjer Poznański

zdw 66 249
Dwie

studentki pokoju utrzymaniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 66 639

30 zł
za pokój do nauki zaraz bez łóżka 
z otomaną tylko śródmieście z 
klatki dla studenta dojeżdżające
go. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 66 611
Pokoju

jednoosobowego poszukuje stu 
dent. Oferty Kurier Poznański 

zd w 66 592
Małżeństwo

poszukują pokoju umeblowanego 
z używanem kuchni. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 66 571

Niekrępujaceg©
centrum zaraz poszukuje student 
Oferty, cena Kurier Poznański

zdw 66 550
Pokoiku

za sprzątanie szukam. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 66 439

Poszukuję
pokoju z utrzymaniem i fortepia
nem. Odpowiedź. te'efon 1908.

zdw 66 472

|<13 LOKALE

3
ubikacje na biura lub handel przy 
Wodnej 2 I piętro do wynajęcia 
Wiadomość Jaroszewski Maszta 
larska 6. zdw 65 053

Ubikacji
na warsztat obuwniczy poszukuję 
czynsz miesięczny Oferty Kurjer 
Poznański zd-w 66 178

Skład
z urządzeniom i mieszkaniem, na
dający sie na każdą branże od 
października do wynajęcia. Zglo 
szenia Strzelnica, Chodzież.

zdw 06 555
Skład

do wynajęcia. Kramarska 25. 
zdw 66 657

14 DZIERŻAWY

Dom
2 morgi ziemi, mieszkaniem ogro
dem. szkolą, kościół szosa i wszy
stko w miejscu zaraz wydzierża
wię. Slupińska Żabno pow. Śrem 

sid 06 165
Dzierżawa

1200 mórg, gorzelnia, na 12 lał. ob- 
iecie 26.000. Jaśkiewicz, Poznań. 
Fredry 6. zdw 66 352

Śuichłerz
garaż, stajnia oraz pięeiopo-kojo- 
wc mieszkanie nadające się na 
przedsiębiorstwo zbożowe lub tein 
podobne w Jarocinie zaraz do 
wydzierżawienia. — Zgłoszenia: 
Czesław Roszaik. Pleszew Wlkip.. 
Poznańska. nw 5918

Poszukuję
miejsca stosownego na założenie 
składu węgli Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 66 219

Mleczami
w mieście poszukuje celem dzier
żawy. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 66 557
Wydzierżawię

4 morgi ziemi na ogrodnictwo. 
Mieszkanie na miejscu. Żabikowo. 
pow. Poznań zachód, ul. Kościu
szki 78. zdw 66 440

Warsztaty
garafce. plac dla każdego przed
siębiorstwa. całości lub częściowo 
do wydzierżawienia. Globisz. ul. 
Kwiatowa 4. zdw 66 598/2

Dzierżawy
blisko Poznania mórg 124 104. 
89 żywym martwym inwentarzom 
Hetmański. Masz»aiarska 7 a. III 

zdw 66 621

Hl^lS OSOBISTE H

Futra
modernizowanie naprawy, poszy
wania wykonuje rzetelnie Jan
kowski. Kreta 23 drugi dom od' 
Młyńskiej dawniejszy mistrz Po
tęgo. Wrocław. zdw 65 225

Salon
mód. pracownia sukien li najnow
szych modeli najsolidniejsze wy
pracowanie: dział angielski pla 
szczy taljowych. kostiumów, a- 
mazonek. — Żałobne zamówienia 
wykonuje w 24 godzinach firma 
Jankowski. Kreta 23. zdw 65 226

Kołnierz 20 gr
z praniem 25 każdego rodzaju 
bieliznę po najniższych cenach. 
Pralnia Piekary 3. zdw 66 095/6

Palta
pluszowe wytłaczam tanio w de
senie najmodniejszych futer. Ma 
rji Magdaleny 1. m eszkaaie 8.

Pw 7519/20-57 101
Bańki

suche i cięte ulgę i pomoc niosące 
w cierpieniach mianowicie przy 
przeziębieniu przystawiam. Niego
lewski 10 1 d m. 5 zdw 64 696

Kawaler
lat 45 mistrz rzeżn.ck) przystoj 
ny miłego usposobienia posiada 
iacy cośkolwiek majątku później 
spadek po rodzicach pozna pan
nę lub wdówkę z jednetn dziec
kiem. do lat 35 z dobrej rodziny 
z odipowiednim majątkiem celem 
usamodzielnienia sie Rzecz trak
tuje sie poważnie. Zgłoszenia z 
fotografia którą zwracam do 
Kurjera Poznańskiego zdw 65818

Właścicielka
drogerii pozna w celu matrymo
nialnym solidnego, inteligentnego 
dz.elnego li tylko fachowca 33—45 
iat, najchętniej muzykalnego. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 66 265
Kto

no^lnbi młoda przystojna S2wa- 
gieflke kapitana. Królewiamke po
siadająca 5.000 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 60 358

Damskie nocne koszule
bogato dekorowane od zł 10.— 
Pracownia Gorsetów Wanda" 
Ratajczaka 27 zdw 66 442

Krawcowa
wykonuje garderobę damska i 
przeróbki. Młyńska 6 mieszka 
n-'e 2 zdw 66 172 3

Ote

e»

MW KffiBBt
Ilość aut w Polsce wzrasta 
z dnia na dzień. Każde au
to po pewnym czasie wy 
maga remontu. Fachowcy 
i firmy powinne we wła
snym interesie ogłaszać o 
wykonywaniu reparacyj. — 
Najlepsze wyniki a ogło
szeń aaje

Koder Poznafisli.

Gry
fortepianowej udziela gruntownie 
Kamieniczna. Długa IŁ

zdw 65 661
Planista

wolny (acordeon) od 1. 10. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 305

Sazcfonista
potrzebny zaraz, poboczny instru
ment. najchętniej jazzband. Spie 
s«ne ofetry Kurier Pozn.

zdw 66 331 _______

Panna
lat 33 z wlasnem mieszkaniem 
pragnie wyjść zamaż. Oferty Ku- 
»jer Poznański zdw 66 371

Dwie blondynki
szukaja znajomości lepszych pa
nów w celu matrymonialnym. — 
Oferty Ku-rjer Poznański

zdw 06 587

W para
godzinach nauczę albo sipraedam 
duża iiość sztuk magicano-czaro- 
dz.ejwkich. sztuki od złotego. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 66 247
Wszelkie

prace stolarskie
całkowite wyprawy i pojedyrtcze 
meble, fornierowane. polerowane 
i malowane (budowlane oraz od- 
polerowanie mebli i fortepianów 
wykonuje solidnie i na dogod
nych warunkach) Srolarnia ulica 
Dąbrowskiego 83-85 w podwórzu 
prawo, ostatnia składnica, 

zdw 66 647
Pierwszorzędna

krawcowa poleca sie na wieś 3.- 
dziennie. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 66 474
Dziewczynkę

8 miesięczna oddam na wiasną. - 
Oferty Ku-rjer Pozn zdw 66 422

Krawcowa
z eieganckiem szyciem poleca 
sie w dom. Oferty Kurjer Po
znański zdw 66 514

Kapelusze damskie
przerabia, gustownie i tanio. 
Kanałowa 7 ni. 13 parter pra_- 
wo. zd w 6

Krawcowa
domowa poszukuje pracy poza 
d-omom 3.56 szyje elegancko, 
Oferty Kurjer Poznański 

zd-w 66 618

Wielkopolanin
lat 33. na poważnem doży wo+nem 
stanowisku na Pomorzu podobno 
przystojny, poszukuje dla braku 
znajomości na tej d-rodze towa
rzyszki życia Panie, którem za
leży na szezęśliiwem współżyciu 
malżeńskiem. do lat 25. przystoj
ne inteligentne i posiadające dla 
wspólnego dobra odpowiedni ma. 
jątek raczą nadesłać oferty wraz 
z fotografją do Kurjera Poznań
skiego zdw 66201

Korespondent
polsko - francusko - nieinieetoo- 
angielski samodzielny książko* 
wy bilansieta przyjmie posad«. 
Bosiacki. Poznań. Mylna 14.

zdw 66 231

J. Skotarkówna
pianistka z dyplom państw., b. 
nauczycielka Państw. Konserwa- 
tjorjum w Poznaniu udziela lek- 
cyi ery na fortepianie, teorii i 
soifeżu. Kursy przygotowawcze 
Zgłoszenia: ul Staszica 5 I.

zd-w 60 541

Wesoła
20 letnia Poznanianka. nawłaże 
znajomość z inteligentnym pa 
nem. Cel matrymonjalny Zglo 
szema do Kurjera Pozn. ood

zd w 66 655
2 siostry

(nauczycielki) lat 22 — 28 z lo 
brym charakterem ideailistki. — 
pragnę poznać panów dobrze *y; 
tuowanych z podobnpmi zaletami 
do lat 50 Cel matrymonialny. 
Oferty możliwie z fo*ografją Ku 
rjer Poznański zdw 66 554

Poznam
tylko wegetariankę natttrałietkę 
lat 28 zdecydowaną natychmia 
sfiowe małżeństwo narazie plato- 
niczne. Kapitał koniecany. — 
otwarcie przedsiębiorstwa bez 
konkurencji lub kupno objektu 
rolnego. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 66 163

Za
zniewag« przeciw P. W Mąwa- 

i szewskiej psssia-Mzaai. Jao Pio
itajwski. ■d’» «6229 S

26 ROZRYWKA

Pierwszorzędna 
restauracja 

Plac Wolności 14 a 
dawniej Hungarja

poleca smaczne obiady po 3.1 
2.50. Kolacje po 3.0t> Wielki wy 
bór potraw po zl 1.50. Okocim 
skie piwo. Koncert artystyczny

zdw 65 011
Wypożyczalnia

książek poweściowych Najwick

miejscowych. Woźna 12 
firmy Kużaj Wnżna 12.

¿do w 66 211 -2
Kino Corso

Tx>a Chaney Bicz Boży, 
zdw 66 839

Kino „Harfa“
diitig powieści È Zoli.

zdw 66 597
Student

rutynowany korepetytor udzieli 
lekcyj za utrzymanie względnie 
mieszkanie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 65 380

Konwersacji
lekcji niemieckiego udziela mło
da osoba z Berlina. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 63 150

Nauka
fizyki; matematyki udziela profe
sor. Zgłoszenia Kurier Poznań 
ski zdw 65 631

H. de Brugióre
lektor U P udziela lekcyj jeży
ka francuskiego i konwersacyj 
według najnowszych i najszyb
szych metod Ul Matejki 59.

zdw 61415
Kursy

dekoracyjno - zdobnicze, rysun
ków mala-stwa. perspektywy — 
rozpoczynam 1-go października 
Wpisy codziennie: .Atelier" Ra
tajczaka 38 I. ptr telefon 27-96 

zdpw 66 192
Kursy tańców

tan'© Opal ński. 27 Grudnia 19. 
U zdw 64 548

Rodowita Francuzka
udziela lekcyj konwersacji kore- 
petycyj do wszystkich klas — 
Młyńska 2 m 7 telefon 58-45 

zd-nw 60 254
Kurs tańców 

rozpoczynamy
Mikołajczak, Kledecka

Pocztowa 29 Pw 7247-38.216
Szkoła Baletmistrza 

Szczurka
Kuro początkujący roz- 
poczynam drugiego, — 
Rumba gwarancja wy- 
uczenia. — Zgłoszenia: 
D(Mn Rzemieślniczy, ul

„ffi-jBI» Ratajczaka. Ceny żmi- 
feme. zdiw 06 302
Student

udzieli korepetycji za pokój. Przy
gotuje do egzaminu z matematy
ki. fi-zyiki. Oferty Kurjer Poznań
ski 2xl-w 66 179

Kursy
stenografii, pisania na maszy 
nach. książkowości rozpoczynam
1 października. Tvrsn-ZaworsV» 
Strzelecka 33 i Poznańska 28'39. 
Dia urzędników i niezamożnych 
zniżka. zdw 63 3S1/2

Kto
udzieli Witcyi francuskieg® «śtołi- 
cy Łazarza. Cena 1.—. Oferty 
Kurjer Poznański adw86 241

Lokcyj
języka niemieckiego, francuskie
go. włoskiego, gry fortepianowej 
udzielam gruntownie. Czachowska 
ul. Ratajczaka 13. zdw 66 430

Zakład dentystyczny
orzyjmi© pannę jako praktykant- 
kę higienistkę dentystyczna s do
brego domu. Nauka płatna. Infor- 
macyj udzieli Kurjer Poznański 

zdw 66 453
Kroju

damskiego cztery tygodnie wie
czorem tanio udziela Szymański 
Wały Jana 9. zdw 86 629/30

English lessons 
Leçons de français

M Dolgow Kręta 24. H., lewo. 
Zgłoszenia 6—8 wieczorem.

isd'W 69 574

Miły
pobyt ..Paryżanka“ Pólt 
30 koncert — seperatki.

zd-w 66 343
Kino

Tęcza wyświetla: ..Gołębicę“ 
zdw 66 413

drobnych

Rządca gospodarczy

sadę samodzielna pfi£i

do Kuriera Pozn zdw 65156
Kanoji

Poznańskiego pod zdw 65107
Starsza

zaufana

Poznańskiego zdw 63 405
Praktykant

rolny samodzielnie pracował

Oferty Kurier Poznański 
zdw 65 530

Nauczycielka
przyjroie prywatną posadę. 
Skromne wymagania. Ofet 
Kurier Poznański zdw 65 580

5 003 zł
złożę kaucji za stała posadę. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 65 449
Dziennikarz

znański zdw 65 672
Ekspedientka

Oferty Karier Poznański 
zdw 65 464

Dziewczyna
skromna dobrem gotowaniem 
wszystkiego poszukuje posady 
15 Oferty Kurjer Poznański

, zdw 65 964
Aptekarska

siła iwmoeniioza męska dete 
wipraeowana poszukuje posa 
Oferty Kurjer Poznański pod

dw 1175
Nauczycielka«
maturzystka

z kuoue-ra pedagogicznym, i 
przyjmie posadę w majątk 
w mieście. Zgłoszenia do T- 
ra Poznańakigo zdw 96 178

Posług aczka

rjer zdw 68 190

Wiejska
iewczyna szuka posady z gc 

v»amom do wszystkiego. Ofe 
Kurjer Poznański zdw 66 291

Panna
lat 88. przystojna. Inteligentni, 
gospodarna, posiadająca majątku 
do 20 000. szuka męża na stałem 
stanowisku państwowem. chętnie 
leśnik® nauczyciela lub właści
ciela. Anonimy do kosza, Zglo 
szenia Kurjer Poznański 

łdw 66 6S8

Pianista
rutynowany. rozporządzający 
wielkim repertuarem poszukuje 
posady. Warunki: utrzymanie.
pokój 4 ziote dziennie. Bojanow- 
eki. Miedwchód. Hotel Centinen- 
M. ifoMljA

posługi z
Poszukuję

zdw 66 290

Dziewczyna
lubiąca dzieci szuka posady jato 
przychodnia lub posługi. Oferty 
<uirjer Poznański zdw 66 243

Praczka
czysta szuka prania Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 66 242

Pomocnik
aptekarski rutynowany, dobrze 
obznajmiony z pracą w aptece 
roszukuje posady. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 66 240

Pierwszorzędny
kelner przyjmie posadę na pro
wincji zarazem jako magik może 
urozmaicać wieczory gościom. — 
Oferty Kurier Poznański

zdw 66 246
Dziewczyna

do wszystkiego szuka posady za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdw 66 261
Dziewczyna

pracowita, uczciwa chętna z do- 
bremi świadectwami poszukuje 
posady pokojowej lub do wszy- 
stk ego Oferty Kurier Poznań
ski zdw 66 180
Gospodyni - kucharka

restauracyjna, długoletnia prak
tyką samodzielna, dobrem! świa
dectwami przyjmie posadę do re
stauracji lub zakładu Oferty Ku
rier Poznański zdw 60170

Dziewczyna
skromna, uczciwa, dobrze poleco
na od państwa szuka posady od
1. Oferty Kurier Poznański

zdw 66 275
Panna

z lepszej rodziny z dobrem świa 
dectwem s-ruika posady za matem 
wynagrodzeniem jako krawcowa 
i wyręcizycielka pani domu Zgło
szenia do Kariera Poznańskiego

zdw 66 281
Pomocnik

fryzjerski poszukuję posady. — 
Miejscowość obojętna. — Oferty 
Kurier Poznański zdw 65114

Inteligentna
panienka z dobrej rodziny przyj-
mie posadę do dzieci także na wsi 
Oferty Kurjer Poznański

e nw 5914
Dziewczyna

dobrze polecona, z gotowaniem, 
poszukuje posady u mniejszej ro-

, dżiny. Oferty Kurjer Poznański 
• zdw 68 360
a Praczka

poszukuje prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 66 309

Dziewczyna
z dobrej rodziny z gotowaniem 

, poszukuje posady 1. 10. Oferty
1 Kurjer Poznański zdw 66 282
a Służąca
- młodsza z dobremi świadectwami, 

poszukuje posady 1 10. do wszyst
kiego Oferty Kurier Poznański

zdw 66 310
1 Szukam

posługi na cały dzień z dobrem 
' gotowaniem 1 października. Ofer

ty Kurjer Poznański 
zdw 66 307

. Dziewczyna - kucharka
* samodzielna z dobremi świadect- 
1 wami poszukuje posady od 1. 10.

Oferty Kurier Poznański 
zdw 66 504

Posług aczka
poszukuje posługi Z"’'"-"'nia 

~ Kurjer Poznański zdw 66 500
Panienka

miłej powierzchowności, intełi- 
_ gentna. wymowna, z la dnem pi

smem. biegia maszynistka z prak
tyką. przyjmie posadę. Łaskawe
oferty Kurjer Poznański 

zdw 66 325
Panienka

posKiiOtuje nosady do dzieci, zd* 
szycie. Oferty Kurier Poznański

- edw 66 525
Sierota

uczciwa, sumienna, pracowita, 
j dobre świadectwa poszukuje posa

dy zaraz Oferty Kuirjer Poznań
ski sd w 66 532

Dziewczyna
0 uczciwa, z dobrej rodziny i z do- 
1, remi świadectwami poszukuje 

posady do wszystkiego 1. 10. Zgło
szenia Kurjer Poznański

“ zdw 66 329
e Dziewczyna
r. !o wszystkiego poszukuje posady 

1 1. 10. lub 15. z dobremi świa
dectwami. Oferty Kurier Poznań-

- ski zdw 66 333

Dziewczyna
uczciwa, skromna do wszystkiego 

i, •>. dobrem: świadectwami poszuku- 
b je posady. Oferty Kurier Poznań- s- sk: zdw 66 545

80 zł
dam za. wyrobienie posady stałej 

n za cukiernika Łaskawe zgłoszenia 
i- Kurier Poznański zdw 6(i 542
■ Posługaczka

mila, czysta, przyjmie posadę u 
chorej osoby Oferty Kurjer

y Poznański zdw 66 343
Sierota

uczciwa, pracowita, szuka posa- 
. dy do wszystkiego. Oferty Ku

rjer Poznański zdw 66 420

Sierota
czysta. u-cBż-iwa. poszukuje posa
dy do wszystkiego gotowanie®, 
UfeE'r Kurjee Poznański filia Wod» M, edw 66 256

Stenotypistka 
biegła poszukuj« posady. Zgloaoe 
nia Kwjwr Poon-ańeki



Sfrona 16 = Kurjer Poznański, poniedziałek, 28 września 1931 = Numer 444

Poszukuję posady 15. 10. do restauracji, ja
dłodajni lub pomocy kucharza. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 66 303
Gospodyni 

wiek Średni, sympatyczna, wzo
rowa, x dobrym charakterem, go- 
spoaarna. z dobremi poleceniami, 
« dobrem gotowaniem szuka po 
aady do wszelkiej pracy weno 
dsacej w zakres prowadzenia do ma. Oferty Kurjer Poznański 
.zdw 66 318/19

Emeryt
wiek średni, obeznany książkowy, 
po&zukuie pracy woźnego, inka
senta, placowego lub na majatek. 
Wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer Poznański dw 1 169/70

Sierota
w krytycznem położeniu, znajaca 
doskonale samodzielne prowadze
nie domu, poszukuje posady od 1 
października lub później. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 66 482
Dziewczę

do posyłek przyjmie posada. 
Oferty Kurjer Poznański
 zdw 66 344

Służąca
bardzo akuratna, czysta, uczci 
wa. po kilka lat pracowała po do 
mach, samodzielnie szuka posady 1. 10. Oferty Kurjer Poznański

zdw 66 332
Dziewczyna

poszukuje posady do wszeifcżeh 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 66 257

Kucharka
młodsza, dobrze gotuje poszukuje 
posady do wszystkiego od 1. 10. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 66 392
Osoba

spokojna, średnim wieku, dobre
mi poleceniami, znajaca dobra 
kuchnie, pranie, prasowanie, szy
cie poszukuje posady możliwie 
przychodnia. Oferty Kurjer Po
znański zdw 66 634

Uczciwa dziewczynado wszelkich prac z gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurier 
Poznański zdw 66 519

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 66 506
Poszukuję

posługi na cały dzień. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 66 491

Wiejska
uczciwa dziewczyna szuka posa
dy od 1. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 66 483
Służąca

samodzielna szuka posady. Strze
lecka 28a, m. 11. zdw 66 585

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
wszelkieh prac cośkolwiek goto
waniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 66 444

Panienka
(» szyciem) do dzieci za______ _
pensje. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 68 465

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 66 469
Szukam

posługi. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 6*6 473

Pomocnik
fryzjerski z ondulacja szuka po
sady. Oferty Kurjer PoznańBki

zdw 66 644
Posługaczka

uczciwa i pracowita z dobremi 
świadectwami oraz gotowaniem 
poszukuje posługi od 1. 10. 3Ł — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 66 624
800 zł

dam za wyrobienie posady urzęd
nika gospodarczego, żonatego. Po
lecenia dobre. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 66 123

DZISIAJ w KINIE
Apollo „Buster Keaton na

froncie!“
Anrora: „Ken Maynard Se- 

nor Americano“.
Casiro: „Przygody jeńca wo

jennego“.
Colosseum: „Podcięte skrzy

dła“.
Corso: „Bicz Boży“.
Edison: „Miłosny szept nocy“. 
Harfa: „Teresa Raquin“. 
Kapitol: „Tempo... Tempo 
Metropolis: „Światło i cienie 

macierzyństwa“ oraz ope
retka p. t. „Czarodziejskie 
skrzypce“.

Odeon: „Córka Zorzy“. 
Renaissance: „Nocna przy

goda“.
Słońce: „Król Gór“.
Tęcza: „Gołębica“.
Wilsona: „Higjena Seksual

na“.

Kucharka
do lepszego demu z dobrem go
towaniem poszufcuje poeady od 
L 10. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 06 589
InteUgentna

córka urzędnika, sierota, przyjmie 
posadę asystentki u lekarza den
tysty wyręczenia pani, wnględnie 
innego zajęcia. Referencje najlep
sze Zgłoszenia Kurjer Poznański 

rw 2876

Panienka
inteligentna szuka posady do 
dzieci lub do pomocy w domu. O 
ferty Kurjer Poznański zdw 664ll

5100
nakładu posiada tygodnik 

Jlustracja Poznańska i Nowiny Sportowe.
OGŁOSZENIA

przedsiębiorstw z masową produkcją, przeznaczoną dla naj
szerszych warstw, znajdą w nim najodpowiedniejszy organ.
Zamówienia wprost i przez wszystkie agencje ogłoszeniowe 
upraszamy do każdego poniedziałku godziny 10 przed pot

Drukarnia Polska S. A. w Poznaniu 
św. Marcin 70.

Inteligentna
sympatyczna wzorowa, gospodar
na, bezwzględnie uczciwa, znaja
ca tak skromna, jak i wykwint
na kuchnie poszukuje posady go
spodyni u samotnej osoby. Świa
dectwa chlubne. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 131

Rządca gospodarczy
Wielkopolanin, lat 29. praktyki 7 
lat w wzorowych majątkach szko
łę rolniczą, oraz kurs asystentów 
kontroli mleczności, zna się na 
wszelkich pracach biurowych oraz 
książkowości, obecnie 2 lata na sa
modzielnej posadzie kawalera pra
gnie zmienić posadę jako żonaty 
od 1. 1. 32 lub później. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 128

Dziewczyna
uczciwa, czysta, z gotowaniem, 
(świadectwa dobre) szuka posady 
lub posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdw 68 338
Inteligentna panienka

poszukuje posady do dzieci oraz 
biura, ma praktykę biurowa i 
kurs księgowości handl. Wszelkie 
robótki, pomoc dzieciom w nauce 
Miejscowość obojętna. Oferty Ku
rjer -Pozn ański zdw 66 345

Dziewczynamłodsza szuka jakiejkolwiek po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

¿dw 63 412
Posługaczka

młodsza, silna, z praniem poszuku
je posługi. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 66 367

Wiejska
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego, gotowaniem 1 paź
dziernika. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 66 368

Posługaczka
czysta, uczciwa. poszukuje posługi 
Oferty Kurjer Pozn ański

zdw 66 382
Panna

zna szycie i wszelką ipraioę donmo- 
wą poszukuje posady, iniajlsoo- 
wość obojętna. Oferty Krarjcr 
Pozn ański zdw 66 595

Żelaźniak
het 31. z dobremii świadectwami, 
poważniejszych flnn, obeznany 
także w artykułach budowlanych 
szkła i sprzętów kuchennych., po
szukuje posady w Poznaniu. — 
Kaucja 1000 zł lub więcej. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 66 560

Przedstawfleiełstwo
poważnych firm przyjmę. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 386

Uczeń dentystyczny
z ośmiomiesięczną praktyka szu
ka posady chętnie na prowincji. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn. 

zdw 66 499
Kucharka

samodzielna z dobrem gotowa
niem, z dobremi świadectwami, 
długoletnią praktyką poszukuje 
posady od 1. 10, Oferty Kurjer 
Poznański adw 66 442

Dziewczyna
spokojna, pracowita, umiejącą

Stenolypistka
pokńco - niemiecka, diługoletaia 
prafetka biurowa^ poszukuje zaraz 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 66 616

Wychowawczyni sierota
przyjmie posadę do dzieci wzgl. 
wyręczenia pani. Języfk niemie
cki, początek francuskiego i mu
zyki. Referencje najlepsze. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 66 447
Dziewczyna

uczciwa do wszystkiego szuka 
miejsca od 1. 10. 31 r. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 66 623

Dziewczyna
młoda .chętna do pracy, szuka 
posady od 1. 10, Oferty Kurjer 
Poznański zdw 66 425

Służąca
uczciwa do wszystkiego z goto
waniem i praniem poszukuje po
sady 1. października. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 423
Gospodyni - kucharka

z dobremi świadectwami poszu
kuje posady na probostwo od 1. 
10. Oferty Kurjer Poznański

zdw 66 435
Kucharka

samodzielna ¡z dobremi świadect
wami poszukuje posady od 1. 16. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 66 436

zw 11166

Dziewczyna
dobrze polecona z gotowaniem 
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych od 1. lub 15. 10. 
Oferty Kurjer Poznań-ski

adw 65 638
Sierota

młoda uczciwa szuka posługi na 
przed południem. Oferty Ku
rjer zdw 66 417

Osoba
uczciwa, łagodna ¡poszukuje po
sady do dzieci i lekkich prac do
mowych. Oferty Kurjer Pozn, 

zdw 66 454

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 66 484

Bufetowa
uczciwa a dobremii poleceniami 
szuka posady za mniejszesn. wy
nagrodzeniem. miejsoowość obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

idiw 68328
Dziewczyna

samodzielna dobre gotowanie do 
wszystkiego. Oferty Kmrjer Po
znański zdtw66 572

Gosposia
a samodeielnem gotowaniom de 
wszystkiego poszukuje posady od 
1. 10. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 66 570

Uczciwa
panienka lat 20. szuika posady ja
ko pokojowa do dzieci lub prac 
domowych. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 66 566

Samotny
były biurowy szuka jakiejkolwiek 
pracy za utrzymanie. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 66 564

Dziewczyna
gospodarska

uczciwa, pracowita, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 06 403

28 WOLNE MIEJSCA

Propagandzista (ka)
potrzebny(a) zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański pw 2860

Uczennice
do krawiecczyzny potrzebne na je
den rok. Salon mód Kantaka 8. I. 
front. zdw 66 110

Aptekarskiego
pomocnika młodszego rutynowa
nego lub magistra farmacji z dy
plomem poszukuje apteką w Po
znaniu, wymagana pensja, refe 
rencje Kurjer Poznański

zdw 65 567 ________
Panienka

pisząca biegle maszyną, znająca 
kasowość, dobrze polski, z kaucją 
zl 500,— potrzebna do biura. — 
Pierwszeństwo stenografią. Ofer
ty żądaniem pensji do Kurjera 
Poznańskiego zdw 66 485

Nowości!
Tysiące złotych zarobi każdy 
przez rozprzedaż tychże. Adreso
wać: Pniewy, skrytka 1 

zdp66 262
Bufetową

młodą, dzielną, inteligentną a 
kaucją 300 złotych na rachunek 
przyjmę do restauracji. Zgłosze
nia wraz z fotografją proszę kie
rować Agentura .Głos Polski". 
Rawicz. zdp 66 267

Służąca
z dobrem gotowaniem, sumienna i 
uczciwa potrzebna do lekarza w 
mieście powiatowem od 1. 10. — 
Oferty Kurjer Poznański 

dw 1172
Maszynista, stolarz, 

malarz
teatralni mogą się zgłosić w po
niedziałek wieczorem od 7—8. — 
Marszałka Focha 4. zdrw 66 205

Chłopca
do posyłek z gwarancją 200 zł 
gotówką. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 66 182

Poszukujemy
mtyooiwa.Dej ma®zyni®tfei ® ipol- 
skięm i uiemieekiem do kaauce- 
lwrji adfwiokaoki^j od zaras. Piś
mienne zgłoszenia do Kurjera 
Boran ański ego zdw 66181

PcAczoszarki
wyaczceie maisrayną Record, mogą 
się ogłosić. Mostowa 16, m. 12.

®dw 66169
Krawcowe

zdolne potrzebne zaraz. Mielżyń- 
skiego 22, m. 9. zdw 66 362

Pomocnik
obuwniczy potrzebny zaraz. Jó
zef Binek, Kręta 22. zdw 66 349

Potrzebni
portier ślusarz. Kaucja 300, gar
derobiany kaucja 1600. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 66 354

Dzielna
ekspedientka rzeżnicik-a potrzeb
na. Marsz. Kocha 189. dwll81

Młodsza
biuralistka może sie zgłosić, — 
Pieczyński, Pocztowa 11. 

zdw 66 301
Ekspedientkę

z pożyczką do cukierni-kawiarni 
¡przyjmę. Stancja, utrzymanie — 
wolno. Adres Kurjer Poznański 

zdw 66 660
Chłopiec

do obsługi w cukierni potrzebny. 
Zgłoszenia Beely, Plac Nowo- 
miejski 1. zdw 66 347

Książkowego
poszutouje Towarzystwo. TTbe®- 
pieczeń. Zgłoszenia z wnioskiem, 
życiorysem, świadectwami szkol
nemu i z odbytej praktyki biuro
wej do Krarjera Poznańskiego

zdw 66 488 
Dziewczyna

skromna i uczciwa do wszystkie
go potrzebna od 1. 10. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 66 477

Marszantka
m?o-d9xa potrzebna zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 459

Dziewczę
do posyłek potrzebne. Adres Ku
rjer Poznański zdw 66 602

Parkiet ówki
młode i ładne, potrzebne zaraz al
bo od 1. 16. na prowincję. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 66 631
Potrzebna

dzielna bufetowa oraz 5 dziewcząt 
do kuchni, które pracowały już 
w większych zakładach gastrono
micznych Zgłoszenia od 11—13 
w Wydz. Gosp. Bratniej Pomocy 
ul. Wały Leszczyńskiego #.

zdw 66 606
Poszukuje

się dziewczyny do wszystkiego od 
1. 10. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdw 66 640

Służąca
z samodzielnera. dobrem gotowa
niem, zaprawianiem, praniem, 
szyciem potrzebna. Wielka 15, m. 
10. zdw 66 637

Ekspedientka
samodzielna potrzebna z pożycz
ka 200 zaraz. Mostowa 16, rzeź- 
nictwo. zdw 66 608

Dziewczyna
uezciwas sumienna, do składu i 
prac domowych potrzebna. Ste
fan Witkowski. Dąbrowskiego 49, 
skład spożywczy zdw 66 515

Niania
z dłuższą praktyką, umiejąca coś
kolwiek szyć, nie niżej lat 20 — 
może się natychmiast zgłosić. — 
Kraszewskiego 11, m. 11.

zdw 66 492
Pońr.^oszarki

do okrągłych maszyn, ¡praca akor
dowa oraz panienki do ręcznego 
zeszywania potrzebne „Zofja“ — 
Śniadeckich 3. zdw 66 466

Uczennica
z dobrem świadectwem szkolnem 
potrzebna. Skład obuwia Franci
szek Zerbst, Żydowska 1.

zdw 66 426
Potrzebna

dziewczyna do wszystkiego z goto
waniem do Gniezna. Zgłoszenia 
Poznań, św. Wojciech 29. I. Pasi
kowska. zdw 66 569

Krawcowa - krojczymi
tylko samodzielna siła na eleganc
ka prace zaraz na prowincje. Wa 
runki, odpisy świadectw, Knrjer 
Poznański zdw 66 556

Baczność
maszyny okrągłe do wyrobu 
dziennie 15 par pończoch kosztu
je u mnie tylko 300 złotych. Kto 
niema odbiorców może wyroby 
do mnie odstawiać. Nauka bez
płatna. „Zofja“, Poznań, śnia 
deckich 3. jdw 66 405

Brylmitoffle

pierścienie 
kolczyki, brosze 
kolje, bransolety

poleca

W. Szulc,
pl. Wolności 5

istnieje od r. 1873.

Pw 7563-38,320

Humor zagraniczny

— To już piąta ofiara pańskiego samochodu w 
roku!!

— Przepraszam! czwarta — jedną bowiem przeje, 
iem dwa razy!

(Pele Mele, Paryż). S. F.

Butony

brylantowe
ca 14kar., wspaniałe oko
licznościowo do nabycia
W. SZULC,

pl. Wolności 5.
Pw 7545-38,2:0

Potrzebna
gospodyni-kucliai-ka z wykwint- 
nem gotowaniem pod dyspozycję 
od 15 października. Wymagane 
świetne referencje ) podanie wa
runków. Adresować: Chwałko
wo, pocztą Krobia, pow. Gostyń, 
Korytowska. zdw 65 602

Fryzjerka
potrzebna. Górna Wilda 96. Szy
mański. zdw 66 441

Bufetowa
z kaucją 300 zł. do samodzielnego 
prowadzenia bufetu cukierniczego 
oraz chłopak z kaucją lub gwa
rancją do posyłek. Zgł. Półwiej- 
ska 38ą. m. 17. od 18—20.

zdw 66 445
Posługaczka

lub służąca gotowaniem. Małe
ckiego 27. m. 6. zdw 66 561

Potrzebna
krawaciarka do szycia i dziew
czyna do dziecka zaraz. Pracow
nia krawatów. Mało Garbary 7a, 
w podwórzu. zdw 66 651

Poszukuję
dziewczyny ze wsi 16—17 lat — 
(sieroty) do Torunia do wszel
kich prac 3. Strom. Toruń. Wiel
kie Garbary 13*15. n. p.

P w* 7575-04.290

Akwizytorów
ogłoszeniowych ustosunkowanych 
do wydawnictw opatentowanych 
za wysoką prowizję -poszukuję. 
Zgłoszenia: Grobla 29 a. mieszka
nie 3. zdw 66 227

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego, lubiąca 
dzeici potrzebna. Pocztowa 2, — 
Bednarska, zdw 66 380

Dwlle ekspedientki
tylko starsze i pierwszorzędne si
ły do konfekcji damskiej mogą 
się zgłosić. Konfekcja Warszaw
ska, uŁ Wroniecka 1-2. zdw 66 407

Uwagai
Panic bez względu ma dotych- 
czasowy zawód przyjmie poważ
ne przedsiębiorstwo przemysłu 
krajowego do stałej pracy han
dlowej, wysokim wynagrodizó^ 
niem. Panie średniego wieku, któ
rym zależy na stałej posadzie, 
zajęciu niekrępującem zechca się 
zgłosić dokumenitami tyllko wto
rek od 10—12 i 2—4 u naszego 
przedstawiciela w Hotelu Briita- 
rija, pokój 11„ św. Martín 44.

adlw 66 600

Dziewczyna
do -wwtyw liki ego « gotowaniom ea- 
modzieina, najchętniej wiiejsfcą. 
Zgłoszeni* pomiędzy 3—4, Dzi«- 
łyńsfcteh 7, mieszkanie 14.

zdw 60 619

Podróżującego
branży żywnościowej poszukuję. 
Referencje, świadectwa. Oferty 
Kurjer Poznański rw 2859

Dziewczyna
uczciwa, z gotowaniem, praniem, 
luibiąca dzieci, potrzebna. Małec
kiego 20, mieszkanie 9. rw 2872

Do składu
przy ul. 27 Grudnia panią inte
ligentną s małą gotówką zgrabna 
brunetkę lub szatynkę do lat 30. 
małżeństwo możliwe. Oferty z fo
tografią Knrjer Poznański

zdw 66 401

Aptekarskiego
pomocnika młodszego rutynowa
nego lub magistra farmacji z 
aprobatą .poszukuje apteka w Po
znaniu, wymagana pensja, refe- 
reterencje Kurjer Poznański

zdw 65 567

. . ________  v mu ____
do domu w Poznaniu zł 4.70. ® odnoszeniem. przez pocztę ¡poza ¡Poznaniem miesięcznie zł 8.01 
kwartalnie z! 15.1®, ipod opaską miesięcznie w Polsce «1 9.00, w innych krajach zl 11.09.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i Ł p. 
wydawnictwo nie odpowiada aa dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prąWa domagam* 
sie niedostarczomych numerów 8ub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony dó Redakcji 1 Administracji: 4461, 1476, 8307, 8524, 3525, 4072, w niedzielę,

[OS2.6D1B n&^strojiie 6lamowej 25 gr, na stronie^4-łamowej przy ¡końcu tekstuUglObiCIUd redakcyjnego 60 gr, na strome czwartej 100 gr, na stronie drugiei 
_... ....... " 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łam-owego -miiim

Ogłoszenia skompbkowanę oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki, Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,80, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża- do 
wydania wieczornego ..drobne" do godz. 11, wieksze dłużej według możności. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości, 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. <— P, K, O. Poznań nr. 200 149.
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